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[ ”imaginaţia 
e arma folosită 
în războiul cu 
realitatea.” 

Jules 
de Gaultier
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rătăciţi de 17 ani într‑o tranziţie ce pare fără 
de sfârşit, raportul Comisiei Europene ne rea‑
limentează speranţa că suntem mai aproape 

ca niciodată de ceea ce mulţi români consideră a fi 
“tărâmul făgăduinţei”. ne‑am dorit în ’89 să obţinem 
libertate şi prosperitate. originalul nostru sistem de‑
mocratic nu a fost însă unul care să aducă peste 
noapte laptele şi mierea, aşa cum poate speram 
cu o oarecare naivitate mulţi dintre noi. Prinşi 
între circul politic dâmboviţean şi plata facturii 
la întreţinere am trecut deseori de la extaz la un 
soi de agonie cotidiană, integrarea europeană 
fiind privită, undeva în subconştient, ca singura 
salvare. Şi adevărul este că multe dintre “steguleţele 
roşii” ar fi fost încă de actualitate dacă Bruxelles‑ul 
nu ar fi tras constant de mânecă autorităţile de la 
Bucureşti. lucru valabil ‑ după cum s‑a văzut în rapor‑
tul CE ‑ şi acum, în ceasul al 12‑lea al integrării… Pe 
de altă parte, imaginea pozitivă pe care românii o au 
faţă de integrare vine într‑o bună măsură şi din faptul 

că de cele mai multe ori s‑a pus accentul pe beneficii, 
costurile acesteia fiind destul de rar amintite. Chiar şi 
şeful Delegaţiei Comisiei Europene, Jonathan Scheele, 
a atras atenţia că ar fi poate nevoie de mai mulţi eu‑
rosceptici, de “avocaţi ai diavolului” care să pună în‑
trebări mai profunde, chiar critice, legate de viitorul 

româniei în UE. ideea este că nu ar trebui să privim 
cu relaxare aderarea la 1 ianuarie 2007. Copierea, une‑
ori mecanică, a unui sistem, nu garantează automat 
succesul. la ce ar folosi, de exemplu, agenţia de plăţi 
pentru subvenţiile europene dacă nu am fi capabili să 
realizăm programe viabile care să absoarbă fondurile? 
româniei i‑au fost alocate de la bugetul UE aproape 

30 miliarde de euro. Dar banii vor veni în măsura în 
care vom şti să‑i aducem pe proiecte concrete. Ştim în 
schimb, cu certitudine, în ce va consta nota de plată 
a integrării: cine nu se va încadra în regulile jocului 
european va ieşi din schemă. Cum va fi atunci când 
unii dintre noi vor afla că societatea la care lucrau a 

fost închisă pentru că nu respecta normele eu‑
ropene? Şi vor fi cu siguranţă astfel de cazuri. 
Uniunea Europeană ajută, dar nu bagă în trais‑
tă. Ba chiar va lua, în primul an, 1,4 miliarde de 
euro, contribuţia româniei la bugetul comuni‑
tar.  alternativele pentru a ne recupera banii 
şi a primi consistentul bonus financiar trebuie 

să ni le creăm singuri. Sistemul european la care as‑
pirăm trebuie completat cu o mentalitate pe măsură. 
Foarte rar ne‑am gândit dintr‑o prismă participativă la 
marile teme europene care, în definitiv, ne vor marca 
viitorul. 

Eurofăgăduinţe
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Concubinul 
terorist

[ Distrugeri, cocktailuri 
Molotov, bătaie în plină 

stradă

Pentru că a îndrăznit să 
rupă relaţiile cu concubinul 
ei, o femeie este terorizată 
încontinuu de cel alături de 
care a trăit opt ani de zile şi 
cu care are o fetiţă de şase 
ani. Mariana Dumitraşcu, 
în vârstă de 29 de ani, spu‑
ne că la început se înţelegea 
bine cu Cornel Ţ., cu care are 
şi o fetiţă ‑ Georgiana. În ulti‑
ma vreme, însă, Cornel a luat 
darul băuturii şi a început să 
facă scandaluri repetate, ast‑
fel încât Mariana a decis să se 
despartă de el şi, în urmă cu 
trei săptămâni, l‑a pus să‑şi 
facă bagajul şi să‑şi găsească 
altă locuinţă. Furios, bărba‑
tul a pus mâna pe o secure 
şi s‑a apucat să facă ţăndări 
televizorul şi geamurile de 
la apartament. Pentru fapta 
sa, Cornel a primit o amendă 
contravenţională de 10 mi‑
lioane de lei. Se vede însă că, 
în loc să‑l liniştească, amen‑
da l‑a îndârjit şi mai tare, 
căci după câteva zile, i‑a in‑
cendiat apartamentul fostei 
concubine, aruncând pe fe‑
reastră două sticle cu cock‑
tail Molotov. Apartamentul a 
ars în proporţie de 90 la sută, 
iar Cornel a fost internat la 
Psihiatrie. Se pare că nici 
tratamentul urmat în spital 
nu l‑a potolit, deoarece, zi‑
lele trecute, i‑a aţinut calea 
Marianei şi susţinând că vrea 
să vorbească cu ea, a înce‑
put s‑o spurce cum îi venea 
la gură. 

Viorel Mârza

La graniţa dintre 
Galaţi şi Vrancea 
Filtre împotriva 

aviarei
 Prin ordinul prefec‑
tului judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, s‑a reacti‑
vat ieri Comandamentul 
Antiepizootic Judeţean 
Galaţi care are misiunea de a 
acţiona unitar pentru preve‑
nirea apariţiei gripei aviare în 
aria sa de competenţă. Ca ur‑
mare a faptului că testele de 
laborator au confirmat pre‑
zenţa virusului H 5 în judeţul 
Vrancea, Comandamentul 
Antiepizootic Judeţean 
Galaţi a decis înfiinţarea a 
două filtre de dezinfecţie 
pe căile de comunicaţie cu 
judeţul Vrancea. Potrivit de‑
claraţiilor purtătorului de 
cuvânt al Prefecturii Galaţi, 
Emanuela Turcu, toate auto‑
vehiculele care intră în Galaţi 
dinspre Vrancea vor trece 
pe la punctele amenajate la 
Cosmeşti şi Lungoci, unde 
vor fi dezinfectate de in‑
spectorii DSV. De asemenea, 
poliţiştii de la Poliţia Rutieră 
au misiunea de a opri orice 
transport de păsări vii.

Maria Măndiţă

Trafic cu droguri
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Alina Comºa
alina@viata‑libera.galati.ro

Arestări pe bulevard

După viitură, 
gunoaiele

Odată cu retragerea apelor de pe Faleza Inferioară 
a Dunării (care a stat sub apă mai mult de trei 

săptămâni), au rămas multe gunoaie aduse de viitură. 
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Greu la deal 
cu boii mici
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Şapte persoane arestate şi un minor 
cercetat în libertate, 15 percheziţii şi 110 
pastile de ecstasy confiscate – acestea 
sunt rezultatele după patru luni de filaje, 
supravegheri şi monitorizare a membri‑
lor unei reţele de traficanţi de droguri 
din Galaţi şi Brăila.

Cu o lună în urmă, pe strada Brăilei 
din Galaţi, în zonă centrală, echipe de 

poliţişti, procurori şi mascaţi au operat 
mai multe percheziţii şi arestări, acţiunea 
fiind cu totul spectaculoasă şi periculoa‑
să. Întrucât gălăţenii s‑au 
adunat să caşte gura, cre‑
zând că este un exerciţiu al 
poliţiei, mascaţii au fost ne‑
voiţi să tragă focuri de armă 
pentru a‑i îndepărta pe 
civili din zona periculoasă, 
unde traficanţii de dro guri 
erau arestaţi. A fost doar 
una dintre acţiunile desfăşurate pentru 
prinderea membrilor unei importante 
reţele de droguri. 

"Combinatori" arestaţi

România şi Bulgaria, 
restanţiere pe toamnă

[ Un raport mai bun decât precedentul, 
însă mai slab decât ne aşteptam 
[ Concluziile Raportului de ţară: ne 
integrăm la 1 ianuarie 2007, dacă... 
[ Am eliminat, totuşi, zece steguleţe roşii 
[ Până în luna octombrie, România are 
de “tocit” la lupta împotriva corupţiei şi 
drepturile omului şi ale minorităţilor 

SPecIal/3

ilustraţie Lucian Istrate
design@viata‑libera.ro

Mittal Steel, încă 
un pas pentru 
achiziţia Arcelor

reforMa/4

Pui de Codlea, 
confiscaţi şi arşi

Nu se mai fac 
analize 
şi radiografii 
”gratuite”

SocIal/8

Fotbalul românesc, învins 
de un gălăţean iubitor 
de OSIM
Divizia A 
de nutriţie!

SPort/9

Preşedintele Băsescu 
se va externa astăzi

[ Va fi spitalizat la Elias pentru 
recuperare

actualItate/2

MDMA (denumire chimică methilendioximetamfetamină) sau cum este numit ”pe 
stradă”, Ecstasy sau XTC este un drog sintetic din familia fenetilamine a cărui principal 
efect este stimularea secreţiei unei mari cantităţi de seratonină si dopamină în creier, 
cauzând consumatorului o stare generală de bine, empatie, energie şi euforie şi nu 
îndeamnă la violenţă. Este clasificat drept drog cu risc ridicat şi consumul, posesia şi 
vinderea sa este pedepsită conform legii.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[ActuAlitAte

Miercuri, 17 Mai 2006

2
viAţA liberă

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

urmAre din PAginA 1

Pentru 2006,

Ţinta de inflaţie, 
neschimbată

Ţinta de inflaţie pentru 
anul 2006 rămâne la 5 la sută, 
plus/minus un punct, deşi se 
anticipează o ieşire din in‑
tervalul de dezinflaţie optim, 
începând cu luna mai, odată 
cu creşterea taxelor indirecte 
la alcool şi tutun, a declarat 
guvernatorul BNR, Mugur 
Isărescu. În raportul asupra 
inflaţiei publicat, ieri, se pă‑
strează ţintele de inflaţie de 
5 la sută plus/minus un punct 
pentru 2006 şi 4 la sută plus/
minus un punct pentru 2007. 
După primele patru luni ale 
anului, inflaţia se plasează sub 
2 la sută, iar rata anualizată a 
coborât la minimul ultimilor 
15 ani, respectiv 6,9 la sută.

Materiale 
didactice 
auxiliare

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării (MEdC) va dota uni‑
tăţile de învăţământ primar şi 
gimnazial din mediul urban 
cu materiale didactice auxilia‑
re. Programul este în valoare 
de patru milioane de euro. În 
acest sens, MEdC va organiza, 
la sfârşitul lunii iunie, o licita‑
ţie deschisă în vederea atribu‑
irii contractului de furnizare 
a acestor materiale (1.915.359 
planşe, 163.918 hărţi şi 10.064 
globuri), acestea urmând a 
ajunge în şcoli până la înce‑
perea viitorului an şcolar.

Pentru funcţia 
de director de spital,

Cunoştinţe 
de management

Viitorii directori de spitale 
vor trebui să aibă cunoştin‑
ţe de management, afirmă 
ministrul Sănătăţii Eugen 
Nicolăescu. Astfel, cei care 
vor dori să candideze pentru 
funcţia de director de spital 
vor trebui să urmeze un curs 
obligatoriu de management, 
de două luni, care va începe, 
după toate probabilităţile, 
după data de 15 iunie, a anun‑
ţat ministrul. Acesta a afirmat 
că, prin ordin al ministrului 
Sănătăţii, la conducerea spi‑
talelor va fi numită, interimar, 
în perioada următoare, câte 
o echipă formată din trei di‑
rectori, dintre care un direc‑
tor coordonator, un director 
medical şi un director medi‑
cal, aceştia având sarcina să 
asigure buna funcţionare a 
acestor unităţi până la orga‑
nizarea concursurilor pentru 
ocuparea acestor funcţii.

Summitul 
Mării Negre 
la Bucureşti

Promovare 
în presa 
internaţională

Summitul Mării Negre 
pentru Dialog şi Parteneriat, 
care va avea loc pe 5 iunie, la 
Bucureşti, beneficiază de o 
campanie de promovare în 
presa internaţională, sloganul 
"Black Sea Forum ‑ Charting 
Bright Ideas" fiind difuzat pe 
BBC World şi publicat în Wall 
Street Journal, Newsweek şi 
Financial Times. Campania de 
informare a fost lansată re‑
cent de Ministerul Afacerilor 
Externe (MAE), fiind  realiza‑
tă cu sprijinul companiilor 
Friends ‑ agenţie de creaţie, 
Thor Systems ‑ firmă de con‑
sultanţă, producţie ‑ MediaPro 
Pictures, informează MAE. 
Promovarea evenimentului 
de la Bucureşti va continua 
prin lansarea unui site dedi‑
cat Forumului, a unui news‑
letter, precum şi prin crearea 
unor evenimente tematice. 
Campania lansată de MAE are 
ca scop atragerea unei partici‑
pări substanţiale mai ales din 
zonele nonguvernamentale 
care se pot implica în dezvol‑
tarea durabilă a regiunii Mării 
Negre. Summitul este organi‑
zat sub patronajul preşedinte‑
lui României.

Pe 24 mai
Pensionarii 
ies în stradă

Pensionarii vor participa la 
mitingul din 24 mai, pentru 
a cere în principal majorarea 
valorii punctului de pensie la 
cel puţin 45 la sută din sala‑
riul mediu brut şi eliminarea 
categoriilor de privilegiaţi din 
sistemul public de pensii, a 
declarat Liviu Damian, preşe‑
dintele Alianţei Pensionarilor. 
Pensionarii au anunţat că vor 
participa la protestul de stradă 
anunţat pentru 24 mai. Toate 
filialele din ţară ale Alianţei 
Pensionarilor din România vor 
depune atunci liste de reven‑
dicări la prefecturile din jude‑
ţe, iar în Bucureşti, pensionarii 
vor manifesta  alături de CNS 
"Cartel Alfa" şi de celelalte 
confederaţii sindicale. 

Fluturaşi cu informaţii 
despre gripa aviară

Peste o mie de fluturaşi cu indicaţii privind măsurile care trebuie 
luate de către populaţie împotriva gripei aviare vor fi răspândiţi în 
Hunedoara de către reprezentanţii Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică. Oamenii sunt sfătuiţi să se spele pe mâini înainte de fiecare 
masă, să fiarbă foarte bine carnea de pui înainte să o mănânce, să 
spele bine fructele şi legumele, să meargă la medic dacă au simpto‑
me de boli respiratorii.

Puii vii proveniţi de la firma 
Drakom Codlea au fost comer‑
cializaţi în circa 20 de localităţi 
din judeţele Braşov, Vrancea, 
Covasna, Buzău şi Bacău, în timp 
ce carnea găsită în unitate a fost 
sechestrată, a declarat, ieri, mi‑
nistrul Agriculturii Gheorghe 
Flutur. În toate localităţile respec‑
tive s‑au luat măsuri pentru sacri‑
ficarea păsărilor din gospodăriile 
cumpărătorilor şi se prelevează 
probe de la păsările din aces‑
te gospodării şi din cele vecine. 
Flutur a arătat că organele abilita‑
te încearcă să stabilească traseul 
de transport al puilor proveniţi de 
la Codlea, dar şi al cărnii, pentru 
a preveni răspândirea virusului 
gripei aviare. Activitatea se desfă‑
şoară cu destulă greutate pentru 
că trebuie identificate firmele şi 
intermediarii care s‑au aprovizio‑
nat de la ferma Drakom.

Ministrul a precizat că a fost 
sechestrată o cantitate de 220 de 
tone de carne de la societăţile ca‑
re îşi desfăşoară activitatea pe 
platforma fostei unităţi Avicola 
Codlea, din care 24 de tone au 
provenit de la Drakom, iar carnea 
va fi distrusă. Rezultatele anali‑
zelor care vor fi efectuate pentru 
această carne vor fi cunoscute 
însă în circa două săptămâni.

Ministrul a reproşat autorităţi‑
lor sanitar‑veterinare din judeţul 
Braşov că au permis funţionarea 
fermei de creştere a păsărilor 
aparţinând companiei Drakom, 
în condiţiile în care aceasta nu 
respecta normele de biosecuri‑
tate. În plus, în apropierea unităţii 
se află o stână de oi şi mai multe 
bălţi, care ar putea constitui sursa 
apariţiei virusului aviar la fermele 
de la Codlea. Potrivit ministrului, 

carnea de la Drakom a fost livrată 
cu certificat sanitar‑veterinar şi nu 
există riscul îmbolnăvirii pentru 
populaţie, cu condiţia să fie pre‑
parată la temperaturi mai mari 
de 70 de grade Celsius. În ceea ce 
priveşte situaţia muncitorilor care 
au lucrat la Drakom, şi în special 
a celor care au fost sechestraţi în 
unitate, Flutur a precizat că a ce‑
rut comandamentului local să ia 
măsuri pentru internarea lor pen‑
tru analize şi să li se administreze 
medicamentul Tamiflu. Ministrul 
spune că salariaţii au lucrat fără 
echipamente de protecţie şi este 
greu de stabilit numărul total al 
acestora, în condiţiile în care o 
parte dintre ei au lucrat fără for‑
me legale de angajare.

Măsuri de „amendare”...

Gheorghe Flutur a anunţat că 
vor fi efectuate schimbări la vârf la 
conducerea Autorităţii Naţionale 
Sanitar‑Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (ANSVSA), 
dar şi a Direcţiei Sanitare din ju‑
deţul Braşov, după gestionarea 
defectuoasă a situaţiei gripei avi‑
are. Conducerea ANSVSA poate fi 
demisă doar de către premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. Flutur 
a reproşat conducerii ANSVSA 
faptul că nu a verificat activitatea 
reprezentanţilor din teritoriu şi a 
comandamentelor antiepizoo‑
tice din ţară. În ceea ce priveşte 
DSV Braşov, Flutur a afirmat că 
este posibil să fie schimbată chiar 
întreaga conducere, însă trebuie 
să se ţină cont de activitatea des‑
făşurată de fiecare membru al 
conducerii în parte.

Conform Ministerului Public, 
la Parchetele Judecătoriilor 

Braşov şi Făgăraş au fost consti‑
tuite trei dosare penale în care 
se fac verificări privind modul 
în care autorităţile sanitar‑vete‑
rinare şi comercianţii din zona 
Braşov şi Făgăraş au respectat 
prevederile legale referitoare la 
comerţul cu păsări vii. Potrivit 
anchetatorilor, persoanele vizate 
sunt Vasile Darabală, administra‑
torul firmei Drakom din Codlea, 
Adrian Axinte, comerciantul care 
a vândut în zona Făgăraş păsările 
bolnave cumpărate de la Drakom 
Codlea şi un cunoscut al acestuia, 
care a vândut la rândul lui o parte 
din păsări. Infracţiunile vizate de 
anchetatori sunt răspândirea bo‑
lilor la animale şi încălcarea mai 
multor prevederi privind activita‑
tea sanitar‑veterinară ce ar fi pu‑
tut favoriza apariţia focarelor de 
gripă aviară. Cei trei sunt cercetaţi 
în stare de libertate. 

Localnicul din satul buzoian 
Valea Lupului care a cumpărat 540 
de pui de la ferma SC Paniprod 
SRL şi i‑a vândut consătenilor săi, 
ulterior într‑o gospodărie apă‑
rând suspiciunea de gripă aviară, 
a fost amendat cu 22 de milioane 
de lei vechi, de Direcţia Sanitar‑ 
Veterinară şi Poliţie.

...şi de combatere 
a gripei aviare

Tot ieri, deputaţii au adoptat, 
cu o largă majoritate, Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului referi‑
toare la monitorizarea, comba‑
terea şi eradicarea gripei aviare, 
act legislativ care a stârnit contro‑
verse la dezbaterea pe articole, 
de luni. Potrivit actului normativ, 
primarii din localităţile în care au 

Preşedintele Traian Băsescu 
va fi externat, astăzi, de la 
Spitalul Universitar din Viena, 
urmând să revină în ţară în cur‑
sul acestei zile şi să fie internat 
la Spitalul Elias din Capitală 
pentru continuarea recuperă‑
rii, pentru o perioadă de 7‑10 
zile. Anunţul a fost făcut, ieri, la 
Palatul Cotroceni, de purtăto‑
rul de cuvânt Adriana Săftoiu. 
Evoluţia post‑operatorie a şe‑
fului statului este normală, 
dar este necesară continuarea 
programului de recuperare, 
a precizat Săftoiu. Aceasta a 
mai declarat că programul de 
recuperare post‑operatorie a 

preşedintelui va fi coordonat 
de medicul Mihai Berteanu, 
aceasta fiind alegerea şefului 
statului. Adriana Săftoiu a ţinut 
să precizeze că la sosirea în ţară 
a preşedintelui Băsescu nu vor fi 
oportunităţi de imagine şi nici 
declaraţii de presă, preşedinte‑
le urmând să fie transportat di‑
rect la spital. Săftoiu a precizat, 
însă, că medicul Mihai Berteanu 
va oferi informaţii legate de re‑
cuperarea medicală a şefului 
statului, ori de câte ori va con‑
sidera că este necesar, o primă 
întâlnire cu presa a medicului 
urmând să aibă loc chiar astăzi. 

Omul de afaceri Alexandru 
Marian Iancu s‑a prezentat, ieri, 
la sediul Direcţiei de Cercetări 
Penale a Inspectoratului General 
al Poliţiei Române, pentru a fi 
încarcerat, pentru a doua oară 
de la începutul lunii aprilie, ca 
urmare a emiterii pe numele 
său a unui nou mandat de ares‑
tare preventivă. Ca şi în 4 aprilie, 
Iancu a venit la sediul Direcţiei 
Cercetări Penale cu o maşină de 
teren, de culoare neagră, aparţi‑
nând firmei VGB. Omul de afa ceri 
era şi acum îmbrăcat în trening 

şi avea la el aceeaşi geantă roşie. 
Rezervat în declaraţii, Marian 
Iancu a spus doar că va continua 
să facă demersuri în instanţă, 
pentru a‑şi dovedi nevinovăţia.

Cu câteva ore în urmă, Curtea 
de Apel Bucureşti emisese un 
mandat de arestare preventivă 
pentru 19 zile pe numele preşe‑
dintelui clubului Poli Timişoara, 
Marian Iancu, care, alături de 
Ovidiu Tender, este acuzat în le‑
gătură cu un prejudiciu de 2.700 
de miliarde de lei vechi.

Comisia juridică a Senatului a 
adoptat, ieri, un amendament la 
Ordonanţa CNSAS, prin care toate 
persoanele care deţin certificate 
de revoluţionar sau de luptător 
anticomunist vor fi verificate de 
CNSAS. Amendamentul a fost în‑
suşit de membrii Comisiei, fiind 
votat în unanimitate. "CNSAS nu 
are nimic cu persoanele care au 

suferit. Este vorba despre o veri‑
ficare normală a celor care deţin 
certificate de revoluţionar sau 
de luptător în rezistenţa antico‑
munistă şi beneficiază de anu‑
mite drepturi", a susţinut Claudiu 
Secaşiu. La rândul său, Cazimir 
Ionescu, membru al Colegiului 
CNSAS, a arătat că ar putea fi des‑
coperită "o anumită categorie" 

de revoluţionari sau de luptători 
anticomunişti, care nu merită să 
deţină drepturile aferente titluri‑
lor pe care şi le arogă. Ionescu a 
precizat că o asemenea catego‑
rie ar fi reprezentată de ofiţerii 
Securităţii, care, în decembrie 
1989, "s‑au mascat brusc în revo‑
luţionari". 

Noaptea Muzeelor
Principalele muzee din Bucureşti vor avea, sâmbătă seara, un 

program prelungit pentru public, care va cuprinde o serie de acti‑
vităţi speciale, înscriindu‑se astfel în programul european "Noaptea 
Muzeelor", iniţiat în urmă cu un an de Ministerul Culturii şi Comunicării 
din Franţa. Prima ediţie a "Nopţii Muzeelor" a avut loc pe 14 mai 2005. 
Anul acesta, peste 850 de muzee din Franţa şi 810 muzee europene 
iau parte la această manifestare. 

Gripa aviară în ţară
[ Reapariţia gripei aviare în România este anchetată de Poliţie 

şi de autorităţile sanitar‑veterinare

fost identificate focare de gripă 
aviară sunt obligaţi să comunice 
proprietarilor de păsări măsurile 
ce urmează a fi luate pentru com‑
baterea şi prevenirea bolii trans‑
misibile a animalelor. Proprietarii 
de păsări din localităţile vizate 
sunt obligaţi să declare primari‑
lor numărul de păsări existente 
în gospodărie şi să ia măsurile 
necesare pentru ca acestea să 
nu intre în contact cu păsări din 
alte gospodării. Primarii care nu 
comunică proprietarilor de pă‑
sări, prin proces‑verbal, măsurile 
ce urmează a fi luate de autorităţi 
pentru combaterea gripei aviare 
riscă o pedeapsă infracţională 
cu închisoare de la unu la trei 
ani, mai precizează ordonanţa 
respectivă. De asemenea, cei 
care nu respectă deciziile luate 
de comandamentele speciale 
constituite pentru combaterea 
gripei aviare riscă pedeapsa cu 
închisoare între şase luni şi un 
an. Potrivit Ordonanţei, păsările 
existente în afara gospodăriilor 
sunt considerate a fi fără stăpân 
şi vor fi confiscate şi eutanasiate 
fără acordarea unor despăgu biri. 
Textul legislativ mai prevede in‑
terzicerea vânării mai multor 
specii de raţe sălbatice, gâşte, si‑

tari, sturzi pe întreg teritoriul ţării, 
până în momentul stingerii foca‑
relor de gripă aviară.

Pui din import

Camera Deputaţilor a apro‑
bat instituirea unui contingent 
de 6.000 de tone de carne de 
pasăre importate din Uniunea 
Europeană, în cazul cărora nu se 
vor aplica majorările de taxe de 
import stabilite după apariţia vi‑
rusului gripei aviare, când auto‑
rităţile de la Bucureşti au decis 
majorarea temporară a taxei va‑
male la importurile de carne de 
pui de la 4 5la sută la 70 la sută, pe 
o perioadă de şase luni. În urma 
discuţiilor dintre oficialităţile de 
la Bucureşti şi specialiştii Comisiei 
Europene, în vederea obţinerii 
acordului asupra acestei majorări 
de taxe vamale, s‑a decis menţi‑
nerea taxei de 45 la sută în cazul 
importurilor de carne de pui din 
UE, pe o perioadă de şase luni, în‑
tre 16 februarie şi 15 august 2006. 
În plus, conform unei înţelegeri 
anterioare, un alt contingent de 
9.000 de tone de carne de pasăre 
provenit din ţările UE au fost ex‑
ceptate total de la plata taxelor 
vamale de import.

Marian Iancu, 
în arest

Băsescu se va externa astăzi
[ Preşedintele va fi spitalizat la Elias pentru recuperare

Persoanele care deţin certificate de revoluţionar

Verificate de CNSAS

Impozitele pentru locuinţe cu 
o suprafaţă mai mare de 150 de 
metri pătraţi vor fi majorate anul 
viitor, urmând să crească şi impo‑
zitele pe care populaţia le va plăti 
pentru terenuri, potrivit variantei 
finale a proiectului de modificare 
a Codului fiscal. Astfel, pentru lo‑
cuinţele cu o suprafaţă mai mare 
de 150 de metri pătraţi, valoarea 
impozabilă se va majora cu câte 
10la sută pentru fiecare 100 de 
metri pătraţi sau fracţiune din 
aceştia. Populaţia va plăti, din 
2007, aceeaşi cotă de impozit, de 
0,1la sută din valoarea impozabi‑
lă a clădirii, indiferent de rangul 
localităţii în a cărei rază admini‑
strativ‑teritorială se află clădirea. 
În prezent, cota este 0,2 la sută 
pentru clădirile situate în mediul 
urban şi 0,1la sută în cazul celor 
din mediul rural. Prin urmare, se 
va micşora cota de impozit pen‑
tru clădirile din mediul urban, dar 
impozitul datorat pentru acestea 
nu se va reduce deoarece se vor 
dubla coeficienţii de corecţie, 
anulându‑se astfel efectul dimi‑
nuării cotei. Propunerile de mo‑
dificare vizează atât majorarea 
valorilor pe metru pătrat, cât şi a 
coeficienţilor de ajustare în func‑
ţie de zona amplasării clădirii.

În ceea ce priveşte clădirile de‑
ţinute de persoanele juridice, au‑
torităţile locale vor putea stabili 
impozite cuprinse între 0,5la sută 
şi 2la sută din valoarea impozabilă 

de inventar, comparativ cu 0,5‑1la 
sută în prezent. O altă modificare 
se referă la faptul că persoanele 
juridice nu vor mai fi obligate să 
reevalueze clădirile din trei în trei 
ani sau, în caz contrar, să plăteas‑
că o cotă de impozit cuprinsă în‑
tre 5la sută şi 10 la sută aplicată 
la valoarea de inventar a clădirii. 
În proiect se mai menţionează că 
valoarea impozabilă a clădirii se 
reduce în funcţie de anul termi‑
nării acesteia.

Valorile de impozitare şi coefi‑
cienţii de ajustare vor fi majorate 
şi în cazul terenurilor, valoarea 
impozabilă fiind calculată diferit 
în cazul terenurilor amplasat în 
intravilan, înregistrate în registrul 
agricol la categoria de folosin‑
ţă terenuri cu construcţii, sau la 
alte categorii. Impozitele pentru 
autoturismele cu motoare sub 
1,6 litri vor fi dublate începând cu 
anul viitor, iar pentru maşinile cu 
capacitate cilindrică ridicată vor 
fi plătite taxe de minim 800 lei 
(opt milioane lei vechi), conform 
variantei finale de modificare a 
Codului fiscal. Impozitele calcula‑
te pentru posesorii de luntre sau 
bărci fără motor folosite pentru 
uz personal vor creşte de la 11,9 la 
13 lei, iar impozitele pentru bărci 
fără motor folosite în alte scopuri 
vor fi majorate de la 35,6 la 38 lei. 
Pentru bărci cu motor va fi achi‑
tat un impozit dublu, majorat de 
la 71,1 la 150 lei, în timp ce pentru 

şalupe se va plăti tot de două ori 
mai mult ca urmare a creşterii 
impozitului de la 355 la 752 lei. 
Proprietarii de iahturi vor plăti 
aproape de trei ori mai mult prin 
creşterea impozitului de la 1.775 
la 5.000 lei, în timp ce pentru scu‑
tere de apă impozitul va creşte de 
12 ori, de la 11,9 la 150 lei.

Proiectul de modificare a 
Codului fiscal ar urma să fie 
discutat în şedinţa de mâine a 
Guvernului şi va fi aplicat înce‑
pând cu 1 ianuarie 2007.

PC ameninţă că 
nu va vota Codul fiscal

Preşedintele Agenţiei pentru 
IMM‑uri şi Cooperaţie, Bogdan 
Chirovici, a declarat, ieri, într‑o 
conferinţă de presă, că parlamen‑
tarii PC nu vor vota Codul fiscal, 
dacă Ministerul Finanţelor nu va 
renunţa la intenţia de a impozi‑
ta microîntreprinderile cu o cotă 
de 16la sută din profit. Chirovici 
a făcut referire la intenţia minis‑
trului Finanţelor de a introduce, 
începând cu anul viitor, o cotă 
de impozitare a profitului de 16la 
sută şi în cazul microfirmelor, im‑
pozitate în prezent cu 3la sută 
pe cifra de afaceri. Eventuala eli‑
minare a acestei facilităţi de care 
beneficiază microîntreprinderile 
ar echivala, a susţinut Chirovici, 
cu falimentarea unui mare număr 
de microîntreprinderi. 

Din 2007,

Impozite mai mari

În prezent, vederile majorităţii 
simplilor cetăţeni nu bat mai de‑
parte de Dealul Mitropoliei, iar 
dezbateri precum cele legate de 
Constituţia europeană, reforma sis‑
temului de subvenţionare, strategia 

economică şi socială a UE în raport 
cu celelalte puteri mondiale sunt 
subiecte la fel de “ireale” ca ex‑
plorarea spaţiului cosmic. Desigur, 
societatea românească de azi nu se 
compară nici pe departe cu cea de 
care ne‑am despărţit în urmă cu 17 
ani. Dar suntem încă departe de 
societatea la care aspirăm. Privind 
partea plină a paharului nu trebuie 

să pierdem din vedere partea goală. 
Aderarea nu‑i totuna cu integrarea. 
Un tărâm al făgăduinţei îl putem 
lua ca atare în măsura în care sun‑
tem capabili să‑i culegem roadele. 
Uniunea Europeană nu este, cu si‑
guranţă, grădina Raiului, dar cără‑
rile sunt la fel de numeroase. Şi nu 
toate duc spre fericire.
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În rapoartele de monitoriza‑
re a României şi Bulgariei, 
Comisia Europeană a de‑

clarat ieri că aderarea celor două 
ţări la UE încă mai poate fi amâna‑
tă până în 2008, dacă nu vor de‑
monstra realizarea de progrese 
suficiente până atunci. “Comisia 
consideră că România şi Bulgaria 
ar trebui să fie pregătite pentru 
aderare până la 1 ianuarie 2007, 
dacă vor soluţiona, în următoa‑
rele luni, un număr de probleme 
nerezolvate”, a declarat preşe‑
dintele Comisiei Europene, Jose 
Manuel Barroso. 

Comisarul european pentru 
extindere Olli Rehn a anunţat, 

ieri, în Parlamentul European, că, 
în Raportul din luna octombrie, 
Comisia Europeană va preciza 
dacă data aderării României şi 
Bulgariei la UE, respectiv 1 ianua‑
rie 2007, se menţine.  “În raportul 
Comisiei din luna octombrie se 
va decide dacă data aderării ră‑
mâne în vigoare”, a afirmat Rehn. 
Fără să se stabilească o “falie” 
între România şi Bulgaria (po‑
sibilitate anticipată de analiştii 
români), comisarul european a 
precizat că atât România, cât şi 
Bulgaria trebuie să înregistreze 
în continuare rezultate în lupta 
împotriva corupţiei, mai ales a 
celei la nivel înalt. De asemenea, 

cele două ţări trebuie să facă 
eforturi susţinute în domeniul 
drepturilor omului şi al minorită‑
ţilor, a mai spus Olli Rehn. 

Am stat şi mai rău  

Pe de altă parte, comisarul 
european a apreciat progrese‑
le înregistrate de România şi 
Bulgaria în domeniul economic 
şi în alinierea la acquis‑ul comu‑
nitar. Rehn a precizat, însă, că 
există şi “domenii de îngrijorare 
deosebită”. În ceea ce priveşte 
ţara noastră, oficialul european 
a menţionat că, de la preceden‑
tul raport, acestea au scăzut de 

la 14 la 4. El a avertizat că, dacă 
România şi Bulgaria nu vor lua 
măsuri în domeniile de îngrijo‑
rare, atunci nu vor fi gata pentru 
aderare în acestea. Olli Rehn a 
menţionat că Tratatul de aderare 
a celor două ţări cuprinde meca‑
nisme de monitorizare şi clauze 
de salvgardare şi a îndemnat 
statele membre care încă nu l‑au 
ratificat să o facă în perioada ur‑
mătoare. Chiar dacă s‑a exprimat 
o dată fixă a integrării – 1 ianua‑
rie 2007, Comisia Europeană a 
subliniat faptul că va continua să 
monitorizeze progresele înregis‑
trate de România până în mo‑
mentul aderării. De asemenea, 

Ajutoare europene 
România, ţară cu 22 de milioane de locuitori, urmează să primeas‑

că ajutoare europene în valoare de 11,5 miliarde de euro (14,72 mi‑
liarde de dolari) în perioada 2007 ‑ 2009. 

Explicaţii la faţa locului  
Preşedintele Comisiei Europene, Jose Manuel Barroso, urma să 

ajungă ieri la Bucureşti, împreună cu comisarul european pentru 
Extindere, Olli Rehn, iar astăzi, la Sofia, pentru a explica amânarea 
deciziei finale. 

Decizia CE, 
o logodnă 
fără inel
] Economiştii cred 
că piaţa e pregătită 
pentru amânarea pe 
toamnă 

Amânarea deciziei 
privind momentul ade‑
rării UE a fost avută în 
vedere de piaţă şi nu 
va modifica percep‑
ţia asupra economiei 
româneşti, consideră 
analiştii economici, 
care însă văd diferit 
oportunitatea unei re‑
manieri guvernamen‑
tale. Economiştii cred 
că data cea mai proba‑
bilă de aderare va ră‑
mâne 1 ianuarie 2007.

Îi lipsesc României 
mai ales chestiuni de 
ordin tehnic: nu avem 
sisteme informatice 
compatibile cu UE pen‑
tru colectarea taxelor, 
standardele de igienă 
alimentară sunt scă‑
zute, nu avem agenţii 
pentru plata subvenţii‑
lor agricole şi a ajutoa‑
relor regionale.

Rezervat, directorul 
Grupului de Economie 
Aplicată (GEA), Liviu 
Voinea, a comparat 
raportul interimar al 
Comisiei Europene cu 
o „logodnă fără inel”, 
chiar dacă există pro‑
misiunea „nunţii”, iar 
condiţiile impuse sunt 
pur tehnice şi realiza‑
bile până în octombrie. 
Voinea a adăugat că 
esenţial este progra‑
mul Guvernului şi mai 
puţin oamenii din el, 
o modificare la nivelul 
componenţei guverna‑
mentale putând fi chiar 
benefică, măcar pentru 
imagine. În contra‑
partidă, Radu Crăciun, 
analist la ABN AMRO 
Bank România, spune 
că anunţul CE a fost în 
parte digerat de inves‑
titori, unele informaţii 
apărând deja în presa 
internaţională, şi opi‑
nează că „stabilitatea 
politică ar fi de dorit în 
aceste momente”. 

Raportul CE prezentat ieri 
apreciază că România a înregis
trat progrese limitate privind 
reforma administraţiei publi
ce, că veniturile bugetare ră
mân scăzute din cauza gradu
lui de colectare a taxelor şi că 
ritmul privatizărilor este lent. 

Cităm, succint, din realiză
rile şi nerealizările semnalate 
în Raport, cum apar pe siteul 
Delegaţiei CE la Bucureşti.

DNA ‑ eficient,  
politica fiscală ‑ 
prudentă 

Din punct de vedere politic 
sunt progrese importante în re‑
forma din Justiţie: s‑au înfiinţat 
structuri solide pentru a lupta 
împotriva corupţiei.  Capacitatea 
administrativă a tribunalelor 
a crescut constant, legislaţia 
anticorupţie a fost consolidată. 
Numărul şi calitatea investiga‑
ţiilor independente cu privire 
la acu zaţiile de corupţie la nivel 
î nalt au crescut în mod substan‑
ţial: DNA a investigat 14 cazuri de 
corupţie la nivel înalt în Guvern 
şi Parlament, soldate cu  patru 
puneri sub acuzare; au fost puşi 
sub acuzare 89 de judecători, avo‑
caţi, ofiţeri de poliţie, funcţionari 

publici cu  funcţii de conducere 
în administraţia naţională şi regi‑
onală, directori din întreprinderi 
private. DNA lucrează  eficient, 
iar numărul şi calitatea investiga‑
ţiilor în acuzaţiile de înaltă corup‑
ţie a crescut. România e pe calea 
unui proces de descentralizare 
serios: competenţele şi bugetele 
sunt descentralizate. Un progres 
important: protecţia copilului. 
Politica fiscală a Guvernului  a 
devenit mai prudentă, asigurând 
scăderea deficitului guverna‑
mental. S‑a îmbunătăţit sistemul 
de colectare a taxelor. Creşterea 
economică rămâne robustă. 
Unele preţuri la energie au fost 
aliniate la costuri, deşi mai lent 
decât se prevăzuse. Concurenţă:  
rata ajutoarelor de stat, la un 
nivel  aproape satisfăcător.  În 
cadrul sectorului veterinar situa‑
ţia în ansamblu s‑a îmbunătăţit. 
Unităţile de procesare din indus‑
tria alimentară neconforme cu 
standardele, mult mai puţine. 

Corupţia ‑ încă  serioasă, 
colectare 
scăzută a taxelor

Se cer noi rezultate în lupta 
anticorupţie, transparenţa, efi‑
cienţa şi imparţialitatea sistemu‑

lui judiciar. Trebuie îmbunătăţită 
lupta împotriva traficului cu fiin‑
ţe umane.   S‑au înregistrat pro‑
grese limitate în reforma admi‑
nistraţiei publice şi a statutului 
funcţionarilor publici. Trebuie re‑
formate unele proceduri judicia‑
re. Corupţia rămâne o problemă 
serioasă şi răspândită. Trebuie 
completată legislaţia privind: 
finanţarea partidelor politice, 
verificarea declaraţiilor de ave‑
re sau a conflictelor de interese 
ale funcţionarilor publici de rang 
înalt şi introducerea răspunderii 
pentru persoanele juridice. 

Parlamentul trebuie să de‑
monstreze o voinţă politică fer‑
mă de angajare într‑o luptă pe 
termen lung anticorupţie la ni‑
vel înalt. Anchetele  cazurilor de 
corupţie la nivel înalt trebuie să 
conducă, într‑un timp rezonabil, 
la procese penale şi condamnări 
definitive. Se cer măsuri urgente 
împotriva gradului excesiv de 
ocupare din instituţiile psihiatri‑
ce şi îmbunătăţirea facilităţilor 
lor sanitare. Trebuie ameliorat 
sistemul de îngrijire în cadrul 
comunităţii şi accesul la produse 
farmaceutice, e nevoie de  mai 
multă atenţie pentru  imple‑
mentarea  noii strategii privind 
persoanele cu dizabilităţi, inclu‑
siv copiii, pentru îmbunătăţirea 

situaţiei rromilor  şi combaterea 
discriminării.  Deşi s‑au redus 
unele arierate, nivelul acestora 
este încă destul de mare. Salariile 
din sectorul public “au derapat”. 
Scăderea inflaţiei a încetinit. 
Procesul de privatizare are un 
ritm lent, unele  companii reîn‑
torcându‑se în proprietatea sta‑
tului.  Trebuie asigurate cerinţele 
activităţilor de control sanitar, 
inclusiv etichetarea şi trasabili‑
tatea organismelor modificate 
genetic. România trebuie să ga‑
ranteze că seminţe modificate 
genetic neautorizate nu vor mai 
fi folosite de fermieri după ade‑
rare. 

Majoritatea instituţiilor pre‑
văzute de acquis‑ul privind asi‑
gurările auto nu sunt încă opera‑
ţionale. În agricultură, pregătirea 
agenţiilor de plăţi şi a sistemului 
integrat de administrare şi con‑
trol (SIAC) trebuie radical accele‑
rată. România nu are încă un sis‑
tem corespunzător de colectare 
şi facilităţi de tratare pentru de‑
şeurile de origine animală cu risc 
înalt. Fiscalitate: veniturile buge‑
tare rămân scăzute, consecinţă a 
reformelor fiscale şi a ratelor de 
colectare a taxelor,  inacceptabil 
de scăzute.

România şi Bulgaria, restanţiere pe toamnă 

Greu la deal cu boii mici 
] Un raport mai bun decât precedentul, însă mai slab decât ne aşteptam ] Concluziile 
Raportului de ţară: ne integrăm la 1 ianuarie 2007, dacă… ] Am eliminat, totuşi, zece 

steguleţe roşii ] Până în luna octombrie, România are de “tocit” la lupta împotriva 
corupţiei şi la drepturile omului şi ale minorităţilor ] Bile albe şi bile negre date de CE 

] Ce mai avem de făcut? ] Reacţii politice şi guvernamentale      

CE va continua să ofere sprijin 
financiar substanţial pentru pre‑
gătirea ţării noastre în vederea 
aderării, cu accent pe domeniile 
în care trebuie acoperite decala‑

jele. Volumul total al asistenţei 
de pre‑aderare a României pen‑
tru anul 2006 va fi de 1023 mi‑
lioane de euro. 

Bile albe, bile negre

Preşedintele ţării, Traian 
Băsescu, afirmă că raportul re‑
prezintă “un ghid pentru acţiu‑
nea guvernamentală, pentru cea 
prezidenţială, pentru toate in‑
stituţiile statului, fiind în ace laşi 
timp şi un ghid pentru fiecare 
dintre români”, conform unui co‑
municat al administraţiei prezi‑
denţiale.  Preşedintele conside‑
ră raportul “o radiografie reală 
şi credibilă” a performanţelor 

României care “atenţio‑
nează” instituţiile sta‑
tului asupra recoman‑
dărilor din document. 
Traian Băsescu conside‑
ră că Executivul trebuie 
să depună eforturi con‑
siderabile ca intrarea la 
1 ianuarie 2007 să se 
facă fără nicio restricţie 
de utilizare a fonduri‑
lor alocate României. 
Din Viena, preşedintele 
Traian Băsescu a trimis 
o scrisoare conduceri‑
lor celor două Camere 
legislative, anunţând 
că doreşte să se adre‑
seze Parlamentului, 
pe 19 mai, la ora 17,30, 
“printr‑un mesaj” cu 
privire la aderarea 

României la Uniunea Europeană. 
“Raportul constituie o eva‑

luare corectă şi obiectivă, care 
demonstrează că obiectivul 
aderării României la 1 ianuarie 
2007 este realizabil şi asigură 
că ideea amânării cu un an a 
datei integrării nu e luată în cal‑
cul”, a declarat premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. Acesta 
a apreciat raportul CE ca fiind 
cea mai bună evaluare obţinută 

Raportul, văzut de sus 
] Traian Băsescu: “O radiografie reală şi credibilă” ] Călin Popescu Tăriceanu: “Ideea 
amânării cu un an a datei integrării nu e luată în calcul” ] Guvernul este mulţumit 

Pagină realizată de

Maria Măndiţă
Anca Melinte
Victor Cilincă

din surse Mediafax

Liderul PD, Emil Boc, crede 
că raportul de ţară al Comisiei 
Europene înseamnă un paşaport 
condiţionat pentru UE, mesajul 
fiind că România se află pe dru‑
mul cel bun, dar este nevoie de 
schimbarea mentalităţilor. În 
opinia acestuia, numai o gafă 
majoră, cum ar fi necontinuarea 
reformelor în domeniul justiţiei, 
necontinuarea activităţii DNA, 
neîndeplinirea celor patru ste‑
guleţe roşii cu caracter tehnic, 
instabilitatea politică sau o de‑
lăsare a autorităţilor române şi 
o voinţă contrară integrării ar 
putea împiedica România să in‑
tre în UE la 1 ianuarie 2007. PNL, 
prin vocea vicepreşedintelui 
Teodor Meleşcanu, apreciază 
că raportul este “extrem de obi‑
ectiv” şi consideră că documen‑
tul demonstrează că, în perioa‑
da următoare, este nevoie de 
un sprijin ferm pentru politicile 
Guvernului. Purtătorul de cu‑
vânt al PC, Bogdan Ciucă, a de‑
clarat că amânarea pentru luna 
octombrie a anunţului privind 
data certă de aderare a României 
la UE „nu face decât să încuraje‑
ze mediul politic la stabilitate”. 
Singura condiţie pentru aderare 
este ca „tot spectrul politic” să 
pună aderarea mai presus de in‑

teresele personale, de grup sau 
de partid. Liderul UDMR, Marko 
Bela, a apreciat că este “firesc” ca 
oficialii europeni să amâne până 
în toamnă pronunţarea unei de‑
cizii, declarând că, în acest fel, ei 
încurajează România pentru a 
depune eforturi, până în ultimul 
moment, ca să se apropie cât mai 
mult de UE. Liderul PSD, Mircea 
Geoană: „Această amânare este 
şi preţul instabilităţii politice per‑
manente din România. Din păca‑
te, incapacitatea Guvernului de a 
obţine o dată fermă şi necondiţi‑
onată la acest Raport de ţară re‑
prezintă un vot de blam pentru 
modul triumfalist şi prea încreză‑
tor în care Guvernul a prezentat 
situaţia înainte de Raportul de 
ţară. Preşedintele PRM, Corneliu 
Vadim Tudor, consideră că 
Raportul CE reprezintă “uvertura 
alegerilor anticipate” şi aprecia‑
ză că, în mod normal, Guvernul 
ar trebui să‑şi dea demisia. În 
opinia lui C.V.Tudor, raportul 
este “dur”, dar “pe deplin me‑
ritat” şi reprezintă “falimentul 
regimului Băsescu‑Tăriceanu”. 
Vadim Tudor a mai spus că, după 
anunţul făcut de oficialii euro‑
peni, “senzaţia este de rateu şi 
de eşec dureros”.

Puterea‑succes, 
Opoziţia‑ratare! 

până în prezent de România, în 
condiţiile unei monitorizări mai 
stricte decât cea aplicată în cazul 
celor zece ţări care au aderat la 
UE în 2004. Premierul a asigurat 
că va conduce şi supraveghea 
personal măsurile necesare 
pentru rezolvarea problemelor 
restante şi pentru continuarea 
reformei în domeniul justiţiei şi 
al combaterii corupţiei în ritmul 
şi direcţiile de până în prezent. 
Tăriceanu a declarat că ar fi fost 
bucuros ca raportul să diferen‑
ţieze net Bulgaria de România şi 
consideră că, dacă România ar fi 

fost în locul Bulgariei, probabil 
că amânarea aderării ar fi fost 
decisă. Premierul e convins că 
România poate îndeplini toate 
angajamentele, ca în momentul 
aderării să nu fie privită ca o ţară 
care a fost primită în UE făcân‑
du‑i‑se nişte concesii. 

Miniştrii răsuflă uşuraţi 

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga: “Din 
punctul nostru de vedere, rapor‑
tul sună bine. Data [aderării] este 
clar precizată, depinde de noi să 

continuăm ce avem de făcut. Nu 
avem motive să ne fie ruşine de 
ce am făcut”. Ministrul Integrării 
Europene, Anca Boagiu: “Este 
raportul confirmării, care arată 
foarte clar că România şi‑a făcut 
temele. A fost confirmată data 
aderării 1 ianuarie 2007. Soarta 
este în mâinile României şi totul 
depinde de instituţiile care tre‑
buie să‑şi facă treaba”. Ministrul 
Justiţiei, Monica Macovei, a afir‑
mat că nu mai poate fi activată 
clauza de salvgardare, întrucât 
la Capitolul Justiţie şi Afaceri 
Interne nu mai figurează stegu‑
leţele roşii. Macovei a arătat că 
trebuie reglementată răspun‑
derea penală pentru demnitari, 
pentru declararea averilor şi că 
trebuie înfiinţate Agenţia de 
Integritate şi de luptă împotriva 

corupţiei şi o Direcţie privind 
combaterea finanţării teroris‑
mului. Procurorul şef al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA), 
Daniel Morar, s‑a declarat mul‑
ţumit de concluziile raportului, 
pe care le‑a calificat “extrem de 
pozitive” şi a susţinut că şi în vii‑
tor procurorii îşi vor desfăşura 
activitatea în acelaşi ritm, “in‑
diferent de presiunile care exis‑
tă”. Ministrul Afacerilor Externe, 
MihaiRăzvan Ungureanu: “În 
concluzia politică a Raportului 
Comisiei Europene apare data 
de 1 ianuarie 2007. Primim, în fe‑
lul acesta, un răspuns pozitiv din 
partea Comisiei, răspuns asortat 
de condiţii specifice cărora tre‑
buie să le dăm  o replică până în 
toamnă”. 
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 16 mai 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

7   Port Mineralier Safyie Ana Turcia 3000 t  înc. laminate Italia 16/05/11 ‑
46 Port Bazinul Nou Ghinwa K St. Kitts 6300 mc înc. cherestea Liban 12/05/18 ‑
48   Port Bazinul Nou Yeni Yapan Turcia 3000 t înc. laminate Turcia 13/05/10 ‑
49  Port Bazinul Nou Akar 3 Turcia 400 t înc.  laminate Turcia 12/05/21 15/05/16
50  Port Bazinul Nou Krasniy Aksay Rusia 3133 t înc. laminate Italia 13/05/21 ‑ 
51  AZL Anglia Georgia 3200 t înc. fier vechi Turcia 16/05/08 ‑ 

54  Unicom Oil Terminal Unicom 6 România 850 t înc. IFO180 România 15/05/12 16/05/06   
   

   
   

 

Galaţiul pe Rasdaq

16 mai 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2706 22.706

1 EURO 3,5292 35.292

1 liră sterlină 5,1786 51.786

1 leu moldovenesc 0,2098 2.098

1 dolar SUA 2,7544 27.544

1 g AUR  60,3724 603.724

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 11 517 1.823,82 3,5277 3,55 -9
CNFR NAVROM 1 500 1.820,00 3,64 3,64 -9
INTFOR 1 298 536,4 1,8 1,8 0
PORT BAZINUL NOU 1 39 93,6 2,4 2,4 -11,11
PRODVINALCO 2 115 287,5 2,5 2,5 25
ROMPORTMET 1 131 412,65 3,15 3,15 0

Victorie mare 
pentru FSS
[ Condiţiile speciale 
au fost aprobate 
ieri de Camera 
Deputaţilor 
[ 6.400 
de siderurgişti 
gălăţeni şi alţi 
58.000 din ţară ies 
la pensie la 50 de ani

Totul a început în 2001, 
când Federaţia Sindicală 
a Siderurgiştilor a ieşit 
în stradă, la un marş şi 
un miting de protest. 
Atunci liderii siderurgiş‑
tilor cereau Guvernului 
să modifice Legea pen‑
siilor şi să aprobe con‑
diţiile speciale pentru 
combinat şi pentru si‑
derurgia naţională. Doi 
ani mai târziu, a apărut 
o hotărâre de Guvern 
(1025/2003), care într‑un 
fel aproba aceste condiţii 
speciale, dar cu tot felul 
de amendamente ce fă‑
ceau practic imposibilă 
punerea lor în practică. 
FSS a luat‑o de la capăt, 
iar pe dosarul condiţiilor 
la Mittal Steel a fost o 
bătălie de aproape doi 
ani, cu scandal conti‑
nuu. Până la urmă, s‑au 
aprobat 6.400 de locuri 
de muncă beneficiare a 
condiţiilor speciale pe 
platforma siderurgică 
gălăţeană. Lupta a conti‑
nuat însă cu autorităţile 
de la Bucureşti. Ajutaţi 
substanţial de Victor 
Paul Dobre şi Bogdan 
Liviu Ciucă, sindicaliş‑
tii gălăţeni au intrat în 
audienţă la mai mulţi 
miniştri şi la preşedinte‑
le Camerei Deputaţilor. 
După cinci ani, ieri, 
Camera Deputaţilor a 
votat şi a aprobat aces‑
te condiţii speciale, care 
permit unor categorii de 
salariaţi să iasă la pensie 
la 50 de ani şi cu 25 de 
ani vechime. În Galaţi, 
6.400 de siderurgişti ies 
acum la pensie în aceste 
condiţii, iar în ţară sunt 
alte 58.000 de persoane 
care se bucură de acest 
privilegiu. Este o victorie 
foarte mare a FSS, sin‑
gurul sindicat din ţară 
care s‑a bătut pentru 
aceste condiţii speciale 
şi care, după cinci ani 
de zbu cium, reuşeşte să 
schimbe Legea pensiilor 
aşa cum a dorit. Pentru 
duşmanii înverşunaţi ai 
FSS, acest nou succes 
vine ca o lovitură de gra‑
ţie. Asta apropo de o în‑
trebare imbecilă faţă de 
legitimitatea acestui sin‑
dicat care, cu toată acti‑
vitatea sa controversată, 
realizează succes după 
succes.  

Aurel Stancu

În cursul primului trimestru 
din 2006, BRD ‑ Groupe Société 
Générale a înregistrat o creştere a 
venitului net bancar de 15 la sută, 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
trecut.

La 31 martie 2006 creditele 
acordate clientelei se ridicau la 
aproape 11 miliarde lei noi, în 
creştere cu 57 la sută în raport cu 
31 martie 2005. Creditele acor‑
date firmelor au crescut cu 35 la 
sută comparativ cu luna martie a 

anului 2005, iar creditele acorda‑
te persoanelor fizice cu 98 la sută, 
faţă de aceeaşi perioadă a anului 
precedent. Depozitele cliente‑
lei la sfârşitul lunii martie 2006 
ajung la aproape 15 miliarde lei 
noi, în creştere cu 63 la sută com‑
parativ cu anul trecut. Rezultatul 
brut din exploatare (fără impac‑
tul provizioanelor) a ajuns la 177 
milioane lei noi, iar profitul net la 
150 milioane lei noi.   

S.A.T.

Taxele principale nu vor fi 
modificate în 2006, iar sistemul 
de taxe şi impozite va rămâne la 
fel până în 2008, a declarat, luni, 
ministrul Finanţelor Publice, 
Sebastian Vlădescu, la un semi‑
nar organizat, în Capitală, de re‑
vista “Finanţe şi Afaceri”. 

Creşterea veniturilor bugeta‑
re va fi realizată, conform decla‑
raţiilor ministrului, prin modifi‑

carea impozitelor pe proprietate 
– a căror pondere este în prezent 
de sub 1 la sută din PIB, spre 
deosebire de ţările europene 
unde este de peste 2 la sută ‑ din 
aplicarea taxei de mediu ‑ care 
reprezintă 0,3 la sută din PIB, 
faţă de 3 la sută în UE ‑ precum 
şi prin convertirea unei părţi din 
agricultură la economia de piaţă.  
În ceea ce priveşte modificările 

Codului fiscal, guvernul va lua 
o hotărâre finală săptămâna 
aceasta, iar de săptămâna vii‑
toare modificările vor fi dezbă‑
tute în Parlament, astfel încât la 
începutul lunii iulie să fie supus 
la vot, pentru a putea, conform 
legii, să intre în vigoare la 1 ia‑
nuarie 2007. 

S.A.T.

Camera de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură Galaţi va deschide 
oficial joi, 18 mai, la ora 12,00, 
cea de‑a şasea ediţie a expozi‑
ţiei de comunicaţii  şi tehnolo‑
gia informaţiei IT&C Expo 2006. 
Manifestarea, care va fi găzduită 
în holul Universităţii „Dunărea 

de Jos”, este organizată în cola‑
borare cu Parcul de Tehnologia 
Informaţiei Galaţi şi Asociaţia 
Română pentru Industria Elec‑
tronică şi Software (ARIES). Vor 
fi prezenţi cu standuri expozanţi 
importanţi din domeniul IT&C 
la nivel local şi naţional, precum 

şi câteva din marile bănci ale 
Galaţiului, care vor participa la 
Salonul Financiar ce completează 
această ediţie a expoziţiei. După 
deschiderea oficială va avea loc 
festivitatea de decernare a pre‑
miilor IT&C Galaţi pentru anul 
2006.Dicţionarele contribuie la pu‑

nerea în valoare a creativităţii, 
fiind un instrument extrem de 
util sau chiar strict necesar în 
numeroase domenii şi profesii. 
De aceea, publicarea unui nou 
dicţionar reprezintă nu doar un 
eveniment editorial, ci şi o con‑
tribuţie la îmbogăţirea şi siste‑
matizarea fondului general de 
cunoştinţe. Este şi cazul lucrării 
“Dicţionar de termeni uzitaţi în 
domeniul vamal, juridic şi comer‑
cial” apărută recent sub egida 
prestigioasei Edituri Didactice şi 
Pedagogice. Autorii acestui dic‑
ţionar specializat ‑ asistent uni‑
versitar doctorand Florin Tudor, 
expert vamal Ioan Tănasă şi 
expert vamal Gabriela Tănasă 
– declară în prefaţa lucrării că 

scopul strădaniei lor a fost: “(...) 
acela de a crea un mod de cău‑
tare care să sporească dorinţa de 
cunoaştere a celor ce‑l vor utiliza 
şi să aducă un plus de cunoştin‑
ţe elementare necesare uşurării 
muncii profesioniştilor care de‑
rulează operaţiuni de comerţ 
exterior sau participă la astfel de 
activităţi. Dacă numai câţiva din‑
tre cei interesaţi vor fi satisfăcuţi 
de prestaţia noastră, înseamnă 
că nu am muncit în zadar. Dacă 
lucrarea noastră va fi criticată şi 
îmbunătăţită prin sugestii  de 
la cititori, atunci înseamnă că 
ne‑am atins scopul propus. Dacă 
ne vor fi completate sau corecta‑
te definiţii, înseamnă că am stâr‑
nit interes şi scopul nostru s‑a 
dovedit a fi unul constructiv şi 
nu doar o modalitate de a ne ve‑
dea numele înscris pe o copertă 
de carte”. 

Se mai cuvine adăugat că ar 
fi o greşeală să se aprecieze res‑
trictiv utilitatea acestui dicţionar 
în sensul că el nu se adresează 
exclusiv lucrătorilor vamali şi cli‑
enţilor acestei instituţii, ci tutu‑
ror profesioniştilor din domeniul 
economic şi juridic, precum şi 
studenţilor facultăţilor cu aceste 
profile.

Dicţionarul poate fi procurat 
din reţeaua de minimagazine a 
“Vieţii libere”. 

Marius Mototolea

Eveniment editorial

Dicţionar 
pentru vameşi, 

economişti şi jurişti
[ În egală măsură, lucrarea este utilă şi studenţilor 

Mittal Steel, încă un pas 
pentru achiziţia Arcelor

[ Lakshmi Mittal l‑a sunat personal 
pe episcopul Dunării de Jos în timpul inaugurării 

de 59 de milioane de dolari de la Furnalul 5

BRD ‑ Groupe Société Générale 

Profit net, 150 
milioane de lei noi 

în trei luni

Mâine, la Universitate, Camera de Comerţ deschide 

IT&C Expo 2006

Taxele principale rămân 
neschimbate 

[ Totuşi, ministrul de resort, Sebastian Vlădescu, a declarat că se vor modifica, din 2007, 
taxele pe proprietate şi mediu 

Ieri, la BVB
A crescut lichiditatea

Şedinţa de ieri a Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
a fost tot una marcată de 
scăderi, însă s‑a eviden‑
ţiat o creştere serioasă a 
lichidităţii faţă de ziua an‑
terioară. Valoarea totală 
a tranzacţiilor s‑a cifrat la 
32,4 milioane RON (aproxi‑
mativ 9,1 milioane euro), cu 
circa 50% mai mult decât 
în prima şedinţă a săptă‑
mânii. Pe parcursul întregii 
zile s‑au încheiat 6.164 de 
contracte, prin care s‑au 
transferat 51,8 milioane de 
titluri, aparţinând unui nu‑
măr de 47 de emitenţi.

Dintre companiile pre‑
zente în ring, 10 au crescut, 
patru au stagnat, iar celelal‑
te 33 s‑au depreciat. În con‑
secinţă, toţi indicii bursei 
bucureştene au scăzut, cel 
mai mult depreciindu‑se 
cuantificatorul societăţilor 
de investiţii financiare, care 
a pierdut 3,22%. Indicele 
BET a coborât cu 0,95%, în 
timp ce BET‑C a închis cu 
0,72% mai jos decât luni.

Interes pe SIF‑uri

Cea mai atractivă 
companie a şedinţei de 
ieri s‑a dovedit a fi SIF 3 
Transilvania (SIF3), care a 
înregistrat schimburi în va‑
loare de 5,6 milioane RON, 
adică peste 15% din rula‑
jul total al bursei. Titlurile 
SIF3 au încheiat ziua cu o 
depreciere de 2,33%, des‑
tul de importantă, însă sub 
nivelul mediu al societăţi‑
lor de investiţii financiare. 
A doua societate din sec‑
tor cu o prezenţă semni‑
ficativă în ring a fost SIF 5 
Oltenia (SIF5), cu schim‑
buri de 3,7 milioane RON, 
pe fondul unei scăderi de 
2,27%. În total, SIF‑urile au 
atras aproape jumătate din 
tranzacţiile bursiere de ieri.

Petrom Bucureşti (SNP) 
a urcat pe locul al doilea 
în topul lichidităţii, după 
ce compania a raportat 
profit pe primul trimestru, 
consemnând transfe ruri 
de 3,7 milioane RON şi o 
apreciere a cursului de 
0,96%. Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) a înregis‑
trat ieri schimburi ceva mai 
modeste, de 1,7 milioane 
RON, în condiţiile unei de‑
precieri de 0,84%.

Şi cele două bănci 
mari prezente la cota bur‑
sei au fost foarte active 
pe parcursul şedinţei de 
ieri, ambele înregistrând 
scăderi ale cursurilor. La 
Banca Transilvania (TLV) 
s‑au realizat tranzacţii de 
3,5 milioane RON (‑1,63%), 
iar la BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) s‑au înche‑
iat schimburi de 2,7 milioa‑
ne RON (‑0,58%).

D.C.Predescu

Mittal Steel, cea mai mare 
companie siderurgică din lume, 
a anunţat că a obţinut acordul 
Departamentului american al 
Justiţiei pentru oferta de prelua‑
re a grupului european Arcelor, 
al doilea mare producător de 
oţel, transmite Reuters. „Oferta 
noas tră pentru achiziţia Arcelor 
va intra în curând în vigoare”, 
se arată într‑un comunicat al 
grupului. Agenţiile de presă au 
difuzat, concomitent, comuni‑
cate ale Mittal şi Arcelor asupra 
situaţiei lor financiare. Mittal 
Steel a anunţat scăderea cu 35 la 
sută a profitului net în primul tri‑
mestru al anului, până la 743 de 
milioane de dolari, faţă de 1,147 
de miliarde de dolari în perioada 
similară a anului trecut. Profitul 
net a fost însă superior celui de 
650 de milioane de dolari con‑
semnat în ultimul trimestru al 
anului trecut. Vânzările grupului 

au urcat la 8,43 miliarde dolari, 
comparativ cu 6,42 miliarde de 
dolari în urmă cu un an şi 7,05 
miliarde dolari în ultimul trime‑
stru al anului 2005. „Ne aşteptăm 
ca redresarea pieţei să continue 
în al doilea şi al treilea trime‑
stru, susţinută de îmbunătăţirea 
situaţiei în Asia”, a spus Mittal. 
Grupul Arcelor a anunţat, la rân‑
dul său, o reducere a profitului 
trimestrial înainte de deducerea 
dobânzilor, taxelor, datoriilor şi 
amortizărilor (EBITDA) la 1,427 
miliarde de euro, de la 1,697 mili‑
arde de euro în perioada similară 
a anului trecut, dar a subliniat că 
bilanţul este superior estimărilor 
analiştilor, de 1,33 miliarde de 
euro. Grupul european a precizat 
că programul de răscumpărare a 
circa 150 de milioane de acţiuni, 
la preţul de 50 de euro (64,37 
dolari) pe unitate, va continua şi 
că se menţine pe poziţia‑i cunos‑

cută faţă de oferta Mittal. Potrivit 
cotidianului „The Guardian”, 
Mittal Steel şi‑a anunţat intenţia 
de a reveni cu o ofertă, majorată, 
la începutul acestei săptămâni.

Dincolo de faptul că o astfel 
de ştire ocupă prima pagină a 
tuturor ziarelor importante din 
Europa, şi pentru Galaţi are o 
semnificaţie aparte. În ultimul 
timp, un zvon răspândit aproape 
oficial dă ca sigură vânzarea 
combinatului către chinezi. În 
condiţiile în care Lakshmi Mittal 
se bate pe viaţă şi pe moarte să 
cumpere Arcelor şi în condiţiile 
în care, după investiţia de 60 
de milioane de dolari pe care a 
făcut‑o la Furnalul 5, l‑a sunat 
personal, în timpul evenimen‑
tului, pe Prea‑Sfinţia Sa Casian 
Crăciun, zvonul cu chinezii, ca 
majoritatea zvonurilor legate de 
combinat, e în afara realităţii.

Aurel Stancu

C.Luca
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Moarte ţânţarilor! 
Dacă vremea va fi frumoasă şi în următoarele zile, în Galaţi va înce‑

pe acţiunea de dezinsecţie, lupta împotriva ţânţarilor fiind deschisă ieri 
(deocamdată verbal) de primarul Dumitru Nicolae. Acţiunile specifice 
constau în cosirea ierbii – în care “pândesc” anofelii – şi în împrăştierea 
de substanţe chimice atât de la sol, cât şi din aer. Acţiunile de dezinsecţie 
vor fi realizate de angajaţii SC Ecosal, în total, primăria alocând pentru 
aceste măsuri suma de trei miliarde lei.

Maria Măndiţă

Pentru al doilea an consecu‑
tiv, Caravana Nissan a sosit în 
Galaţi, unde va sta timp de trei 
zile, începând de ieri şi până joi, 
18 mai.    

Galaţiul   este   cea  de‑a   doua 
„escală” a unui traseu de 2.300 
de kilometri, pe care Caravana 
Nissan l‑a început la Constanţa şi 
îl va continua, apoi, prin Bacău, 
Iaşi, Miercurea Ciuc, Braşov, Cluj, 
Timişoara, Piteşti, „finish‑ul” ur‑
mând să aibă loc pe 18 iunie, la 
Bucureşti. Popasul Caravanei în 
oraşul nostru este motivat şi de 
faptul că zona Galaţi‑Brăila este 
pe primul loc al vânzărilor Nissan 
în România, după Bucureşti. 
Organizată în Galaţi cu spriji‑
nul Prisma – dealer Nissan pen‑
tru Galaţi şi Brăila, Caravana 
este prezentă pe esplanada 
Complexului Potcoava de Aur cu 
absolut toate modelele Nissan, 
care pot fi admirate şi testate în 
aceste zile. 

Toate protagonistele 
Caravanei se bucură de o carte 
de vizită impresionantă, dar ma‑
rile atracţii sunt  legenda Nissan 
– modelul 350 Z Coupe ‑ şi cel 
mai nou produs – Micra Coupe 
Cabriolet. 

De cinci generaţii, Z înseam‑

Absolvenţii de gim‑
naziu sau de liceu „din 
seriile anterioare, care 
şi‑au epuizat dreptul de a 
susţine gratis examenele 
de final de ciclu” trebuie 
să plătească pentru a pu‑
tea participa la  evaluări.  
Astfel, bacalaureatul in‑
tegral costă 1.852.000 de 
lei, în timp ce testarea na‑
ţională, la care se adaugă 
examenul pentru atesta‑
rea competenţelor pro‑
fesionale, costă 1.196.000 
de lei, după cum ne‑a in‑
format inspectorul şcolar 
general adjunct Mitică 
Dudău.

Elevii care absolvesc 
cursurile şcolilor particu‑
lare trebuie să plătească 
şi ei taxele menţionate.

N.C.

Nu am fost niciodată, domnişoară Anon,
unde vrei să mă duci,
aş fi mers pe genunchi, aş fi stat până când
                                      din descântecul tău
ar fi curs pe pământ păsări grele de plâns
şi tăcere de cruci,
aş fi scris cel mai scurt epitaf pentru noi:
                                 nu intraţi! câine rău!

N‑am ştiut niciodată, domnişoară Anon,
nişte oameni ce vor
când seduc şi se duc şi se‑ncuie pe loc,
                                       în saharele lor;

şi eu stau şi râvnesc şi nu pot să ating 
vraja sânului tău;
şi tu stai şi aştepţi să ne scriem pe cruci:
                                nu intraţi! câine rău!

N‑am văzut niciodată, domnişoară Anon,
o femeie mai rea
decât acea plină cu sufletul meu, medaliată
                                               cu inima mea,
nici un om mai bun decât cel plin cu inima ta,
medaliat cu sufletul tău...
Hai să mă duci şi hai să ne scriem pe cruci:
                                     nu intraţi! câine rău!

Universitatea „Dunărea de Jos”

Patru facultăţi cu mai multe locuri
Pentru admiterea din vara anului 2006, Universitatea „Dunărea de Jos” a 

alocat mai multe locuri la patru dintre facultăţile mai solicitate pe piaţa edu‑
caţională. Este vorba despre Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Calculatoarelor, 
Facultatea de Inginerie Electrică, Facultatea de Litere şi Teologie şi Facultatea 
de Medicină.  Cel puţin pentru nivelul studiilor de licenţă (adică cel care se 
adresează absolvenţilor de liceu), creşterea nu este spectaculoasă, ea situân‑
du‑se undeva între 5 şi 10 locuri.

N.Crânganu 

Grevă 
în învăţământ?
[ Guvernul nu‑şi 
respectă promisiunile, 
spune liderul SIP Galaţi 
[ Medii neîncheiate, 
examene boicotate, 
ar putea fi răspunsul 
dascălilor 

Profesorii ar putea boi‑
cota încheierea anului şco‑
lar sau a examenelor, după 
cum ne‑a spus prof. Valeriu 
Diculescu, preşedintele 
executiv al Sindicatului 
Învăţământului Preuni ver‑
sitar Galaţi, sub rezerva că, 
pentru a declanşa conflic‑
tul de muncă, trebuie ca 
mai întâi să fie consultaţi 
membrii sindicatului.

Dl Diculescu motivează 
noile frământări sindicale 
prin faptul că Guvernul 
nu‑şi respectă promisiuni‑
le pe care le‑a făcut în tim‑
pul grevei de la sfârşitul 
anului 2005. „Practic nici 
alocaţia de 1,1 miliarde de 
euro pentru proiecte nu a 
ajuns în şcoli. S‑a spus că 
aceşti bani se dau pentru 
proiecte. Proiecte sunt, au 
fost depuse, dar banii nu 
au venit. E o minciună că 
ar exista bani şi acesta este 
şi motivul pentru care mi‑
nistrul Hărdău şi‑a anunţat 
demisia. Nu s‑a finalizat 
nici noua lege a salariză‑
rii. Singurul lucru care s‑a 
obţinut a fost plata dife‑
renţelor salariale obţinute 
de profesori în instanţă, 
dar asta se întâmplă doar 
la Galaţi, pentru că în ţară 
sunt mari probleme şi cu 
aceşti bani”.

Liderul SIP a mai adău‑
gat că la 1 iunie sindica‑
tele şi ministerul vor re‑
evalua acordul semnat cu 
ocazia grevei, pentru a se 
putea vedea ce s‑a respec‑
tat şi ce nu. El a mai ob‑
servat că nu mai e timp ca 
sindicatele să declanşeze 
vreun conflict de muncă 
până la 1 iunie, dar, dacă 
federaţiile hotărăsc, pro‑
fesorii ar putea boicota 
sfârşitul anului şcolar, prin 
neîncheierea mediilor sau 
a examenelor naţionale, 
prin neprezentare.

N.Crânganu

Medicii veterinari gălăţeni au 
pornit o amplă acţiune de veri‑
ficare a tuturor magazinelor ali‑
mentare din judeţ. Acţiunea este 
organizată împreună cu Direcţia 
de Sănătate Publică şi are drept 
scop depistarea eventualelor 
loturi de pui venite din zona 
Avicola Codlea. „Mai precis este 
vorba, aşa cum ni s‑a transmis 
de la comandamentul naţional 
antiepizootic, despre puii prove‑
nind de la patru firme, respectiv 
de la Drakom Silva SRL, Pati Prod 
SRL, Broilerom SRL şi Aviprod 
SRL”, ne‑a declarat dr. Viorel 
Gheorghiţă, directorul Direcţiei 
Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
Galaţi.

Potrivit informaţiilor prelimi‑
nare, singura firmă care a adus în 
judeţul Galaţi carne de pui de la 
firmele amintite, este Zanfir SNC 
din Focşani, iar aceasta a avut un 

singur beneficiar de aici: hiper‑
marketul Kaufland. „Investigăm 
însă şi alte posibile piste. S‑ar 
părea că mai există o reţea de 
distribuţie ce putea aduce car‑
ne de pui de la Codlea în judeţ, 
dar nu putem şti cu certitudine 
decât după ce verificăm toate 
magazinele şi facturile”, ne‑a mai 
spus dr. Gheorghiţă. „Cert este 
că nicio firmă din Galaţi nu s‑a 
aprovizionat direct de la Codlea”, 
a adăugat acesta.

În ce priveşte carnea de pui 
sechestrată duminică de la 
Kaufland, autorităţile sanitar‑ve‑
terinare centrale au decis că nu 
va mai fi pusă în vânzare, „din 
motive de precauţie”. „Nu s‑a 
descoperit că ar fi infestată cu vi‑
rusul gripei aviare, dar s‑a decis, 
de către autoritatea naţională, să 
procedăm la confiscarea mărfii şi 
la distrugerea ei prin incinerare. 
Lucru pe care l‑am şi făcut astăzi 

(N.R. ieri)”, ne‑a mai spus directo‑
rul DSVSA Galaţi.

În acest moment este în dis‑
cuţie recuperarea cărnii de pui 
care a ajuns deja la consumatori. 
Potrivit înţelegerii dintre DSVSA 
şi Kaufland, hipermarketul va 
primi înapoi puii (care trebuie 
să fie cu ambalajul original, chiar 
dacă nu se mai găseşte factura) 
şi va returna contravaloarea lor. 
Ulterior, carnea va fi distrusă.

Rămâne de analizat în ce mă‑
sură există pericolul îmbolnăvirii 
oamenilor ca urmare a consu‑
mului de carne din lotul cu pro‑
bleme. Deocamdată, autorităţile 
sunt de părere că nu există un 
pericol.

Cât priveşte clasica întrebare 
– cine e vinovat? – conducerea 
DSVSA Galaţi spune că respon‑
sabilii de producerea evenimen‑
telor trebuie căutaţi la Codlea. 
„Actele însoţitoare ale mărfii 

La Express TV
În fiecare miercuri de la ora 21,00 
ai ORA TA DE SĂNĂTATE. Luiza 
Şerbănescu te invită la medic. Fii cu 
ochii pe Express TV ca să‑ţi spunem 
dacă eşti sau nu sănătos!

Pui de Codlea, 
confiscaţi şi arşi

 [ Toate magazinele alimentare gălăţene sunt verificate sistematic de medici pentru a se 
descoperi dacă în judeţ au ajuns pui de la Codlea [ „Măsura este de precauţie. Nu există 

motive de panică”, spune conducerea DSVSA Galaţi

sunt, din punctul nostru de ve‑
dere, absolut în regulă. Dacă ci‑
neva a greşit sau a procedat cu 
bună ştiinţă altfel decât prevede 
legea, atunci răspunsurile tre‑
buie căutate la Codlea. Nici firma 
focşăneană de distribuţie şi nici 
magazinul gălăţean care avea 
marfa la vânzare nu poartă nicio 
vină. Ei au primit odată cu marfa 
şi actele sanitar‑veterinare stabi‑

lite de procedurile legale”, a mai 
declarat dr. Gheorghiţă.

În fine, să mai spunem că în 
cursul zilei de azi vom afla rezul‑
tatul final al controalelor făcute 
în magazinele alimentare gălăţe‑
ne. Să sperăm că totul va fi bine.

Costel Crângan
Foto: Marius Mototolea

Caravana Nissan este în Galaţi

nă inima Nissan. Adrenalină şi 
mulţi cai‑putere – 280 CP şi, mai 
recent, chiar 300 CP – astfel poa‑
te fi caracterizat cel mai bine 350 
Z Coupe. Cu acest model de ex‑
cepţie, Nissan demonstrează că 
nu este doar un constructor 4x4 
prin excelenţă, ci şi un specialist 
al maşinilor sport de excepţie. 

Pe de altă parte, Micra Coupe 
Cabriolet este de invidiat, atât 
datorită pachetului standard, cât 
şi confortului. Elegantă, şic, agi‑
lă, Micra Coupe Cabriolet repre‑
zintă o alegere inspirată pentru 
toate anotimpurile, graţie hard‑

topului din sticlă pliabil în numai 
22 de secunde. 

Aşadar, până joi inclusiv, 
Caravana Nissan vă aşteaptă la 
Potcoava de Aur. Puteţi admira 
şi testa atât „vedetele” Caravanei 
– Z 350 Coupe şi Micra Coupe 
Cabriolet, cât şi celelalte modele 
care, de zeci de ani, au contribuit 
la consolidarea numelui Nissan 
în rândul constructorilor de 
automobile: Patrol, Pathfinder, 
Navara, Murano, Almera, X‑Trail 
sau Primera. 

Cristinel Luca
Foto: Sorin Pană

Taxe de examen
Cât costă 
bacul?

Nu intraţi!
(câine rău!)

Raiffeisen Bank oferă două noi 
produse de creditare pentru sec‑
torul IMM. Creditele sunt acorda‑
te dintr‑o linie de finanţare în va‑
loare de 30 de milioane de euro, 
în cadrul Programului de sprijin 
al IMM‑urilor iniţiat de Uniunea 
Europeană, prin Banca de 
Dezvoltare a Germaniei, în coo‑
perare cu Banca de Dezvoltare a 
Consiliului Europei. 

Suma atrasă de Raiffeisen 
Bank este destinată întreprinde‑
rilor mici şi mijlocii care îşi desfă‑
şoară activitatea în localităţi care 
au mai puţin de 50.000 de lo‑
cuitori. Valoarea unui credit este 

între 3.000 şi 250.000 de euro. 
Pe baza unei documentaţii sim‑
plificate, clienţii pot opta pentru 
două tipuri de credite, acordate 
în lei: pentru investiţii (până la 
60 de luni) şi pentru capital cir‑
culant (până la 12 luni).

Raiffeisen Bank are peste 
120.000 clienţi IMM, în timp ce 
volumul de credite acordate 
acestui segment a crescut cu 
peste 40 la sută la sfârşitul anului 
2005 (faţă de 2004), iar depozite‑
le au crescut cu peste 60 la sută, 
în aceeaşi perioadă.

S.A.T.

Credite 
pentru IMM‑uri 

de la Raiffeisen Bank

Pentru că femeia a refuzat să 
discute cu el, Cornel s‑a repezit 
la ea cu pumnii, apoi i‑a smuls 
telefonul de la gât şi a fugit. Cu 
ochii învineţiţi şi cu sângele şi‑

roindu‑i din nas, Mariana s‑a dus 
la Urgenţe, unde a primit prime‑
le îngrijiri, apoi a fost să depună 
plângere la Poliţie. Aşteptând, 
ieri, să‑şi scoată certificat me‑

dico‑legal, biata femeie spera 
că legea îi va face dreptate şi 
că fostul concubin va ajunge, în 
sfârşit, după gratii.

Concubinul terorist
[ Distrugeri, cocktailuri Molotov, bătaie în plină stradă
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[ Marile atracţii sunt modelele 350 Z Coupe 
şi Micra Coupe Cabriolet

Trafic cu droguri
"Combinatori" 
arestaţi

Flagrant
Nu mai puţin de 15 per‑

cheziţii au avut loc în Galaţi 
şi Brăila. După mai multe fi‑
laje, au fost prinşi în flagrant 
unii dintre membrii reţelei. 
La această oră se află în ares‑
tul poliţiei şapte persoane, 
cu vârste cuprinse între 17 
şi 29 de ani, cinci din Galaţi 
şi două din Brăila. Un minor 
este cercetat în libertate. 
Învinuiţii şi inculpaţii riscă 
pedepse cu închisoarea cu‑
prinse între 10 şi 20 de ani 
pentru trafic de droguri.

500.000 de lei bucata
 Poliţiştii au ridicat 110 

comprimate de ecstasy, 
unele în formă de inimioa‑
ră(!). Pastilele erau destinate 
consumului tinerilor şi ur‑
mau să fie vândute în disco‑
tecile şi cluburile din Galaţi şi 
Brăila. Preţul: 500.000 de lei 
bucata. Au fost identificaţi 
până acum cel puţin cinci 
consumatori, dar numărul 
acestora este mult mai mare. 
Potrivit informaţiilor obţinu‑
te de la Ionel Pascuale, şeful 
Serviciului de Combatere 
a Crimei  Organizate şi 
Antidrog Galaţi, au fost in‑
troduse în Galaţi de către 
banda de traficanţi peste 
1.000 pastile de ecstasy, deci 
captura de acum înseamnă 
puţin peste 10 la sută din 
numărul total. Erau aduse 
din Europa, dar Pascuale nu 
a  vrut să precizeze ţara, aşa 
cum nu a dezvăluit nici iden‑
titatea traficanţilor pentru a 
nu periclita mersul anchetei. 

Forţe de atac
În prinderea trafican‑

ţilor au fost implicate mai 
multe servicii de supra‑
veghere şi informaţii: 
Brigăzile de Combatere a 
Criminalităţii Organizate 
din Galaţi, Brăila şi Vrancea, 
Serviciul de Supravegheri 
Operative Galaţi, Serviciul 
de Informaţii şi Protecţie 
Internă Galaţi, procurori 
din D.I.I.C.O.T. (Direcţia de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată 
şi Terorism). O adevărată des‑
făşurare de forţe! Deşi iniţial 
se credea că e vorba despre 
două reţele, cercetările au 
dovedit că traficanţii făceau 
parte din aceeaşi reţea, coor‑
donată de doi bărbaţi de 23 
şi de 27 de ani, ambii cu an‑
tecedente penale. 

Ancheta continuă pentru 
depistarea celui care pe‑
riodic introducea droguri în 
România şi îi aproviziona pe 
traficanţii din Galaţi şi Brăila. 
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După ce ani la rând Bulgaria s‑a tot plâns că 
România, coechipierul de aderare, îi atârnă ca o 
“ghiulea” de picior, acum este rândul românilor 
să se se plângă că bulgarii rămân în urmă, tră‑
gând înapoi tot “plutonul”. Într‑adevăr, ca număr 
de steguleţe roşii, Bulgaria este fruntaşă.  În timp 
ce Justiţia noastră a căpătat un fanion galben,  
bulgarii îl au roşu de‑a binelea. Nu ştiu însă dacă 
“erupţia” care se vede în ţara vecină nu este cum‑
va chiar puroiul care iese din rană atunci când 
antibioticul începe să lucreze, în timp ce la noi 
lucrurile ar putea să arate doar o coajă înşelătoa‑
re… În Bulgaria, numai în ultimii cinci ani, peste 
150 de persoane au fost ucise de gloanţele lumii 
interlope, în plină stradă. La noi cazurile au fost 
foarte puţine, dar ar putea fi vorba despre liniş‑
tea pe  care o oferă protecţia  unor oameni din 
Justiţie. Boris Velcev, procurorul şef al Bulgariei, a 
anunţat în februarie, la instalare, că va ataca până 
în cele mai înalte cercuri politice. Şi, într‑adevăr, 
şapte parlamentari au pierdut imunitatea şi sunt 
cercetaţi, printre ei fiind şi fostul primar al capita‑
lei, fost prim‑ministru. Dar ceea ce mi se pare mai 

interesant, programul lansat de acest profesor de 
Drept fără o zi de experienţă în magistratură i‑a 
vizat pe marii magistraţi corupţi. După o regulă a 
dominoului, magistraţii vizaţi i‑au lăsat, probabil, 
fără protecţie pe capii lumii interlope, iar nervo‑
zitatea a dus la mici războaie de stradă, vizibile 
chiar şi în preziua citirii Raportului de ţară. Poate 
că şi trebuia să se vadă acest lucru acum, pen‑
tru ca Bulgaria şi România să nu primească nota 
de trecere, ci să fie lăsate, cum se spune printre 
studenţi, “pe toamnă”: împuşcături în capitala 
Bulgariei şi o explozie nemaiîntâlnită a gripei avia‑
re în România au contribuit la imaginea negativă. 
Oricum, o diferenţă vizibilă între cele două state 
constă şi în faptul că la noi fondurile SAPARD s‑au 
derulat cu doar două mici scandaluri de corupţie 
şi cu încercările de escrocare eliminate din faşă, 
în timp ce în Bulgaria chiar directorul adjunct al 
agenţiei care repartizează fondurile SAPARD toc‑
mai a fost arestat acum câteva zile, învinuit că ar 
fi primit ca mită  150.000 de euro. Le‑am luat‑o 
înainte sau abia acum urmează să descoperim şi 
pe la noi ceva? 

Bulgaria cum “se vede”?

Comisia Europeană a 
anunţat ieri Bulgaria că 
poate adera la Uniunea 

Europeană în 2007, dacă va tre‑
ce, la începutul lunii octombrie, 
de evaluarea finală a luptei îm‑
potriva corupţiei prin îmbună‑
tăţirea administraţiei de stat. 
În rapoartele de monitorizare, 
Comisia Europeană a declarat că 
aderarea la UE încă mai poate fi 
amânată până în 2008, dacă nu 
se vor demonstra realizarea de 
progrese suficiente până atunci. 
“Comisia consideră că Bulgaria 
ar trebui să fie pregătită pentru 
aderare până la 1 ianuarie 2007, 
dacă va soluţiona, în următoare‑
le luni, un număr de probleme 
nerezolvate”, a declarat preşe‑
dintele Comisiei Europene, Jose 
Manuel Barroso. Raportul a fost 
critic la adresa Bulgariei, acor‑
dându‑se autorităţilor de la Sofia 
“steguleţe roşii” pentru întâr‑
zierile în combaterea corupţiei, 
a crimei organizate şi a spălării 
banilor. “Inculpările, urmăririle în 
justiţie, procesele, condamnările 
şi sentinţele de descurajare ră‑
mân o raritate în lupta împotriva 

corupţiei la nivel înalt. Bulgaria 
trebuie să arate dovezi clare ale 
rezultatelor în acest domeniu”, 
afirmă textul. CE va continua 
să monitorizeze progresele în‑
registrate până în momentul 
aderării.  Comisia Europeană a 
subliniat că va continua să ofere 
sprijin financiar substanţial pen‑
tru pregătirea Bulgariei pentru 
aderare, cu accent pe domeniile 
în care trebuie acoperite decala‑
jele. Volumul total al asistenţei 
de pre‑aderare pentru anul 2006 
va fi pentru Bulgaria de 523 mi‑
lioane de euro. Bulgaria, cu opt 
milioane de locuitori, urmează 
să primească ajutoare europe‑
ne în valoare de 4,6 miliarde de 
euro în perioada 2007 ‑ 2009.

Oficialii, „optimişti”

Raportul Comisiei Europene, 
care a amânat recomandarea 
unei date specifice pentru ade‑
rarea Bulgariei la UE până la în‑
ceputul lunii octombrie, a stâr‑
nit reacţii diverse la Sofia, de 
la optimismul oficialilor, până 
la scepticismul analiştilor, rela‑

tează Reuters. Mesajul Comisiei 
Europene este încurajator şi de‑
termină Bulgaria să îşi sporească 
eforturile pentru îndeplinirea 
cerinţelor în vederea aderării, 
a declarat premierul Serghei 
Stanişev, comentând raportul 
de monitorizare prezentat ieri. 
Stanişev a declarat că raportul 
Comisiei Europene conţine con‑
cluzii apropiate de propriile sale 
evaluări. “Raportul dovedeşte că 
Bulgaria a realizat foarte multe”, 
a declarat el. Premierul bulgar 
şi‑a exprimat satisfacţia că rapor‑
tul nu conţine sugestii privind 
activarea clauzei de salvgardare. 
Stanişev a declarat că întregul 
aparat administrativ al Bulgariei 
se va implica în eforturile pen‑
tru completarea reformelor ne‑
cesare. “Bulgaria ‑ aceasta este 
Europa!”, a încheiat premierul. 
“Le mulţumesc experţilor bul gari 
şi europeni. Mulţumesc tuturor 
celor care au suportat dificultă‑
ţile şi speră că Bulgaria va adera 
la UE la 1 ianuarie 2007. Ne‑au 
mai rămas 227 de zile. Putem să 
reuşim”, a declarat ministrul pen‑
tru Afaceri Europene de la Sofia, 

Meglena Kuneva. “Raportul ar 
trebui folosit ca un manual pen‑
tru abordarea problemelor”, a 
adăugat ea.

 Analiştii, sceptici

Pe de altă parte, analistul 
politic Rumiana Kolarova, de la 
Universitatea din Sofia, afirmă 
că “poziţia Comisiei Europene 
înseamnă că Sofia primeşte un 
nou termen pentru a furniza re‑
zultate. Dar ameninţarea privind 
amânarea aderării până în 2008 
rămâne. Dacă Guvernul menţine 
acelaşi ritm al reformelor nu mă 

aştept la progrese importante 
până în octombrie”. Şi directorul 
Institutului pentru Economie de 
Piaţă, Krasen Stancev, consideră 
că “Bulgaria nu a întrunit criterii‑
le politice, iar această amânare 
este importantă pentru mobili‑
zarea voinţei politice şi exprimă 
îngrijorarea Comisiei Europene”. 
“Nu au făcut ceea ce trebuia să 
facă ... Comisia ia practic decizia 
corectă în aceste circumstanţe, 
decide să mai aştepte. Comisia 
doreşte să vadă o îmbunătăţire 
a rezultatelor în combaterea cri‑
mei organizate”, a adăugat el.

Taifunul 
Chanchu se 
apropie de 
Hong Kong

Sistemul de aler‑
tă a fost activat, ieri, la 
Hong Kong, în condiţii‑
le apropierii taifunului 
Chanchu, care a provo‑
cat moartea a 41 de per‑
soane în Filipine, unde 
42.000 de persoane au 
fost evacuate, şi se apro‑
pie de sudul Chinei, a 
anunţat Observatorul 
Meteorologic local, citat 
de AFP. La ora locală 9.00 
(4.00 ora României), fur‑
tuna era localizată la 580 
de kilometri sud de Hong 
Kong şi se îndrepta cu o 
viteză de 16 kilometri pe 
oră spre provincia sudică 
Guangdong.

Canada

Misiune 
militară 
prelungită

Noul guvern minoritar 
din Canada intenţionea‑
ză să prelungească până 
în 2009 misiunea celor 
2.300 de militari des‑
făşuraţi în Afganistan, 
au declarat politicieni ai 
opoziţiei, citaţi de CBC. 
Politicienii au precizat 
că Parlamentul va înce‑
pe dezbaterile as tăzi, la 
ora 15.00 (21.00 ora 
României), după care vor 
supune la vot iniţiativa. 
Trupele canadiene, sta‑
ţionate în oraşul afgan 
Kandahar, urmau să re‑
vină în ţară în februarie 
2007, dar Harper şi mi‑
nistrul de Externe, Peter 
MacKay, au declarat re‑
cent că misiunea ar pu‑
tea fi prelungită.

Deţinuţi 
irakieni, 
eliberaţi

Armata americană a 
eliberat, luni, 151 de de‑
ţinuţi irakieni, în urma 
recomandărilor primite 
din partea unei comisii 
mandatate cu studie‑
rea dosarelor acestora, 
a anunţat ieri armata, 
într‑un comunicat citat 
de AFP. Comisia, crea‑
tă în august 2004, este 
formată din membri ai 
ministerelor Drepturilor 
Omului, Justiţiei şi de 
Interne, dar şi din ofiţeri 
ai forţei multinaţionale. 
Până în prezent, comisia 
a studiat dosarele a pes‑
te 38.500 de deţinuţi şi a 
recomandat eliberarea a 
19.400 dintre aceştia”, a 
precizat armata america‑
nă. Trupele americane au 
mai eliberat 299 de deţi‑
nuţi, la 7 mai.

Croaţia va 
demola 
proprietăţile 
ilegale

Ministrul croat al 
Mediului a anunţat că a or‑
donat demolarea a circa 50 
de proprietăţi de vacanţă, 
dintre care aproape jumă‑
tate aparţin unor cetăţeni 
ungari, care au fost con‑
struite ilegal pe o insulă si‑
tuată în apropierea coastei 
adriatice a Croaţiei, relatea‑
ză AFP. Dintre proprietarii 
clădirilor care urmează să 
fie demolate, 23 sunt cro aţi, 
18 unguri, şase bosniaci, iar 
unul este sloven, a preci‑
zat ministrul. Croaţia vrea 
să lanseze astfel un aver‑
tisment cetăţenilor străini 
care cumpără proprietăţi 
pe coasta adriatică a ţării 
şi încep să construiască în 
mod haotic.

O nouă listă
Pentagonul a dat pu‑

blicităţii o listă cu numele 
a 759 de deţinuţi încarce‑
raţi la baza militară de la 
Guantanamo, a anunţat 
un purtător de cuvânt al 
Departamentului american 
al Apărării. O nouă listă in‑
cluzând circa 200 de nume 
de deţinuţi care nu au tre‑
cut prin procedura exami‑
nării statutului lor, deoare‑
ce fuseseră deja transferaţi 
sau eliberaţi, a fost dată 
publicităţii luni, anunţase 
anterior un alt purtător de 
cuvânt al Pentagonului, 
Bryan Whitman. Lista pre‑
cizează numele, naţionali‑
tatea, numărul de identifi‑
care, data şi locul naşterii 
deţinuţilor.

Invitaţie la 
prânz, cu 
întârziere

O scrisoare prin care era 
invitat un prieten la prânz, 
în urmă cu 56 de ani, a 
ajuns în sfârşit la destina‑
tar. După cum informează 
site‑ul Ananova, scrisoa‑
rea fusese expediată din 
Londra către un anume 
George Green, în martie 
1950, de o femeie care sem‑
na doar cu numele Gwen. 
Potrivit unui articol publi‑
cat în The Sun, în această 
scrisoare, care a ajuns la 
Colegiul “Sfânta Treime” 
din cadrul Universităţii 
Cambridge, era inclus ur‑
mătorul mesaj: “George, 
ne vom întâlni la Monty, la 
sfârşitul săptămânii viitoa‑
re. Ora 14.00 este convena‑
bilă? Cu dragoste, Gwen”. 
James Taylor, reprezentant 
al Serviciului Britanic de 
Poştă, a precizat: “Timbrul 
arată că scrisoarea a mai 
fost trimisă o dată. Cel mai 
probabil, fusese expediată 
pe o adresă greşită”.

Dezminţire
Liderul cubanez, Fidel Castro, unul dintre cei mai longevivi şefi de 

stat, a denunţat, luni, un articol publicat în revista Forbes, conform 
căruia dictatorul figurează pe lista celor mai bogaţi oameni din lume, 
relatează Reuters. Revista financiară a evaluat averea lui Castro la 900 
de milioane de dolari, în creştere faţă de anul trecut, când ea însuma 
550 de milioane de dolari, în numărul său anual intitulat “Averile re‑
gilor, reginelor şi ale dictatorilor”. Dictatorul cubanez, ajuns la pute‑
re după revoluţia comunistă din 1959, a declarat că nu are strânsă o 
avere şi că, în calitate de şef al statului, câştigă 900 de pesos (40 de 
dolari) pe lună.

Alpinistul neo‑zeelandez Mark Inglis, în vârstă de 47 de ani, a devenit 
primul om cu ambele picioare amputate care a cucerit cel mai înalt vârf 
din lume, Everestul, informează AFP. După o ascensiune care a durat 40 de 
zile, Mark Inglis a telefonat, luni, soţiei sale pentru a o anunţa că a ajuns pe 
cel mai înalt vârf al muntelui, (8.848 de metri), înainte de a se întoarce la 
baza 4. Fost ghid montan, Inglis a suferit un accident (pe muntele Cook, 
cel mai înalt din Noua Zeelandă, când alpinistul a rămas blocat în zăpadă 
timp de 14 zile) în urma căruia ambele picioare i‑au fost amputate.

Rusia va prelua, vineri, pen‑
tru un mandat de şase luni, 
preşedinţia Consiliului Europei, 
o organizaţie internaţională 
care a criticat frecvent Moscova 
pentru încălcarea drepturilor 
omului şi pentru refuzul de a 
aboli pedeapsa cu moartea, in‑
formează AFP. Ministrul rus de 
Externe, Serghei Lavrov, va exer‑

cita preşedinţia semestrială a 
Comitetului de Miniştri, organis‑
mul executiv al organizaţiei care 
reuneşte 46 de state, inclusiv 
cele provenite din fosta URSS, cu 
excepţia Belarusului. Va fi prima 
dată când Rusia va deţine aceas‑
tă funcţie într‑o organizaţie de‑
mocratică europeană.

Preşedintele american, 
George W. Bush, a anunţat că 
va detaşa 6.000 de militari ai 
Gărzii Naţionale la graniţa dintre 
Statele Unite şi Mexic, adăugând 
însă că milioanelor de imigranţi 
ilegali de pe teritoriul SUA ar tre‑
bui să le fie acordată şansa de a 
intra în legalitate. Preşedintele 
a abordat acest subiect delicat 
într‑un discurs televizat transmis 
la o oră de vârf, din Biroul Oval, 
de la Casa Albă, într‑un demers 
generat de presiunile conserva‑
torilor care i‑au cerut să ia măsuri 
dure împotriva imigraţiei ilegale 
şi după manifestaţii de proporţii, 

în favoarea acordării drepturilor 
egale pentru acest segment al 
populaţiei americane. Bush a in‑
sistat asupra acordării unui per‑
mis de muncă temporar pentru 
imigranţii ilegali, care ar facilita 
obţinerea de către aceştia a ce‑
tăţeniei americane, cu condiţia 
ca ei să plătească taxe, să înve‑
ţe limba engleză şi să facă dova‑
da unui loc de muncă. Liderul de 
la Casa Albă a exclus deportarea 
în masă a aproximativ 12 mi‑
lioane de imigranţi ilegali aflaţi 
în prezent pe teritoriul Statelor 
Unite.

Anul acesta, cea de‑a 59‑a 
ediţie a Festivalului de la Cannes, 
prezidată de realizatorul chinez 
Wong Karwai, pare a sta sub 
semnul lui Da Vinci, sau mai pre‑
cis a «Codului lui Da Vinci», pro‑
ducţia semnată de Ron Howard. 
Filmul, după romanul omonim al 
lui Dan Brown, are o distribuţie 
sonoră: Tom Hanks, Jean Reno şi 
actriţa franceză Audrey Tautou, 
pe care aţi văzut‑o, poate, în 
«Amélie». Ca şi cartea, pelicula 
se anunţă a fi la fel de căutată de 
public, în ciuda controverselor 
de dogmă religioasă stârnite de 
acestea două. Subiectul lor se 
bazează pe teza că Iisus şi Maria 
Magdalena ar fi avut descen‑
denţi. Devenit o vedetă chiar 
înainte de lansare, filmul a făcut 
şi va face în continuare, cu sigu‑
ranţă, valuri în publicitate, în me‑
dia, dar şi în lumea ecleziastică. 

Controversă 
deschisă

În ultima săptămână, ziare‑
le franceze naţionale sau cele 
locale, revistele şi canalele de 
televiziune au acordat cel puţin 
o pagină sau o emisiune subiec‑
tului monden cel mai fierbinte 
‑ lansarea peliculei, la Cannes, 
în aceeaşi zi cu lansarea în cine‑
matografele franceze. «Care este 
antidotul pentru virusul Codul lui 

Da Vinci?» se întrebă Le Monde în 
pagina a treia a unui număr de 
săptămâna trecută, în care redă 
punctele controversate ale fil‑
mului. 

Le Figaro puncta, în ediţia de 
lunea aceasta, că pelicula reia 
polemica stârnită de apariţia 
cărţii. Ceea ce s ‑a şi întâmplat: 
faptul că filmul combină, fără a 
face distincţie, adevărul şi fic‑
ţiunea, este contestat de repre‑
zentanţi ai Bisericilor Catolică şi 
Ortodoxă. 

În Franţa, şi nu numai, acţiuni 
de contraofensivă faţă de film ‑ 
conferinţe, prezentări ale locuri‑
lor în care au fost filmate diverse 
scene ‑ au fost special organiza‑
te. În următoarele săptămâni, o 
expoziţie itinerantă (concepută 
să fie vizitată de către francezii 
din toate regiunile în vagoane 
de tren !) va încerca să redea 
imaginea omului universal care 
a fost Leonardo Da Vinci.

De cealaltă parte, industria 
publicităţii a profitat din plin de 
simbolurile oferite de poves‑
te pentru a promova pelicula 
‑ privirea Giocondei sau numele 
renascentistului italian. Filmul a 
avut şi o avanpremieră mondia‑
lă, ieri‑seară, la Croisette, Palatul 
Festivalului, special pentru jur‑
nalişti. În zilele următoare acesta 
urmează să fie lansat în toată lu‑
mea, inclusiv în România.

Seri de gală
Totuşi, dincolo de controver‑

sele filmului, prima seară, din 
cele unsprezece ale Festivalului, 
va fi celebrată de organizatori 
aşa cum se cuvine. La petrece‑
rea ce urmează lansării peliculei 
sunt aşteptate 1500 de persona‑
lităţi. În următoarele zile, în lumi‑
nile rampei vor fi, pe rând, cele 
peste 50 de filme reprezentând 
30 de ţări. Printre acestea se află 
şi câteva filme sau fragmente de 
film care au reluat tragedia de 
la 11 septembrie 2001. Nu vor 
lipsi din competiţie obişnuiţii 
festivalului din ultimii ani, ita‑
lianul Nanni Moretti, spaniolul 
Pedro Almodovar sau britanicul 
Ken Loach. Să nu uităm că, şi 
anul acesta, suntem prezenţi la 
Cannes cu filmul «Cum mi‑am 
petrecut sfârşitul lumii», în regia 
lui Cătălin Mitulescu, selecţionat 
la secţiunea «Un certain regard». 
De asemenea, foarte aşteptat 
este «Maria Antoaneta», produs 
de americanca Sofia Coppola.

Până duminică, 28 mai, lumea 
bună a filmului, vedete, actori şi 
actriţe, sute de jurnalişti, se vor 
delecta pe Coasta de  Azur cu 
filme de calitate, participanţi sau 
doar spectatori la unul dintre 
cele mai aşteptate evenimente 
ale anului. 

Cristina Carp

Washingtonul a interzis vân‑
zarea de armament american că‑
tre Venezuela, sancţionând astfel 
legăturile liderului de la Caracas, 
Hugo Chavez, cu Iranul şi Cuba, 
dar şi ceea ce Casa Albă conside‑
ră a fi o lipsă de implicare în com‑
baterea activităţilor de gherilă 
din Columbia, relatează Reuters. 

Sancţiunile agravează criza di‑
plomatică dintre Washington 
şi Caracas, în condiţiile în care 
Venezuela este unul dintre prin‑
cipalii furnizori de resurse ener‑
getice către Statele Unite. 

În pofida afirmaţiilor repe‑
tate ale regimului de la Caracas 
privind implicarea sa în lupta 

antiteroristă şi mai ales împo‑
triva militanţilor din regiunea 
Munţilor Anzi, Statele Unite 
au calificat Venezuela drept o 
ţară care nu cooperează cu ad‑
ministraţia americană în cadrul 
războiului antiterorist. 

A 25‑a şedinţă de audieri în 
procesul lui Saddam Hussein 
şi a şapte dintre colaboratorii 
săi, acuzaţi de masacrarea etni‑
cilor şiiţi, a început, ieri, în faţa 
Tribunalului Penal irakian, în ab‑

senţa fostului lider de la Bagdad, 
informează AFP. La începerea 
audierilor, doar trei inculpaţi 
erau prezenţi în boxa acuzaţilor. 
Şedinţa este consacrată audierii 
martorilor apărării. Procurorul 

general al tribunalului, Jaafar 
al‑Mussaui, a declarat că apăra‑
rea a solicitat audierea a circa 60 
de martori.

Bulgaria, la raport 
 ]Deşi integrarea Bulgariei în UE rămâne sub semnul întrebării, 

oficialii de la Sofia sunt încrezători 

Rusia, la preşedinţia 
Consiliului Europei

Bush trimite militari 
la frontiera 
cu Mexicul

Corespondenţă din Franţa

Cannes,  în luminile reflectoarelor
] Festivalul de film de la Cannes debutează, în această seară, cu prezentarea în premieră 
mondială, în afara competiţiei, a controversatului film „Codul lui Da Vinci” ] România e 

prezentă din nou la secţiunea „Un certain regard”

SUA

Vânzarea de arme către 
Venezuela, interzisă

Procesul lui Saddam, 
reluat în absenţa acestuia

Un alpinist cu picioarele amputate 

A cucerit Everestul
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Originalitatea denumirii mi‑
cro‑proiectului „Încotro te duci, 
apă cu clăbuci” sare imediat în 
ochi. E dictat, până la urmă, de ur‑
genţa de a se asigura o protecţie 
reală apelor, pământului, aerului 
respirat de oameni… Echipajul 
ecologist „Oxigen Pur”, de 120 de 
elevi, de la Grupul Şcolar „Paul 
Bujor” Bereşti, coordonat de dna 
Iulia Hotnog, profesoară de 
franceză, are în vizor Chineja, pe 
o lungime de aproape 80 km, şi, 
atenţie, detergenţii deversaţi, prin 
apele uzate/menajere, în albia 
acestui pârâu. Micro‑proiectul 

se justifică! Îţi speli, să zicem, la 
bloc, cămaşa şi o albeşti cu înăl‑
bitori chimici, otrăvind în acelaşi 
timp apa din Chineja. Aici este 
răul avut în vedere de ecologiş‑
tii de vârstă şcolară din Bereşti. 
Cine îşi închipuie că e vorba de 
o joacă se înşală, Grupul „Oxigen 
Pur” nu e unul de decor. În ca‑
zul Chinejei, s‑a început prin 
trimiterea de probe de apă la 
Galaţi, pe adresa Laboratorului 
calitatea apei, al S.G.A., din ca‑
drul Direcţiei Apelor Prut Iaşi. 
Pe secţiunea Bereşti, valoarea 
indicatorilor de calitate „sună” 

rău la nitraţi. 
Pragul admis e 
de 50,00 mg/l; 
proba prelevată 
cu trusa mobilă, 
de către elevi, 
supusă analizei, 
a evidenţiat un 
rezultat ce nu 
poate linişti pe 
nimeni: 84,37 
mg/l.

D i r e c t o r u l 
Grupului Şcolar, 
dl prof. Mihai 
Talaşman, a 
pus la dispozi‑
ţia echipajului, 
restrâns însă 
la 25 de elevi, 
două mijloace 
de transport 
(„Maşina şcola‑
rului”) pentru 

efectuarea unei expediţii ecolo‑
giste minuţios pregătite de dna 
Hotnog, de‑a lungul acestui curs 
de apă. Toţi adolescenţii, edificaţi 
de la bun început asupra scopu‑
lui expediţiei: formarea deprin‑
derilor de investigare ştiinţifică a 
compoziţiei chimice a detergen‑
ţilor, ca să ştii ce poate inamicul 
din pungile şi recipienţii cărora 
li se face reclamă neîncetată la 
televizor, formarea capacităţii de 
evaluare a impactului produselor 
de curăţenie asupra mediului, cu 
sensibilizarea comunităţilor lo‑

cale şi  a autorităţilor, şi, nu în ul‑
timul rând, dezvoltarea abilităţii 
de a alege şi răspândi informaţii 
legate de efectele imediate şi pe 
termen lung ale deversării ape‑
lor poluate în mediu.

Satul Balinteşti a ieşit rău: 
detergenţi în Chineja!

Prima surpriză, din cele neplă‑
cute, la Balinteşti, satul cu peste 
1100 de locuitori. Din proba lua‑
tă, la ora 9.00, s‑a depistat un im‑
pact îngrijorător al detergenţilor 
asupra apei. Să fie vorba de vreo 
„viitură” de urme de curăţitori şi 
înălbitori, de provenienţă casni‑
că, venită dinspre Bereşti? Ori de 
obişnuinţa gospodinelor din sat 
de a arunca în Chineja apa folosi‑
tă la spălatul rufelor? Ori de ţoa‑
le luate la frecat, cu peria, direct 
în pârâu, cu cutia de detergenţi 
alături?

La Tg. Bujor, la Staţia de 
Epurare – lăcat la poartă, iar în‑
ăuntru, „ceva” aducând a …ru‑
gină. Prof.Iulia Hotnog: „Staţia 
e mai mult cu numele, ca dotare 
tehnică e la nivelul de fier vechi. 
Doar bazinele de decolmatare mai 
sunt utilizate. Nu s‑a putut discuta 
decât cu paznicul”. S‑a ajuns până 
la Brateş. S‑au făcut fotografii. În 
Jurnalul de observaţii, însemnările 
de rigoare: cum a fost la Folteşti, 
ce s‑a găsit la Frumuşiţa, Şiviţa… 
Colectare de deşeuri, în ideea 

întocmirii unei hărţi ecologice 
care să marcheze cât de sănătos 
este, de‑a lungul întregului său 
curs, pârâul Chineja. Activitatea 
nr.3:”De unde vii, apă cu clă buci, 
şi unde te duci?”. S‑au folosit 
trusa de determinare a calităţii 
mediului, reactivi, caiete, pixuri. 
Activitatea nr. 4:”Iată ce pot face 
nişte mâini dibace!”. Treaba cu 
harta: un cadru didactic respon‑
sabil cu întocmirea ei, respectiv, 
profesoara de istorie Cristina 
Dumitriu, şi cinci elevi; ca materi‑
al, carton duplex, deşeuri, tapete 
auto‑colant şi markere. 

Micro‑proiectul este unul din 
cele 12 selectate, în luna ianuarie 
a.c., la Galaţi, în cadrul Concursului 
internaţional cu tema „Produsele 
chimice şi mediul”. Concurs or‑
ganizat de Asociaţia de Mediu 
„Prietenii Pământului” ,din 
Galaţi, şi Organizaţia „Powerful 
Information” din Marea Britanie, 
cu sprijinul financiar al Fundaţiei 
„Environ” din SUA. De fapt, tre‑
buie spus,  selectarea  a contat ca 
etapă finală a demersului având 
ca obiectiv de ansamblu forma‑
rea/îmbunătăţirea deprinderilor 
de a  implementa proiecte, la ni‑
vel de şcoli, pentru 40 de profe‑
sori, şi acordarea de sprijin finan‑
ciar în realizarea micro‑proiecte‑
lor considerate relevante, între 
care se înscrie şi cel de la Bereşti.

Text şi foto:
Ion Trif Pleşa

În prima săptămână a lunii mai, 
s‑a desfăşurat, la Poiana Braşov,  
cea de‑a IV‑a ediţie a Conferinţei   
Naţionale de Software 
Educaţional (CNSE), eveniment 
patronat de Asociaţia Română 
de Resurse Educaţionale (ARRE), 
a cărei preşedintă este prof.
Florina Otet din Braşov. Scopul 
general al Conferinţei Naţionale 
de Software Educaţional este, 

după cum ne‑a declarat doam‑
na Ana Negulescu, directoarea 
Şcolii Nr.5 „Cuza Vodă” din Galaţi, 
care a participat la eveniment, 
„sprijinirea integrării tehnologiei 
informaţiei şi comunicaţiilor în 
activitatea didactică prin facilita‑
rea contactului şi comunicării în‑
tre producătorii români de soft‑
ware educaţional şi utiliza tori: 
elevi, profesori, părinţi, manageri 

de instituţii de învăţământ, con‑
ceptori de curriculum, ex perţi 
în domeniul educaţiei, evalua‑
tori. Conferinţa a avut următoa‑
rele secţiuni: Producători de 
software, ofertanţi de servicii 
IT&C;  Programe şi proiecte 
IT&C educaţionale; Utilizatori 
de software, dezvoltatori de 
aplicaţii; Psiho‑pedagogia uti‑
lizării IT&C. Au participat peste 
100 de profesori din învăţămân‑
tul preuniversitar şi universitar, 
inspectori şcolari, cercetători şi 
profesori universitari, manageri 
de firme de soft educaţional. Din 
Galaţi au participat, pe lângă prof.
Ana Negulescu, Nastasia Stancu 
– director şi, respectiv, Florin 
Soldan ‑ profesor de informatică, 
ambii de la Şcoala Nr. 12 „Miron 
Costin”, Cătălina Burlacu ‑ prof. 
informatică la Liceul Teoretic 
„Dunărea”, Maria Stan ‑ prof. in‑

formatică  la Grupul Şcolar „Radu 
Negru”, Olariu Eugenia ‑ prof. 
la Liceul Teoretic „Spiru Haret” 
Tecuci  şi elevii Radu Paraschiv 
de la Liceul Teoretic  „Dunărea” şi 
Adrian Mihai Olariu de la  Liceul 
Teoretic „Spiru Haret” Tecuci. Au 
fost prezentate lucrările ştiinţifi‑
ce “Aplicarea noilor tehnologii în 
activitatea de învăţare” – Maria 
Stan, “e‑BIO‑ATLAS. Ierbar şi in‑
sectar online” – Ana Negulescu 
şi Sorin Negulescu şi “Digital 
Physics” – Cătălina Burlacu şi 
Radu Paraschiv.

În cadrul conferinţei au fost 
premiaţi şi elevii câştigători ai 
concursului de matematică pe 
calculator “Mister Pi” la nivel 
naţional, pe care inspectoarea 
de matematică‑informatică, 
prof. Georgeta Balacea şi prof.
Ana Negulescu l‑au promovat în 
rândul elevilor din gimnaziu şi li‑

ceu.  Galaţiul a fost prezent în top 
cu premiul I – Valentin Nazare şi 
premiul al III‑lea  Cătălin Ştefan 
de la Şcoala Nr.12 la secţiunea 
Calcul Pi – pregătiţi de profesorii 
Nastasia Stancu şi Florin Soldan, 
respectiv Premiul al II‑lea la sec‑
ţiunea Tehnoredactare – Adelina 
Arsene, Colegiul Naţional „Al.
I.Cuza”, eleva prof.Genia Joc.

Sponsorii evenimentului 
CNSE 2006 ‑ Microsoft România, 
Siveco, Intuitext, Editura Polirom, 
Vodafone precum şi membrii 
A.R.R.E. ‑ au făcut ca şcolile parti‑
cipanţilor gălăţeni să‑şi îmbogă‑
ţească resursele educaţionale cu 
seturi de CD cu software educa‑
ţional.

CNSE 2006 a relevat, după 
cum ne‑au declarat doamnele 
profesoare Cătălina Burlacu şi 
Maria Stan, „progresele din me‑
diul educaţional ce se datorează 

utilizării TIC, efectele pe care le 
are aplicarea noilor tehnologii 
asupra calităţii învăţământului 
şi, nu în ultimul rând, a facilitat 
comunicarea dintre profesori, a 
reuşit sa‑i facă şi pe elevi să se 
orienteze profesional, spre stan‑
dardele Uniunii Europene”.

Participanţii ne‑au dezvăluit şi 
un posibil motto al evenimentu‑
lui de la Poiana Braşov: „Socrate 
spunea că acei care ştiu ce este 
fiecare lucru sunt în stare să ex‑
plice şi celorlalţi, pe când cei care 
nu ştiu este firesc să se înşele şi 
pe ei şi să înşele şi pe alţii.”

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Foto: 
Cătălina Burlacu

Interlocutoarea mea are 
încă în ochi inocenţa co‑
pilăriei, dar trupul pare a i 

se fi trezit la tumultuoasa vârstă 
a adolescenţei. Vorbeşte puţin, 
cu teamă parcă. Vorba îi este cal‑
culată, măsurată, să  nu ocupe 
cumva prea mult aer sau prea 
mult timp. 

O privesc şi parcă nici nu‑mi 
vine a crede că fiinţa ei micuţă 
ascunde atâta forţă intelectua‑
lă. Silviana‑Cristiana Mihalcea, 
de la Şcoala Gimnazială „Mihai 
Eminescu” – 28,  este deţină‑
toarea premiului al II‑lea la faza 
naţională a Olimpiadei de Limba 
şi Literatura Română. Este încă 
în clasa a VII‑a, a fost prima ei 
olimpiadă „cu miză”, pe care a şi 
transformat‑o într‑un succes.

Notă mai mare la Naţională 
decât la Judeţeană

Silviana a plecat de la judeţ cu 
nota 9,30, pe care a confirmat‑o şi 
la naţională: 9,40. Deşi participă 
la concursurile „Mihai Eminescu” 
încă din clasa a V‑a, până acum 
nu a avut reuşite notabile. Aşa 
că, în momentul în care a aflat 
rezultatul, nu se aştepta la unul 
atât de bun. Emoţii a avut cu 

carul: „Nu aveam încredere în 
mine. Am văzut că ceilalţi copii 
citeau Machiavelli, Kant. Eu nu ci‑
tisem aşa ceva. Am terminat teza 
în două ore. După aceea, am vă‑
zut că ceilalţi colegi din sală scri‑
seseră câte opt pagini. Am intrat 
în panică. Cum să spun? Ştiam, 
speram că voi reuşi, dar nu mă 
aşteptam la un premiu atât de 
mare”, ne povesteşte eleva. 

În timp ce aşteptau rezulta‑
tele, elevii participanţi la faza 
naţională au avut de pregătit şi o 
probă pe echipe. Cele patruzeci 
şi două de judeţe şi‑au împărţit 
elevii în şase echipe. Fiecare par‑
ticipant a plecat de acasă cu un 
portofoliu, conţinând obiceiurile 
din zonă. Elevii au avut de învă‑
ţat şi ce era în portofoliu, apoi, în 
cadrul echipei, ei au selecţionat 
ceea ce era mai reprezentativ 
pentru fiecare judeţ. Au făcut şi 
un poster, au şi prezentat lucra‑
rea lor. „Cu toate că am lucrat în 
cele două zile, nu s‑a făcut totuşi 
nicio departajare în funcţie de 
reuşita noastră”, ne‑a mărturisit 
uşor nemulţumită Silviana, care 
a făcut chiar posterul pentru 
prezentare. În fine, a venit ziua 
afişării rezultatelor. Listele nu 
erau însă în ordine valorică, ci în 

ordine alfabetică. „M‑am uitat 
de trei ori ca să mă văd, la înce‑
put mi s‑a părut că aş fi prima, 
aşa îmi spuneau şi colegii, apoi, 
la liceul unde am dat concursul, 
a doua zi, am văzut clar că sunt 
a doua”. 

„Scriu în fiecare zi”

Rezultatul? Silviana a obţinut 
nu doar premiul al II‑lea, ci şi un 
premiu special pentru cea mai 
bună naraţiune. Pentru toate 
acestea ea a petrecut ore în tregi 
în biroul directoarei Şcolii Nr. 28, 
care îi este şi profesoară de ro‑
mână şi  unde, cot la cot, lucrau 
până când începeau ochii să le 
lăcrimeze. „Am scris mult”, dez‑
văluie fata ceva din secretele 
succesului. „Doamna profesoară 
mi‑a spus să scriu în fiecare zi 
câte ceva”, „aceasta a fost una 
dintre condiţiile participării la 
olimpiadă: să scrie în fiecare zi, 
două rânduri sau două pagini”, 
ne‑a confirmat şi prof. Ioana 
Lateş, profesoara care a îndru‑
mat‑o adăugând că „Silviana 
este o persoană interiorizată, 
nu vorbeşte mai mult decât tre‑
buie, dar căreia îi place să scrie”. 
„Trebuie să‑i mulţumesc doam‑

Cursuri 
Microsoft

Trei cursuri pro‑
pune Universitatea 
„Dunărea de Jos”, prin 
Centrul de Formare 
Continuă şi Transfer 
Tehnologic. Primul, 
„Introducere în pro‑
gramare folosind 
Visual Basic.Ne cu 
Microsoft.Net” se în‑
tinde pe durata a cinci 
zile şi furnizează stu‑
denţilor cunoştinţe şi 
deprinderi necesare 
pentru a dezvolta apli‑
caţii. El se adresează 
atât începătorilor, cât 
şi programatorilor 
care au cel puţin trei 
luni de experienţă în 
programare şi cunoş‑
tinţe de bază în uti‑
lizarea programului 
Microsoft Windows. 

Al doilea curs este 
tot cu durata de cinci 
zile, costă tot 400 de 
lei, ca şi primul, dar 
se adresează progra‑
matorilor cu o pre‑
gătire intermediară 
sau avansată, respon‑
sabili pentru proiec‑
tarea şi dezvoltarea 
aplicaţiilor bazate pe 
Windows folosind 
.NET Framework, cur‑
surile începând tot 
după formarea unei 
grupe de cel puţin 
14 persoane. El vi‑
zează „Dezvoltarea 
Aplicaţiilor bazate pe 
Microsoft.NET pentru 
Windows”.

Al treilea curs se 
numeşte „ASP.NET: 
Utilizarea Visual Basic.
Net, ADO.NET şi XML”.

Toate cursuri‑
le Microsoft men‑
ţionate fac parte din 
Programul Microsoft 
IT Academy, fiind 
structurate pe două 
componente: activita‑
te în sala de curs şi în‑
văţare la distanţă. 

Nicoleta Crânganu

Profesor Onorific la sport
Vineri, 19 mai, Universitatea „Dunărea de Jos” va fi gazda festivită‑

ţii de decernare a titlului de Profesor Onorific profesorului universitar 
Constantin Ciorbă de la Institutul Naţional de Educaţie Fizică şi Sport 
din Chişinău, Republica Moldova, personalitate marcantă în domeniul 
educaţiei fizice şi sportului, pe care, se spune în comunicatul universită‑
ţii gălăţene, „le‑a ridicat la rang de artă”. 

Festivitatea începe la ora 10.30 şi se desfăşoară în Sala Senatului din 
corpul central al Universităţii.

N.Crânganu

Universitatea „Dunărea de Jos” 

Admiterea 2006
Pentru admiterea din acest an, Universitatea „Dunărea de Jos” are 

2355 de locuri, cu 165 mai multe decât în anul precedent. Pentru ni‑
velul universitar de licenţă, numărul de locuri a crescut cu doar 30, 
numărul mare de locuri suplimentare fiind la masterat, unde absol‑
venţii de facultate au la dispoziţie cu 135 de locuri mai mult decât în 
anul precedent, pentru continuarea studiilor. În timp ce admiterea 
la studiile de licenţă are loc în vară, cea pentru studiile masterale are 
loc în toamnă, după o eventuală nouă admitere de toamnă.

N.C.

Catedra

Învăţământ 
rural de 
actualitate 

Din  luna  februa‑
rie, Şcoala Gimnazială 
Slobozia Conachi a deve‑
nit locul de desfăşurare 
a cursurilor de forma‑
re a cadrelor didactice 
din cadrul “Proiectului 
pentru Învăţământ 
Rural – Componenta 1: 
Îmbunătăţirea activităţi‑
lor de predare‑învăţare 
în şcolile din mediul ru‑
ral”, sub îndrumarea pro‑
fesionistă a mentorului 
prof.Octavian Pătraşcu. 
Programul de dezvolta‑
re profesională, încă în 
derulare, adresat celor 
30 de cadre didactice din 
şcoala gazdă şi Şcoala 
Gimnazială Izvoarele 
presupune participarea 
profesorilor şi învăţători‑
lor la sesiuni de formare 
directă (cursuri organi‑
zate pe patru module 
obligatorii şi şase modu‑
le opţionale), acţiuni de 
proiectare a activităţii 
didactice şi, mai ales, 
aplicarea la clasă a cu‑
noştinţelor pedagogice 
dobândite. Noutatea şi, 
în acelaşi timp, utilitatea 
acestui program este 
posibilitatea oferită ca‑
drelor didactice de a‑şi 
“modela” propria in‑
struire, realizând, obiec‑
tiv, analiza individuală a 
nevoilor de formare pe 
baza cărora se elaborea‑
ză Planul personal de 
dezvoltare profesională. 
Astfel, fiecare cadru di‑
dactic îşi stabileşte nişte 
ţinte de dezvoltare, de 
fapt, expresia compe‑
tenţelor şi cunoştinţelor 
‑ tehnici, metode şi teorii 
pedagogice ‑ asimilate 
pe baza activităţii proprii 
desfăşurate în şcoală, în 
cadrul celor 96 de ore 
din program, iar evalua‑
rea se va realiza pe baza 
portofoliului de activităţi 
susţinute şi asistenţelor 
mentorului.

Activităţile de for‑
mare şi studiu indivi‑
dual vizează domenii 
de competenţă precum 
predarea interactivă şi 
centrată pe elev, evalua‑
rea continuă, cunoaşte‑
rea elevilor, adaptarea   
curri  culum‑ului la speci‑
ficul mediului rural dar 
şi predarea simultană, 
utilizarea calculatorului 
în procesul didactic, re‑
cuperarea rămânerilor în 
urmă la limba română şi 
matematică şi predarea 
limbii române ca a două 
limbă.

Încă de la debutul pro‑
gramului, cadrele didac‑
tice din şcoala noastră 
au arătat interes şi serio‑
zitate în participarea la 
aceste cursuri, conştienţi 
fiind că de dezvoltarea 
noastră profesională 
continuă depinde reali‑
zarea unui act didactic 
modern, centrat pe ne‑
voile elevului şi ancorat 
în realităţile momentului. 
Sperăm că am făcut paşi 
importanţi în această di‑
recţie, având privilegiul 
de a beneficia de compe‑
tenţa, tactul, seriozitatea, 
dar şi înţelegerea unui 
mentor precum dom‑
nul profesor Octavian 
Pătraşcu, căruia îi adre‑
săm mulţumiri pentru 
sesiunile de formare de 
calitate şi consultaţiile 
atente oferite. 

Prof.Lucica Florea 
Şcoala Gimnazială 

Slobozia Conachi

Gălăţeni şi tecuceni  

La Conferinţa Naţională de Software Educaţional 
] Trei premii pentru copiii noştri la Concursul “Mister Pi”

La prima olimpiadă naţională

Premiul II pentru Silviana

nei profesoare Ioana Lateş”, în‑
toarce Silviana un răspuns de 
elev care ştie că, la asemenea 
concursuri, succesul se împarte 
între candidat şi îndrumător. 

Şirul mulţumirilor reciproce ar 
putea să continue, pentru că, lu‑
crând împreună atâta timp, cele 
două, profesoara şi eleva, au for‑
mat o echipă în care fiecare recu‑
noaşte contribuţia celeilalte.

Prea mică pentru a se putea 
întreba încotro ar dori să se în‑
drepte în viaţa de elev, Silviana 
mărturiseşte totuşi că îi place 

să scrie, îi plac cărţile, citeşte cu 
mare plăcere cărţile copilăriei. 
Dacă există o reţetă a succesului 
la olimpiada de română, cu sigu‑
ranţă aceasta este pasiunea pen‑
tru disciplină, pentru scris şi pen‑
tru carte, ca şi deprinderea mun‑
cii în echipă între elev şi profesor. 
Ce să‑i spunem Silvianei, după 
acest rezultat? Felicitări şi la mai 
mare! Felicitări şi succes din  care, 
cu siguranţă, se va împărtăşi cu 
profesoara Ioana Lateş.

Nicoleta Crânganu
Foto: Viorel Dudău

ExpEdiţiE Ecologistă 

Un micro‑proiect ambiţios: 

„Unde te duci, apă cu clăbuci?”
] Profesoara Iulia Hotnog: „Zilnic, din Bereşti, 250 mc de 

apă plină cu microorganisme, detergenţi etc. se adaugă 
apelor Chinejei în drumul lor către Lacul Brateş” ] În 
dreptul satului Balinteşti, detergenţii  otrăvesc pârâul

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social

Miercuri, 17 Mai 2006

8
viaţa liberă

Theodor Parapiru
redactie@viata‑libera.galati.ro

D
eF

eC
TU

L

PLACeBO

Întâlnire interjudeţeană a pensionarilor
Federaţia Naţională a Sindicatelor Pensionarilor din România şi 

Uniunea Judeţeană a Pensionarilor Galaţi organizează, pe 22 mai, o 
întâlnire de lucru cu participarea reprezentanţilor judeţelor limitrofe 
din Moldova şi Dobrogea. Întâlnirea va avea loc la Casa de Cultură a 
Sindicatelor şi va dezbate problemele actuale ale pensionarilor din 
România, cu precădere ale celor din judeţele reprezentate.

Prof. Martha Toma 

Are balta peşte 

Şi prohibiţia infractori
Jandarmii gălăţeni i‑au surprins pe gălăţenii B.A., în vârstă de 19 ani, M.I., 

18 ani şi pe I.C., 18 ani, toţi fără ocupaţie, la pescuit ilegal, cu plase tip set‑
că monofilament. Cei trei prinseseră deja 24 de kilograme de peşte (caras 
şi plătică). Conştienţi de faptul că este prohibiţie, tinerii au declarat că au 
riscat pentru că aveau nevoie de bani, iar cantitatea de înotătoare urma să 
fie vândută vecinilor cu cinci RON kilogramul. Peştele a fost predat Direcţiei 
Sanitar‑Veterinare Galaţi. Infractorilor le‑au fost întocmite dosare penale.

Elena Parapiru

Au devenit un refren agasant, în documentele UE şi în 
interviurile oficialilor ei, reproşurile referitoare la feno‑
menul Corupţiei, ceva apocaliptic (pus la cale chiar de 

români!), mult mai grav decât gripa aviară (pusă  la cale de păsă‑
rile migratoare!), decât pesta  porcină (pusă la cale de porci!) de‑
cât inundaţiile (puse la cale de guvernările democrate şi de apele 
nărăvaşe!), decât jocurile Puterii (puse la cale prin rotaţie, de po‑
liticieni!), mult mai sinistru decât   salba de impozite europene 
aşezate ca o coroană de spini pe capete româneşti...

La început, subtil, apoi, clar, tot mai apăsat, mesajul unioeu‑
ropean şi american s‑a stabilizat: „Domnilor, în România se fură 
ca în codru, se fură de se sminteşte, se fură orice, se fură în orice 
poziţie şi opoziţie, se fură cu entuziasm, se fură comunist şi anti‑
comunist, se fură democratic şi monarhic, se fură cu acte în re‑
gulă sau subteran, se fură cu linguriţa, cu pixul, cu basculanta, cu 
proiectul, cu infrastructura!...” Protestele româneşti au fost nor‑
male, indignarea pe măsură, recunoaşterile pe jumătate de ton, 
măsurile decisive ‑ s‑au înfiinţat organe, organisme, instituţii, par‑
chete, departamente, comisii, comitete... care au dezlănţuit o te‑
ribilă cruciadă  împotriva nesimţitei şi  indecentei Corupţii. Lupta 
aprigă, purtată cu clopoţei şi manele în tribunale, în procese de 
pomină, cu arestări preventive şi eliberări premeditate, a instituit 
supremaţia juridică a viciului de procedură şi a birocraţiei, bine 
interpretate de avocaţi şi inculpaţi. S‑ar fi zis că s‑au descoperit 
câteva principii esenţiale: „Consumul excesiv de piaţă dăunează 
grav economiei!, „Dacă birocraţie nu e, nimic nu e!” „Cine nu‑şi 
vinde ţara, o dă degeaba din prostie”, „Hai să facem o privatizare, 
s‑avem parte de comision” etc.

Dar toate jurămintele şi asigurările că‑n lupta nemiloasă anti‑
corupţie vor cădea conturi barosane, imperii piramidale,  vile mi‑
liardare, corupţi nominalizaţi au rămas  vorbe‑n vânt, baloane de 
săpun, amintiri în calea uitării, începuturi înţepenite în stadiul de 
larve. Ca urmare, imperialiştii profesionişti taxează România pen‑
tru perfida corupţie ‑ râia sistemului democratic, indiferent de 
costumul partinic, religie, sex, vârstă, studii...

Poate că a  sosit timpul să analizăm chestiunea şi sub alte  as‑
pecte. Există şi  o parte plină a paharului. Insistenţa europenilor  
uniţi  în semnalarea flagelului este foarte încurajatoare în sensul 
că, dacă funcţionează atât de îngrijorător corupţia, înseamnă că 
există încă  material de furat, acum, când mulţi români cred că 
„fondul” a fost epuizat. Însă mai multă credibilitate prezintă va‑
rianta că „educatorii” europeni sunt preocupaţi de „lustraţia” do‑
meniului, din perspectiva a vreo 30 de miliarde euro ce urmează 
a intra în România în anii următori. Şi ştiu ei bine că avem lei care 
deja îşi ling boturile cu proiecte care şi pe „momitori” i‑ar tulbu‑
ra!...  

Este cel de‑al doilea an în care  
locuitorii din cartierul Barboşi 
au de tras de pe urma inunda‑
ţiilor provocate fie de ploi, fie 
de creşterea Siretului. Potrivit 
declaraţiilor primarului Dumitru 
Nicolae, problema nu se va re‑
zolva fără canalizarea cartierului, 
pentru că “dacă plouă peste 25 
de l/mp, se inundă. Zona dinspre 
Castrul Roman se va rezolva cu 
ocazia înfiinţării gropii ecologice 
(proiect finanţat prin programul 
ISPA ‑ n.a.), unde vor fi prevăzute 

canale de preluare a apelor plu‑
viale şi deversarea apei în Siret 
prin instalaţii de pompare. Avem 
probleme foarte mari, pentru că 
pe lângă infiltraţiile care apar 
prin dig mai avem dificultăţi şi 
în privinţa evacuării apelor plu‑
viale”. Ieri, pe râul Siret nivelurile 
erau în creştere la Cosmeşti (cu 
4 cm) şi Şendreni (cu 6 cm), şi în 
scădere la Lungoci (1 cm) faţă de 
ziua precedentă, însă cotele se 
situează sub cea de atenţie.

Maria Măndiţă 

Ieri‑dimineaţă, la Centrul de 
Diagnostic şi Tratament (fosta 
Policlinică Municipală), pacien‑
ţilor veniţi cu recomandări de 
la medicii de familie pentru in‑
vestigaţii paraclinice (analize 
medicale, radiografii etc.) li s‑a 
răspuns că  nu mai sunt fonduri. 
Drept urmare, aveau de ales în‑
tre a le plăti sau a se înscrie pe 
o listă de aşteptare. Mai multe 
persoane, majoritatea pensio‑
nari, au preferat să se înscrie pe 
astfel de liste deoarece tarifele 
sunt prohibitive în raport cu ve‑
niturile lor modeste. 

Din grupul de pacienţi ne‑
mulţumiţi, o doamnă în vârstă, 
Georgeta Mândrescu, a venit  la 
redacţie ca să‑şi exprime nemul‑
ţumirea că  a fost programată 
pentru o radiografie tocmai în 
luna august.

Despre situaţia care ne‑a 
fost semnalată, directorul CJAS 

Galaţi, farm. Olimpia Buzia, a 
spus: ”Nu este o problemă nouă, 
tot timpul banii destinaţi servi‑
ciilor paraclinice au fost insufi‑
cienţi. Pentru anul acesta, ne‑au 
fost alocate 19 miliarde lei. Spre 
deosebire de farmacii, ceilalţi 
furnizori de servicii nu au obliga‑
ţia să ne informeze la zi cu privire 
la cheltuirea bugetelor alocate. 
S‑ar părea că CDT‑ul nu mai are 
fonduri pentru paraclinice. În 
iulie se aşteaptă rectificarea şi 
deblocarea fondului de rezervă, 
astfel explicându‑se programa‑
rea pentru luna august. Nu ne 
rămâne decât să sperăm că noul 
pachet legislativ pentru reformă 
ne va aduce mai mulţi bani pen‑
tru aceste servicii medicale”.

Dacă, prin absurd, am fi avut 
posibilitatea să‑l întrebăm pe mi‑
nistrul Sănătăţii de ce s‑au alocat 
doar 19 miliarde lei pentru inves‑
tigaţiile paraclinice, ne‑ar fi răs‑

Fapta 
de bine 
a familiei 
Zaharia

O donaţie 
şi doi tineri 
fericiţi 

În ziarul nostru de 
luni, 15 mai, am publi‑
cat o notă în care dom‑
nul Mircea Zaharia, 
din Galaţi, se oferea 
să doneze o garnitură 
de mobilă de sufrage‑
rie unor tineri, aflaţi la 
început de drum sau 
afectaţi de necazuri 
pricinuite de calami‑
tăţi. Domnul Zaharia 
merge pe principiul 
“dă, ca să primeşti”, pe 
care toată viaţa l‑a res‑
pectat şi, ori de câte ori 
un lucru i‑a devenit de 
prisos în casă, l‑a oferit 
cu inima larg deschisă, 
nu l‑a vândut, deşi ar fi 
putut s‑o facă. 

Acum, mobila din 
sufragerie, o garnitură 
“Dobreta” a rămas de 
prisos. Mircea Zaharia 
a venit la redacţie cu 
rugămintea de a face 
publică intenţia sa de a 
dona garnitura de mo‑
bilă unor tineri care să 
aibă efectiv nevoie de 
piesele componente. 

Noi am publicat 
articolul şi domnul 
Zaharia a primit mai 
multe telefoane. După 
îndelungi deliberări, 
dumnealui s‑a hotărât 
să ofere obiectele de 
mobilier unor tineri 
care, doar peste câte‑
va luni, vor merge în 
faţa altarului pentru 
cununia religioasă. 
El lucrează la o firmă 
de pază, iar ea este 
studentă în anul I. 
Pregătindu‑se pentru 
apropiata nuntă, cei 
doi au la dispoziţie 
o cămăruţă oferită 
de rude. Una abso‑
lut goală, însă. Aşa că 
“sufrageria” domnului 
Zaharia, mobilă aflată 
într‑o foarte bună sta‑
re,  vine numai bine în 
spaţiul gol, oferindu‑le 
tinerilor exact ceea 
ce le trebuia pentru a 
porni la drum împreu‑
nă. Într‑un cuvânt, 
domnul şi doamna 
Zaharia i‑au făcut feri‑
ciţi. Ei mulţumesc din 
tot sufletul donatori‑
lor, doamnei şi dom‑
nului Zaharia, iar noi 
le urăm viitorilor tineri 
căsătoriţi “Casă de pia‑
tră!” şi multă fericire.

Ion Manea

De ani de zile, locuito‑
rii din zona Bisericii 
“Sfânta Treime” din 

Micro 21 au o dilemă: unde se 
duce atât de repede cantitatea 
imensă de apă care se acumu‑
lează pe stradă, pe aproximativ 
100 de metri, pentru că nu există 
sistem de canalizare în această 
zonă? Este vorba mai exact despre 
o porţiune a bulevardului Galaţi 
(fost Oţelarilor) cuprinsă între blo‑
curile N11 (scările 1 şi 2), E12 (scara 
1) şi E13 (scara 1). La fiecare ploaie, 
apa ia în primire această bucată de 
stradă pe unde nu mai pot circula 
nici oameni, nici maşini. Iar ceea 
ce dă de gândit este rapiditatea cu 
care “dispare”. 

“Problema asta e veche, ne‑a 
spus Relu Pârvu, un locuitor din 

zonă. Şi autorităţile o cunosc. De 
vreo şase, şapte ani tot sesizăm 
această situaţie şi nimeni nu ia 
nicio măsură. Unde se duce apa 
asta, dacă nu sub bloc, deoarece 
canalizare nu avem? Noi încer‑
căm să prevenim o nenorocire şi 
vrem să fim sprijiniţi. Şi străduţele 
dimprejur s‑au lăsat cu tot cu con‑
ductele de gaze, chiar în preajma 
Şcolii Nr. 3.  aşa că nu e deloc o 
părere şi sperăm să ne audă şi pe 
noi cineva înainte să se întâmple o 
catastrofă, aşa cum s‑a întâmplat 
şi în Ţiglina I”.

Poate cei care trebuie să audă 
vor auzi, măcar de la noi, şi vor 
face ce e de făcut, înainte ca apa 
să sape periculos de mult…

Text şi foto: Petrica Paţilea

Cântarea 
Corupţiei

Nu se mai fac analize 
şi radiografii “gratuite”

 ] Bolnavii înscrişi pe liste de aşteptare 
au de aşteptat chiar şi trei luni  

Inundaţiile 
în Barboşi 

puns că suma putea fi suficientă 
dacă nu s‑ar fi prescris în mod 
nejustificat o sumedenie de ana‑
lize. Acesta este obişnuitul său 
răspuns pe această temă... Bine, 
bine şi bolnavii?

Marius Mototolea

Misterul apei... 
... de pe bulevardul Galaţi

Vom avea groapă 
ecologică!
] S‑a semnat şi 
contractul de asistenţă 
tehnică 

Ieri, în prezenţa reprezen‑
tanţilor Comisiei Europene 
în România, ai Ministerului 
Mediului şi Gospodăririi 
Apelor, ai Ministerului de 
Finanţe, a fost semnat con‑
tractul de “Asistenţă Tehnică 
pentru Management, 
Supervizare şi Publicitate 
a contractelor ISPA Galaţi” 
pentru măsura ISPA 2003 
RO 16 P PE 027 – “Sistem in‑
tegrat de management al 
deşeurilor urbane solide în 
municipiul Galaţi şi împre‑
jurimi”. Cu alte cuvinte, mai 
mult decât oricând, putem 
fi siguri că Galaţiul va avea 
o groapă ecologică, fiind în 
acelaşi timp şi primul oraş 
din ţară care va beneficia de 
o fabrică de sortare a deşeu‑
rilor.  

Asistenţa tehnică, pe o 
perioadă de 48 de luni, va 
fi asigurată de firma daneză 
CARL BRO, care a fost impli‑
cată şi în alte proiecte ISPA 
în România (la Constanţa, 
Buzău, Piteşti). Nu putem 
spune exact când va fi fina‑
lizat grandiosul proiect în 
valoare de 23 de milioane 
de euro, cert este că întrea‑
ga asistenţă şi‑a exprimat 
dorinţa ca panglica la noua 
groapă ecologică să fie tăia‑
tă în… acest mandat. Puţin 
cam greu, dat fiind faptul că 
abia anul viitor vor începe 
lucrările propriu‑zise.  Vom 
reveni cu amănunte.

Petrica Paţilea  
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[ Fostul stelist Marius Baciu susţine că a fost 
sunat de două formaţii din prima jumătate a 

clasamentului Diviziei A, dar precizează 
că, mai întâi, va negocia rămânerea la Galaţi

[ „Îmi place aici şi aş vrea să joc în continuare 
la Oţelul, dar aştept discuţiile cu Marius Stan”, 

spune fotbalistul în vârstă de 31 de ani

Din Sportul

gãlãþean

] Grupările FC Naţional, 
Pandurii Tg.Jiu şi Jiul Petroşani 
nu au primit licenţa pentru se‑
zonul 2006/2007 al Diviziei A, ca 
urmare a neîndeplinirii criteriilor 
de licenţiere. Cele trei grupări 
pot face apel în termen de zece 
zile.

] Partida dintre echipele 
FCM Bacău şi Steaua Bucureşti, 
restanţă din etapa a 23‑a a 
Diviziei A, se va disputa, astăzi, 
de la ora 18.00. Palmares: 83 16 
16 51 72‑161 (la Bacău: 41 12 14 
15 40‑51). Ultimul meci jucat la 

Bacău: 2‑2 (pe 7 noiembrie 2004). 
Partida va fi condusă la centru 
de arbitrul Vasile Bratu, care va 
fi ajutat de asistenţii Miklos Nagy 
şi Horia Bochiş, în timp ce arbitru 
de rezervă a fost desemnat Horia 
Abrudan. Întâlnirea va fi transmi‑
să de TVR 2.

] Portarul echipei Steaua, 
Carlos Alberto Fernades (foto), 
nu a fost inclus de selecţionerul 
Portugaliei, Luiz Felipe Scolari, în 
lotul pentru Cupa Mondială din 
Germania. Portarii Portugaliei la 
Mondiale vor fi Ricardo (Sporting 

Lisabona), Quim (Benfica 
Lisabona) şi Bruno Vale (Estrela 
Amadora).

] Stadioanele pe care au 
avut loc meciurile din ediţia 
2005/2006 a campionatului 
Germaniei au înregistrat un nu‑
măr record de spectatori, mai 
ales datorită modernizării şi 
măririi capacităţilor unor arene 
în vederea Cupei Mondiale. În 
sezonul 2005/2006, aproximativ 
12,5 milioane de spectatori au 
asistat la partidele din campio‑
natul Germaniei, în medie 40.775 
pe meci. În sezonul trecut, în tri‑
bune s‑au aflat 11,6 milioane de 
spectatori.

] Atacantul formaţiei Jiul 
Petroşani, Laurenţiu Diniţă, ar 
putea juca din sezonul viitor la 
gruparea Aris Limassol, echi‑
pă nou promovată în prima 
ligă a Ciprului. “Am o vârstă şi 
îmi doresc să joc în străinăta‑
te. Voi sta în Cipru un sezon, cu 
drept de prelungire”, a decla‑
rat Diniţă, care mai este dorit la 
Dnepr Dnepropetrovsk de fostul 
său antrenor de la Steaua, Oleg 
Protasov.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate

Noua lege 
antidoping

DIVERSE. Camera 
Deputaţilor a adoptat, 
cu o largă majoritate, le‑
gea privind prevenirea 
şi combaterea dopajului 
în sport, act normativ 
care va abroga şi înlocui 
prevederile legii simila‑
re din 2004. În lege se 
precizează că prezenţa 
unei substanţe interzi‑
se în proba biologică a 
unui sportiv, utilizarea 
sau tentativa de a utiliza 
substanţe interzise, pre‑
cum şi deţinerea de ast‑
fel de substanţe, se vor 
pedepsi cu suspendare 
pentru o perioadă de 
doi ani, în cazul primei 
abateri şi cu suspendare 
pe viaţă, în caz de reci‑
divă.

HANDBAL. Echipa 
HCM Roman a învins, 
marţi, pe teren propriu, 
formaţia Rulmentul 
Braşov, cu scorul de 
35‑31, după un meci în 
care oaspetele au jucat 
cu rezervele, pentru a 
se menaja în vederea re‑
turului finalei Challenge 
Cup.

TENIS DE MASĂ. 
Echipa României, forma‑
tă din jucătoarele Dana 
Dodean şi Elizabeta 
Samara, a cucerit me‑
dalia de aur la Open‑ul 
de tenis de masă al 
Spaniei, etapă din cadrul 
Circuitului Mondial al ju‑
niorilor. România a învins 
în finală Ungaria, cu 3‑0, , 
după ce se impusese, cu 
acelaşi scor, 3‑0, în faţa 
Angliei, Rusiei şi Ger‑
maniei. La acelaşi con‑
curs, Elizabeta Samara 
a câştigat atât proba 
de simplu, cât şi pe cea 
de dublu (împreună cu 
Daniela Dodean). În fi‑
nala de dublu, Samara 
şi Dodean au dispus, cu 
scorul de 3‑1, de pere‑
chea sârbă Amelie Solja 
‑ Rosalia Stahr, iar la sim‑
plu, Samara a învins‑o 
pe Dodean, cu 4‑3.

G I M N A S T I C Ă . 
Gimnastul Marian 
Drăgulescu s‑a căsă‑
torit civil, cu Larisa, la 
Bucureşti, sportivul de‑
clarând că momentul 
este mai emoţionant 
decât orice medalie câş‑
tigată de‑a lungul ca‑
rierei. Cei doi miri au îm‑
preună o fetiţă, Beatrice, 
în vârstă de un an şi ju‑
mătate.

TENIS. Jucătoarea 
rusă de tenis Nadia 
Petrova a câştigat tur‑
neul  WTA de la Berlin, 
dotat  cu premii în va‑
loare de 1,34 milioane 
de dolari, învingând‑o, 
în finală, cu scorul 
de 4‑6, 6‑4, 7‑5, pe 
belgianca Justine 
Henin‑Hardenne.

M O T O C I C L I S M . 
Pilotul spaniol Daniel 
Pedrosa a câştigat pri‑
ma sa cursă de MotoGP, 
după ce a încheiat pe 
primul loc Grand Prix‑ul 
Chinei, a patra etapă a 
Campionatului Mondial 
de motociclism viteză, 
disputat pe circuitul de 
la Shanghai. Finlandezul 
Mika Kallio a câştigat 
cursa de la clasa 125 
cc, iar spaniolul Hector 
Barbera a s‑a impus la 
clasa 250 cc.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Judoka Andrei Vultur ne‑a obiş‑
nuit cu locurile fruntaşe şi medalii‑
le obţinute la competiţiile la care 
ia parte. Zilele acestea el a par‑
ticipat la Campionatul Naţional 
Şcolar, găzduit de oraşul Iaşi. 
Reprezentantul Galaţiului (legitimat 
la CSS Galmopan) şi‑a depăşit toţi 
adversarii şi şi‑a trecut numele în 
fruntea ierarhiei. Astfel, Andrei a de‑
venit campion naţional şcolar şi a in‑

trat în posesia medaliei de aur, spre 
satisfacţia antrenorului său ‑ prof. 
Dumitru Dumitraşcu.

] Peste câteva zile, Vultur va 
participa, cu lotul naţional de juniori 
al României, la un turneu organizat 
în Franţa, la Lyon. Este un puternic 
turneu internaţional organizat de 
federaţia de specialitate din Franţa, 
sub egida UE.

Gh.A.

Echipele Rapid Bucureşti şi 
FC Naţional se vor întâlni în pre‑
mieră în finala „Cupei României”, 
care va avea loc în această sea‑
ră, de la ora 20.15, pe Stadionul 
Naţional din Complexul Sportiv 
“Lia Manoliu”.

În cele 68 de ediţii ale com‑
petiţiei, rapidiştii au câştigat de 
11 ori şi au mai jucat alte cinci 
finale, în timp ce FC Naţional a 
obţinut un singur succes, pier‑
zând alte trei finale. Până în pre‑
zent 17 echipe au câştigat „Cupa 
României”, iar în 43 de ediţii s‑au 
impus formaţii din Bucureşti.

Parcursul celor două forma‑
ţii până în finală: Rapid: 1‑0 cu 
CSM Reşiţa (B3), 3‑2 cu Cetate 
Suceava (B1), 1‑0 cu Poli Iaşi, 4‑1 
şi 3‑3 cu Petrolul Ploieşti (B2); FC 
Naţional: 3‑1 cu CFR Timişoara 
(B3), 4‑3 după loviturile de 
departajare cu Universitatea 

Craiova (B2), 4‑3 după loviturile 
de departajare cu Oţelul Galaţi, 
0‑1 şi 4‑1 cu Farul Constanţa.

Meciul din această seară va 
fi arbitrat la centru de Sorin 
Corpodean, care va fi ajutat de 
asistenţii Aurel Oniţa şi Ionel 
Popa. Întâlnirea va fi transmisă 
de TVR 1.

Secretarul general al FC 
Rapid, Constantin Zotta, a de‑
clarat că tradiţia şi experienţa 
conferă dreptul echipei giuleşte‑
ne să spere că va obţine trofeul.
De partea cealaltă, preşedintele 
Consilului de Administraţie al FC 
Naţional, Constantin Iacov, cre‑
de că este un lucru mare pentru 
formaţia sa că a ajuns să dispute 
finala. “Sperăm să facem o figură 
frumoasă, pentru că ar fi timpul 
să intrăm în lupta celor care con‑
tează în fotbal”, a declarat Iacov.

D.C.P.

Începând de astăzi şi până 
vineri, la Galaţi se desfăşoară 
turneul zonal de fotbal pentru 
echipe de juniori (16 ani ‑ cate‑
goria C). 

Pe Stadionul “Dunărea” se 
vor confrunta reprezentantele 
a patru judeţe: Ialomiţa (echi‑
pa din Ţăndărei), Buzău (Rm.
Sărat), Vrancea (Focşani) şi 

Galaţi ‑ FCM Dunărea (antrenor 
Sorin Balaban).Iată şi programul 
me ciurilor: astăzi: ora 13,00: 
Rm.Sărat ‑ Dunărea; ora 15,00: 
Focşani ‑ Ţăndărei; mâine: ora 
10,00: Rm.Sărat ‑ Focşani; ora 
12,00: Dunărea ‑ Ţăndărei; vine-
ri: ora 10,00: Ţăndărei ‑ Rm.Sărat; 
ora 12,00: Dunărea ‑ Focşani.

Gh.A.

În cea de‑a 19‑a etapă a 
Campionatului Diviziei D de fot‑
bal s‑a înregistrat un scor cate‑
goric: 12‑1. Acesta este rezultatul 
confruntării de la Tg.Bujor, dintre 
echipa locală Bujorii şi Avântul 
Valea Mărului (la juniori, gazdele 
au câştigat cu 3‑0).

În alte trei partide echipele 
oaspete au terminat victorioa‑
se. Iată rezultatele înregistrate: 
Siretul Piscu ‑ Unirea Bolonia 
Tuluceşti 1‑4 (la juniori, 3‑0), 
Muncitorul Ghidigeni ‑ Sporting 

Tecuci 0‑4 (4‑0), Sporting Lieşti 
‑ Atletico Brăhăşeşti 3‑0 (4‑3), 
Olimpia Drăguşeni ‑ Avântul 
Vânători 1‑2 (2‑2).

În fruntea clasamentului con‑
tinuă să se afle Sporting Tecuci 
‑ cu 49 de puncte, urmată de 
Bujorii Tg.Bujor ‑ 47 p şi Sporting 
Lieşti ‑ 46 p. Ultimele poziţii sunt 
ocu pate de  Olimpia  Drăguşeni ‑ 
12 p  şi   Viitorul   Costache   Negri  
‑  1 punct.

Gh.A.

Corina Custură 
‑ la Olimpiada 
din 2008!

] În Coreea de Sud, la 
Busan, au avut loc recent 
Campionatele Mondiale 
de powerlifting (ridica‑
rea halterei din poziţia de 
culcat) pentru persoane‑
le cu dizabilităţi. Un fru‑
mos succes a obţinut gă‑
lăţeanca Corina Custură, 
de la APH Sporting Club 
Galaţi, care s‑a clasat pe 
locul IV la categoria 82,5 
kg.

“Obiectivul nostru 
a fost calificarea pen‑
tru Olimpiada de la 
Beijing 2008 (Jocurile 
Paralimpice), adică un loc 
6. Corina a concurat pes‑
te aşteptări şi a realizat 
un nou record naţional 
(90 kg), ocupând astfel 
locul IV. Tehnica ei a fost 
desăvârşită, toate cele 
trei încercări au constitu‑
it reuşite şi a primit multe 
felicitări pentru maniera 
în care a concurat”, ne‑a 
declarat Lulu Berbec, an‑
trenorul său, cel ce a asis‑
tat‑o în concurs.

La întreceri au parti‑
cipat peste 300 sportivi 
din întreaga lume (63 de 
ţări). România, cu un sin‑
gur concurent, s‑a clasat 
pe locul 27.

] Vineri şi sâmbătă, 
în Sala “Florin Balaiş” se 
vor desfăşura întreceri‑
le finalei Campionatului 
Naţional Universitar de 
volei masculin.

Participă echipe‑
le reprezentative de la 
Politehnica Bucureşti, 
Medicina Tg.Mureş, 
Universitatea Suceava, 
Universitatea Braşov, 
Universitatea “Spiru 
Haret” Bucureşti şi 
Universitatea “Dunărea 
de Jos” din Galaţi.

] În aceste zile, la 
Piteşti, se desfăşoară al 
treilea turneu din cadrul 
Circuitului “Futures” la te‑
nis pentru fete ‑ “Trofeul 
Ilie Năstase”, dotat cu 
premii de 10.000 de do‑
lari.

La acest concurs in‑
ternaţional a fost invitată 
să participe şi gălăţeanca 
Doina Lovin, care joacă 
astăzi, pe tabloul princi‑
pal, cu piteşteanca Delia 
Damaschin.

] Astăzi, de la ora 
17,00, se dispută jocu‑
rile fazei a III‑a a “Cupei 
României” la fotbal (ediţia 
2006‑2007). Programul 
meciurilor se prezintă ast‑
fel: Imperfect Braniştea 
‑ Avântul Vânători (arbi‑
tru ‑ Adi Buruiană; ob‑
servator ‑ Aurel Cioarec); 
Agronomia Tuluceşti 
‑ Bujorii Tg.Bujor (Ciprian 
Carp; Veronel Silviu Ioan); 
Unirea Hanu Conachi 
‑ Muncitorul Ghidigeni 
(Ionuţ Cojocaru; Nicolae 
Rainea); Sporting Lieşti 
‑ Flacăra Pechea (Ciprian 
Şinu; Ion Samoilă).

Gh.Arsenie

Microbist şi nu prea

„Divizia A”, marca‑surpriză a 
cărei existenţă obligă forurile na‑
ţionale de fotbal să „vopsească” 
sigla campionatului românesc de 
fotbal, nu este din Babadag, aşa 
cum se auzise iniţial, ci chiar din 
Galaţi! Personajul care a înregis‑
trat acest logo la Oficiul de Stat 
pentru Invenţii şi Mărci (OSIM) se 
numeşte Petrică Herăscu, patro‑
nul „Galmopan”. Curiosul „inven‑
tator” evită să se autoproclame 
„Mitică Dragomir de Galaţi”. „Nu 
mă simt ca Dragomir de la Liga 
de Fotbal, n‑am timp de aseme‑
nea glume”, spune omul care i‑a 
pus într‑o situaţie delicată pe 
aşa‑zişii oameni de fotbal din 
România. L‑am întrebat dacă in‑
tenţionează să desfăşoare un 
campionat de fotbal, în paralel 
cu cel tradiţional, şi i‑a venit să 
râdă. „Nu sunt mai microbist de‑

cât alţii, aşa că am alte treburi. 
Divizia A va fi marca unor produ‑
se nutritive, suplimente alimen‑
tare pentru sportivi, însă aceste 
produse vor apărea abia de la 
anul”, afirmă Herăscu. Măcar 
ne‑a liniştit, pentru că în aceas‑
tă divizie cu siguranţă nu vor fi 
blaturi!

Nici „Liga I” nu merge!

Surprinzătorul patron al 
„Diviziei A” susţine că n‑a ce‑
rut bani Federaţiei de Fotbal în 
schimbul utilizării mărcii: „Nu 
ştiu de unde a apărut acest zvon, 
n‑am vorbit cu nimeni de la FRF, 
nu vreau să obstrucţionez ac‑
tivitatea cuiva, dar nu m‑ar de‑
ranja dacă fotbalul românesc ar 
activa în continuare sub actuala 
titulatură ‑ Divizia A. Dimpotrivă, 
mi‑ar aduce notorietate.” El cre‑
de că FRF şi LPF nu vor putea să 
treacă nici la noua denumire a 

întrecerilor interne. Explicaţia 
face toţi banii şi creşte şi glice‑
mia. „Liga este marcă înregistra‑
tă a Concernului Danone, este o 
prăjitură, aşa că vor avea din nou 
probleme”, adaugă, zâmbitor, 
Petrică Herăscu.

Să înregistraţi bine! La OSIM

Omul a explicat motivele 

pentru care a ales această marcă, 
„Divizia A”, şi de ce a făcut‑o îna‑
inte de a realiza produsul cu pri‑
cina. „Aşa am stabilit în strategia 
noastră de a scoate noi produse 
pe piaţă şi, fiind vorba de produ‑
se destinate sportivilor, i‑am zis 
Divizia A. Am stabilit marca mai 
devreme pentru că mi s‑a întâm‑
plat să scot mai întâi produsul şi 
să aştept marca timp de un an 

de zile”, spune „bossul” Diviziei 
A, care a mai înregistrat la OSIM 
mărcile „Arena”, „Atletic” şi cele‑
brul slogan prezidenţial „Să trăiţi 
bine!”. Oare din această cauză nu 
l‑am mai prins pe şeful statului 
cu acest dicton pe buze?

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

„Bine că ne‑am salvat”

Fundaşul Oţelului cu cea mai 
vastă experienţă este foarte 
tentat să rămână la Galaţi. Cel 
puţin un an, aşa cum stipulează 
contractul încheiat, în iarnă, în‑
tre el şi clubul dunărean. Marius 
Baciu ştie că a redevenit o ţintă 
pe piaţa transferurilor odată cu 
prestaţiile sale foarte bune în 
actualul retur al campionatului 
intern. Totodată, nu face paradă 
şi spune, printre dinţi, abia după 
ce‑l întrebi de mai multe ori, că 
este căutat de două trupe din 
Divizia A. „Nu pot să spun despre 
cine este vorba, sunt două echi‑
pe bune. Şi, ca să fim corecţi, nu 

este vremea să vorbim despre 
transferuri. Campionatul este în 
desfăşurare, bine că ne‑am sal‑
vat de la înec şi vom vedea ce 
va fi din vară”, afirmă „Bacione”, 
care şi‑a adus familia încă din 
martie în oraşul gălăţean.

Nici la Steaua n‑a avut 
atâtea victorii în deplasare

„Mă simt excelent la Oţelul 
şi aş vrea să rămân aici. Sincer, 
abia aştept negocierile cu direc‑
torul Marius Stan, pentru că aşa 
prevedere contractul ‑ o rene‑
gociere în vară. Familia se simte 
la fel de bine în acest oraş şi ce 
pot să zic e că nu vrem să mai 

stăm în Bucureşti. Totuşi, nu pot 
spune cu certitudine că voi prin‑
de şi următorul sezon în tricoul 
Galaţiului, depinde de acele dis‑
cuţii cu şeful cel mare”, a ţinut să 
mai spună fostul căpitan al Stelei. 
Marius Baciu este foarte entu‑
ziasmat de seria de victorii ale 
„roş‑alb‑albaştrilor” în acest re‑
tur. „Nici la Steaua n‑am câştigat 
atâtea meciuri în deplasare, ce 
să mai vorbim. Avem numai ca‑
ractere bune în lot şi se pot face 
lucruri frumoase aici”, a adăugat 
sportivul care a mai trecut prin 
Franţa, Germania şi Grecia.   

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Fotbalul românesc, învins de un gălăţean iubitor de OSIM

Divizia A de nutriţie!
[ Marca „Divizia A” este înregistrată de omul de afaceri gălăţean Petrică 
Herăscu, iar „Atletic”, „Arena” şi „Să trăiţi bine!” se află tot în patrimoniul 
personajului care, fără să conştientizeze urmările, a băgat în şedinţă capii 
fotbalului autohton [ Sigla buclucaşă va reprezenta o gamă de produse 

nutritive şi nicidecum o întrecere sportivă

Sediul 
noului „boss” 

al Diviziei A 
aduce mult 

cu Casa 
Fotbalului din 

Bucureşti.

Oţelul are adversari în lupta pentru păstrarea lui „Bacione”

Baciu, „wanted”! 

Flash Fotbal

Trei echipe fără licenţă

Divizia D

Scor fluviu la Tg.Bujor

Turneu zonal 
al juniorilor C

Astăzi, finala „Cupei României”

Rapid ‑ FC Naţional

O nouă medalie la judo

Revine Silviu Lung?
Antrenorul de portari al echipei Universitatea Craiova, Silviu Lung, va fi legitimat, as tăzi, 

la Federaţia Română de Fotbal şi are şanse să revină pe teren la vârsta de 50 de ani, ceea ce 
ar reprezenta un record pentru campionatul intern. “Mi‑aş dori ca Silviu Lung să evolueze 
în meciul cu FC Sibiu. Aş vrea să considere această partidă ca pe un meci de retragere”, 
a declarat patronul clubului craiovean, Adrian Mititelu. Lung are şanse să joace, vineri, 
împotriva Sibiului, în etapa a 27‑a a Diviziei B, deoarece echipa craioveană are un singur 
portar valid, pe Mihai Neagoe, în vârstă de doar 17 ani. Portarul titular Mircea Bornescu 
este suspendat, iar Silviu Lung jr. este accidentat.

D.C.P.
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La Galaţi, pe 23 mai 
„Un bărbat şi mai multe femei”
Adică Magda Catone şi Claudiu Bleonţ (re)vin marţi, 23 mai, la Galaţi, 

cu un spectacol incendiar – “Un bărbat şi mai multe femei”, de Leonid 
Zorin –, în regia lui Tudor Steriade, direct de pe scena Teatrului Naţional 
Bucureşti. Reprezentaţia are loc la ora 19,00, la Casa Sindicatelor, iar bile‑
tele se găsesc la agenţia teatrală de la Teatrul Dramatic “Fani Tardini” şi la 
casa de bilete de la sala de spectacole. 

Elena Parapiru

Tentativă/ Cu briceagul pe ”Oţelul”
La meciul Oţelul – F.C. Naţional, desfăşurat în cadrul etapei a 27‑a a Diviziei 

A la fotbal, jandarmii gălăţeni l‑au depistat la poarta de acces către Peluza I a 
Stadionului "Oţelul" Galaţi, la ora 17,30, pe Cristian S., în vârstă de 26 de ani, fără 
ocupaţie, cu antecedente, care avea în buzunar un cuţit tip briceag, cu care inten‑
ţiona să intre pe stadion. Omul a justificat că foloseşte lama de nouă centimetri 
(cu o lăţime de 1,5 centimetri) la masă, dar jandarmii au fost necruţători cu cel  
care s‑a făcut vinovat de port fără drept al cuţitului şi, după ce i‑au confiscat bri‑
ceagul, i‑au întocmit şi dosar penal.

Elena Parapiru

De la 1 septembrie 
2006:
Paşaport simplu, 
temporar

Toate misiunile diplo‑
matice şi oficiile consulare 
ale României vor elibera 
începând cu 1 septembrie 
2006 paşapoarte simple 
temporare pentru toţi ce‑
tăţenii care vor avea nevoie 
de acest document (în ca‑
zul expirării paşaportului). 
Paşaportul simplu va avea 
coperta roşu închis.

A.C.D.

Fundaţia Accent din Galaţi 
face preselecţie pentru un 
concurs inedit, intitulat „Miss 
Minion”. În acest scop toate fe‑
tele cu vârste cuprinse între 14 
şi 23 de ani, dar care nu au mai 
mult de 1,65 m înălţime, se pot 
prezenta sâmbătă, începând cu 
ora 12,00, la „Disco VIP”. 

Organizatorii au făcut deja 
o selecţie pe internet şi au pri‑
mit confirmări de la fete din 
Iaşi, Brăila, Neamţ şi Constanţa. 
Acestea nu vor participa la pre‑
selecţia de sâmbătă, ele fiind 
deja calificate pentru cursurile 
de pregătire ce vor fi organizate 
înainte de spectacol. 

Fete de la Chişinău şi din 
Germania şi‑au confirmat par‑
ticiparea, iar dacă ele vor ajun‑
ge la concurs, acesta va deveni 
internaţional. Concursul este 
dedicat fetelor care nu au înălţi‑
mea cerută de casele de model‑
ling. Dacă arată bine şi au până 
în 1,65 m, atunci le aşteptăm la 
noi. Am stabilit şi un motto: „Ai 
o şansă. Valorific‑o!”, ne‑a de‑
clarat Lilica Cervin, preşedinta 
Fundaţiei Accent.

Aşadar, fetelor, dacă îndepli‑
niţi criteriile nu rataţi o aseme‑
nea şansă!

Teodora Miron

Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”:
Teste pentru 
Limba şi 
literatura română

Elevii care dau examen la 
Colegiul "Vasile Alecsandri", 
pentru a intra în clasa a V‑a, 
dar şi cei care vor să obţină 
performanţe, pot cumpă‑
ra acum broşura de teste 
„Limba şi literatura română” 
care se găseşte la secretaria‑
tul colegiului. 

Manualul este semnat de 
profesorii Maria Brăilescu şi 
Laila Chitic şi vine în sprijinul 
micuţilor, deoarece îi fami‑
liarizează cu subiectele de 
examen. Cartea cuprinde 54 
de teste şi se adresează atât 
elevilor din clasa a lV‑a, cât 
şi celor din clasele a V‑a şi a 
Vl‑a. Prima parte conţine 28 
de teste proiectate pentru a 
verifica abilităţile dobândite 
în ciclul primar. Partea a doua 
cuprinde informaţii absolut 
necesare rezolvării unor ce‑
rinţe ale testelor. În cea de‑a 
treia parte au fost grupate 
exerciţiile prin care s‑a urmă‑
rit optimizarea performanţe‑
lor elevilor, cartea devenind 
astfel un instrument de lucru 
util celor care vor să aibă suc‑
ces. 

„Această carte exprimă 
dorinţa noastră de a veni în 
ajutorul elevilor pentru pre‑
gătirea în vedea cunoaşterii şi 
aprofundării limbii şi literatu‑
rii române, în conformitate cu 
obiectivele şi sarcinile de în‑
văţare prevăzute prin curricu‑
lum‑ul şcolar”, ne‑au declarat 
profesorii Maria Brăilescu şi 
Laila Chitic. Zilele acestea vor 
apărea şi Testele de engleză 
şi cele de matematică.

Alina Comşa

Ionel Necula este un împăti‑
mit cercetător al vieţii şi al ope‑
rei lui Emil Cioran. După ce a 
publicat în prestigioase reviste 
de cultură varii exegeze ciora‑
niene, acum un deceniu a fost 
prezent  în librării cu un apreciat 
volum intitulat: "Cioran ‑ scep‑
ticul nemântuit". Următoarele 
cercetări au fost sintetizate în 
volumul "Cioran ‑ De la iden‑
titatea popoarelor la neantul 
valah". După un respiro marcat 
de cartea "I. Petrovici, în vizorul 
securităţii", I. Necula a revenit 
la moralistul din Răşinari cu re‑
centul studiu  "Căderea după 
Cioran". Este  o prezentare a 
celebrei  generaţii a anilor '30, 
"furioşii"  noştri intelectuali 
care au agitat profund şi cu fo‑
los spiritualitatea românească 

din prima jumătate a secolului 
trecut.

I. Necula încearcă o clasi‑
ficare a vârfurilor generaţiei, 
oprindu‑se mai întâi asupra 
martirilor. Este vorba despre 
cei care şi‑au găsit sfârşitul în 
închisorile comuniste: Mircea 
Vulcănescu, Sandu Golopenţia, 
Sorin Pavel, tecuceanul Mihail 
Manoilescu etc. În eşantionul 
"rataţilor" sunt comentaţi Petre 
Ţuţea, Sandu Toma, iar în cel 
al pribegilor, celebrii Cioran, 
Eugen Ionescu, Mircea Eliade.

Ultimii, dar nu cei din 
urmă, sunt intelectualii care 
au rămas în ţară şi peste care 
a trecut neîndurătorul tăvă‑
lug al istoriei; C. Noica, Al. 
Paleologu, H. Steinhardt, Petre 
Comarnescu.

La recenta lansare a cărţii 
organizată de Casa de Cultură 
(moderator Viorel Burlacu), 
poetul vrâncean Dumitru Pricop 
a vorbit, cu nespus umor, de‑
spre descinderea lui pariziană 
în căutarea lui Cioran şi despre 
travaliul lui I. Necula în desci‑
frarea creaţiei "celui mai mare 
stilist al literaturii franceze con‑
temporane."

Ceilalţi vorbitori (M. 
Gavrilescu, I. Croitoru, O. 
Cerchez, I. Savitescu, Tănase 
Dănăilă) au dat întâlnirii o plă‑
cută notă colocvială.

În  final, I. Necula a anunţat 
că are pe planşetă "un nou vo‑
lum, de data aceasta o saga cio‑
raniană".

V. Ghica    

Poliţiştii gălăţeni au dove‑
dit că sunt cei mai buni la fugă. 
Cel puţin aşa arată rezultatele 
Campionatului de Atletism şi 
Cros al M.A.I. care a avut loc la Sf. 
Gheorghe, Covasna, în perioada 
10‑12 mai. 

Agentul şef Marian Stanciu, 
de la Inspectoratul gălăţean 
de Poliţie, a fost unul dintre cei 
peste 350 de sportivi de la toate 

armele din minister.
Poliţistul nostru a obţinut 

locul l la  proba de 100 m plat, 
la categoria + 35 ani. În vârstă 
de 44 ani, cel mai rapid alergă‑
tor din inspectorat este căsăto‑
rit, are un copil în vârstă de 12 
ani şi este pentru a zecea oară 
când participă  la această probă 
sportivă, fiind întotdeauna pe 
po dium. În cei 10 ani de com‑

petiţie a ocupat locul I de şapte 
ori, locul al II‑lea de două ori şi 
locul III o singură dată. Marian 
Stanciu are performanţe de in‑
vidiat. Este campion naţional la 
categoria veterani (categoria de 
vârstă 40‑45 ani), campion bal‑
canic în anul 2002 în proba de 
100 m plat şi vicecampion în anii 
2003 şi 2004. 

Alina Comşa

Tecuci

Lansare de carte
[ ”Căderea după Cioran”, de Ionel Necula, 

studiu asupra generaţiei anilor '30 Inedit la Galaţi

„Miss Minion”

Poliţistul campion

lSC confecţionează uşi interioare pt. 
apartamente şi vile, din lemn masiv şi uşi 
celulare. Se asigură transport şi montaj 
gratuite. Asigurăm garanţie. 826641, 
0744589934. (0393094)
lEfectuăm lucrări de tâmplărie: acoperi‑
şuri, uşi, ferestre, florării din tablă de alu‑
miniu şi tablă zincată. Tel. 0746039370. 
(002618)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă‑
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
l(FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lReparaţii, frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001706)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (002009)
lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (001314)
lMontaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(0825250)
#######

Intermedia comercializează şi exe‑
cută montaje de parchet laminat de 
la 17,99 RON, lambriu, sisteme de 
acoperişuri, hidroizolaţii, termoizo‑
laţii, amenajări. 498615, 0748249810. 
(05.06BC6)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, mon‑
tări faianţă, zugrăveli, lambriu, tapet, 
rigips, etc. Asigurăm calitatea. 322659, 
0742036387, 0726352263. (001568)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! CREDITE 
DOAR CU BULETINUL!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (05/06b‑
c10)

#######
####

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. CREDITE DOAR CU 
BULETINUL!!! 490277, 0336105563, 
0745922235, 0727089951, 
0788716365. (05/06bc10)

#######
lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC‑Al (uşi interioare‑cu‑
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (04.06BC5)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (05/06BC9)

####
######

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi‑
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

#####
lExecutăm amenajări interioare. 
Telefon 416879. (002500)

###
Transport marfă 1,5‑3,5 t intern şi in‑
ternaţional. 0744785636. (0392674)

####
lAtenţie! Tâmplărie aluminiu şi PVC, 
5 camere,  geam termoizolant, mari 
reduceri 15%. Garantăm seriozita‑
te. Posibilităţi ratel. Tel. 0746114897, 
0744762025. (000576)
lMuzică nunţi formaţie DJ 433117, 
0746254831. (002042)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (001193)
lFilmări video, fotografii, sonorizări, 1 
mil. lei, DVD. Tel., 452671, 0743042562. 
(000683)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă‑
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi‑ne ! (0825131)
###

Transport persoane Italia, ieftin, ra‑
pid, confortabil. 415115, 0748844098, 
+393280172565. (0392719)

####
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (001364)
lSC execută hidroizolaţii termosudabi‑
le, garanţie, seriozitate, preţ negociabil. 
Tel. 462871, 0726733900. (0393009)
lTermopan Al, PVC, rigips, zugrăveli. 
452671, 0743042562. (000753)
lSonorizări  nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. 0722424502, 496879. 
(0392951)
lTransport pers. Italia, toate desti‑
naţiile, preţuri începând de la 100 E. 
Facilităţi în vamă. Rez. la tel. 0744252361, 
0726995090. (05.06EXT39)
lExecut şi montez scări interioare din 
lemn masiv. 0727317023. (001869)
###

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0392905)

###
lSC execută avantajos tâmplărie de Al 
şi PVC, calitate, garanţie. Tel. 458850, 
0729079668. (0392919)
lTransport marfă mobilă 3 t, siguranţă, 
seriozitate. 0748893969. (002119)
lRestaurantul pizzerie Vip situat lângă 
Cinematograful "Ţiglina" organizează 
nunţi, botezuri, mese festive. Rel. zilnic  
la tel. 492301, între orele 10.00‑16.00 sau 
la restaurant. (0393208))
lReparaţii TV color la domiciliu. 
0745765678, 0336105120. (002176)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC po‑
sibilităţi rate. Tel. 311558, 0741900312. 
(0393164)
lExecut construcţii vile, case, balcoane, 
placări rigips, tencuieli, şape, zugrăveli 
lavabile şi la comandă, uşi şi geamuri 
termopan. Amenajări la cheie. 324098, 
422397, 0743583844. (003140)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni! Fundaţii, asociaţii nonpro‑
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(4/06/CS/67)

###
lElectrician autorizat execut instalaţii 
electrice, găuri hote. Tel. 0742006953. 
(0393113)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
şină perdele.Calitate  şi promptitudi‑
ne. 436785, 0722248732, 0741793039. 
(0825251)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere) 
termopane, reducere 15%. Tel. 417280, 
0744421650, 0741025005 (pt. Tecuci). 
(0392941)

lTermopane preţ bun. Tel. 0746066249, 
499788. (003203)
lFirmă vinde şi montează pavaj pietonal 
şi carosabil. Tel. 0746867061. (002075)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
650 lei (servicii complete), modi‑
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0392751)

########
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0825296)
lRepar frigidere, congelatoare, 
lăzi frigorifice, maşini spălat auto-
mate, domiciliul clientului, garanţie. 
471743, 0741523857. (001680)
lFilmări video, foto, DVD/VHS. Tel. 
458312, 0740045649. (003231)
lExecut instalaţii electrice şi sanitare la 
Lepşa. 0746983030. (002480)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului. 320318, 0744105096. (002479)
lPreţuri producător, modele deosebite 
profesionişti, executăm mobilier la co‑
mandă ; gratuit: măsurători, soluţii, pro‑
iect, transport, montaj. Oferim calitate, 
promptitudine, seriozitate. 0742023833. 
(003279)
lTineri montăm gips carton, zugrăvim, 
faianţăm. 0741407107. (003321)
lMontaj rigips, tavane false, scafe, pere‑
ţi despărţitori. Tel. 0744921074. (003327)
###

Urgent înfiinţări societăţi comer‑
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (5/06/CS/46)

###
lExecut zugrăveli, montăm faianţă, ri‑
gips, parchet raşchetat, paluxat. 467159, 
0729798530. (002560)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par‑
chet, cercevele, faianţă, rigips. 421865. 
(002558)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie poliester, 
hidroizolaţie, parchet laminat, rigips. 
0747301968. (002552)
lFilmări video Panasonic, nunţi, botezu‑
ri, muzică DJ. Tel. 320333, 0744849557. 
(002554)
lSoţ, soţie zugravi lucrăm repede şi 
bine. 324741. (003356)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003141)
lExecutăm garduri, balcoane, grilaje, 
uşi metalice, găuri beton, rigips, gleturi, 
zugrăveli. 476581, 0745952003. (002583)
lRigips, parchet, lambriu, gresie, zi‑
dării, reduceri manoperă, seriozitate. 
0745989324. (002579)
lEchipă execută zidării, tencuieli, zu‑
grăveli, rigips. 0742823164. (003383)
lExecut lucrări de tâmplărie şi strun‑
gărie din lemn. 0727305792, 498641. 
(003381)
lDecupaje pereţi, amenajări apar-
tamente, vile. 458160, 0742111307. 
(0393190)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, raşche‑
tăm parchet, cercevele, geamuri, rigips, 
zidărie, 475045, 0741519896. (002630)
lDulgherie, zidărie, tencuieli, izolaţii po‑
listiren, şarpante. 0747183552. (002678)
lZidărie, tencuieli, dulgherie, şarpante, 
fierărie, izolaţii polistiren. 0743801587. 
(002678)
lTransport marfă 1,5 t‑3 t. Tel. 
0746106610. (003403)
lGăuri beton, dibluri, suspendate hote, 
cornize. 0741049351. (002682)
lMuzică 350 lei, filmare 60 lei, fotografii. 
Tel. 0745621052. (002385)

lPietriş, nisip, balast la domiciliu, ju‑
deţ sau oraş, Raba cu remorcă 20 t. 
0721528800. (002694)
lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par‑
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(003505)
lFirmă efectuează transporturi interne 
mărfuri generale şi cisternă în ADR 20 
tone. Tel. 0742533444. (0825394)
lExecutăm hidroizolaţii de calitate 
la cele mai mici preţuri. 0742936473, 
412135. (002307)
lTransport marfă intern internaţional 
2,5‑4 t, preţuri minime şi seriozitate 
maximă. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0393157)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, calita‑
te. 312166, 324235, 0742350310. (05/06/
BC/9)
lFotografii digitale, filmări, muzică (DJ), 
preţuri minime. Telefon 0722527753. 
(002222)
lFilmări, fotografii, muzică, decora‑
ţiuni. 480852, 0722578061, 0746429593. 
(000729)
lSpargem, decupăm pereţi. 0741431978, 
0745588900. (002749)
lFilmări video‑DVD, fotografii, muzică. 
Tel. 312516, 0744657441, 0729380533. 
(002752)
lSC execut gresie, faianţă, rigips, 
zugrăveli, amenajări interioare. Tel. 
0748536013. (003547)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0722718664, 0741406164. 
(003524)
lSocietate specializată execută la pre‑
ţuri avantajoase tencuieli 11 lei/mp, şape 
9 lei/mp, rigips 12 lei/mp, faianţă şi gre‑
sie 14 lei/mp, tinci, euroglet, amorsă, var 
lavabil, smiruit 14 lei/mp, zidărie 40 lei/
mp. Tel. 494476, 0740019339. (0393421)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (003526)
lReparaţii televizoare la domiciliu. Tel. 
0721889666, 469889. (002778)
lElectrician, execuţii, reparaţii. Tel. 
0744657441, 0729380533. (002752)
lMobilă la comandă, orice tip, preţuri 
fără concurenţă, proiectoare, montaj, 
transport gratuit în jud. Galaţi. 318890, 
0788708031. (002792)
lEfectuăm excursii Germania, săp-
tămânal pentru cumpărare maşini. 
Vizităm 5 oraşe, preţuri convenabile. 
Tel. 0722205781. (002796)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 479752, 0744599515. 
(003583)
lFilmări video efecte, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (003593)
lEchipă profesionistă execută con‑
strucţii case, amenajări interioare (rigips, 
faianţă, zugrăveli). Telefon 0743272107. 
(0393440)
lSC execută construcţii la roşu şi ame‑
najări interioare de calitate. Punem la 
dispoziţie 1 diriginte de şantier, 3 zida‑
ri, dulgher, 2 muncitori necalificaţi. Tel. 
0743272107. (0393440)
lExecutăm amenajări interioare la 
cheie. Rugăm seriozitate. 0747689361. 
(002826)
lGăuri hotă, faianţă, gresie, amenajă‑
ri interioare, tâmplărie aluminiu, PVC, 
geam termopan, avantajos. 0742201805. 
(0393494)
lExecutăm amenajări interioare, zu‑
grăveli, gresie, faianţă, rigips. Tel. 
0744884481, 0746595694. (002845)
lSC executăm zugrăveli, zidării, tencu‑
ieli, turnări betoane, garaje confecţii me‑
talice. Telefon 0743100944. (0393446)

Tâmplărie PVC! Calitate! Tel. 479910, 
0788242279, 0788242278. (0393001)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii
lStudentă Litere meditez limba en‑
gleză şi română orice nivel. Tel. 318788, 
0741047871. (002477)
lProfesoară de matematică, cu expe‑
rienţă, meditez avantajos V‑XII. Telefon 
463932. (003325)
lMeditez italiană, spaniolă orice nivel. 
465631, 0744382453. (002511)
lRomână, engleză, franceză orice nivel. 
465631, 0744382453. (002511)
lProfesor specialitate redau cu ajutor 
divin vorbire normală copiilor fără auz 
(surdo‑muţi). Telefon 474900. (002724)

lBig Taxi 969 caută colaboratori ex‑
clus Dacia, garantat 10 comenzi/zi. Tel. 
0741031464. (0392873)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, pla‑
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(gluten 22), porumb boabe, orz, floarea‑
soarelui. 0743988843. (5/06/CS/03)
lSC Galmopan SA Galaţi vine în sprijinul 
producătorilor agricoli prin finanţarea 
producţiei de cereale, cu sămânţă, îngră‑
şăminte, lucrări agricole, etc. Contractăm 
întreaga producţie  obţinută. Rugăm 
ca cei interesaţi să se prezinte la sediul 
firmei SC Combavipor SA Galaţi din str. 
Ştefan cel Mare nr. 9 pentru perfectarea 
relaţiilor contractuale. Rel. suplim. la tel. 
472896, 498098. (5.06CS36)
lOfer bani împrumut, suma minimă 
2500 E. Tel. 0742551144. (003115)
lOfer împrumut, garanţie imobiliară. 
Tel. 0741971636. (05/06BC30)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (001893)
lPropunere pentru afacere 
cunoscătorilor de limbă rusă. Telefonul 
0747375077 Tamara Valerko. (003613)

Citaţii
lNumita  Moineagu Elena, cu ultimul 
domiciliu cunoscut în Galaţi, bdul Traian 
Vuia nr. 24, bl. V5, ap. 33, jud. Galaţi, este 
chemată în faţa Curţii de Arbitraj de pe 
lângă Camera de Comerţ şi Industrie 
Galaţi, str. Eroilor nr. 13, Galaţi, jud. Galaţi 
în data de 19.05.2006 ora 13,00, în cali‑
tate de reclamantă‑pârâtă în cauza ce 
formează obiectul dosarului nr. 10/2006, 
în proces cu Luca Pavel, în calitate de 
pârât‑reclamant, cauza având ca obiect 
pronunţarea unei hotărâri care să ţină 
loc de contract de vânzare‑cumpărare 
sub sancţiunile prevăzute de art. 225 
şi art. 182 alin. 2, Cod procedură civilă. 
(05.06.PC15)

lPierdut Rottweiller adult în trata‑
ment, zona tribunalului. Recompensă 
0722490145.(003448)
lPierdut carnet şomaj pe numele Tătuc 
Manolică. Se declară nul. (0393477)
lPierdut carnet student pe numele 
Florea Alina. Se declară nul. (0393478)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel Galaţi 
pe numele Derebei Ionel Vasile. Se de‑
clară nulă. (0393417)
lPierdut carnet şi legitimaţie stu‑
dent Dajbog Tudorel. Se declară nule. 
(0393435)
lPierdut carnet şomaj Stamate Irimia. 
Se declară nul. (0393436)
lDeclar nul carnetul de student pe nu‑
mele Grigoruţă Cristina‑Mihaela de la 
Facultatea de Nave. (0393486)
lPierdut carnet de şomaj, Ungureanu 
Dumitrache. Se declară nul. (0393472)
lPierdut autorizaţia de liberă practică 
pe numele Dima Valerica. Se declară 
nulă. (0393418)
lPierdut legitimaţie Katy SRL, Petică 
Costel. Se declară nulă. (0393420)
lPierdut ordin de cazare Angheluţă 
Gheorghe. Se declară nul. (0393419)
lPierdut certificat identitate sportivă, 
Asociaţia Sportivă Budo‑Kan. Se declară 
nul. (0393430)
lPierdut legitimaţie nr. marca 94762, 
Mittal Steel. Se declară nulă. (0393484)
lPierdut act de concesiune nr. 20481/
1978 P9, R5, M30, Ionescu Ştefan. Se de‑
clară nul. (0393482)
lPierdut contract de vânzare‑cumpăra‑
re nr. 53494/1992 şi proces‑verbal de pre‑
dare‑primire încheiat între SC Loconfort 
SA şi Benea Catinca, apartament situat în 
cartier Micro 19, bl. L4, ap. 70. Se declară 
nule. (0393442)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
Galaţi marca 102450. Se declară nulă. 
(0393439)
lPierdut legitimaţie de serviciu Pasalică 
Stanca, Primăria municipiului Galaţi. Se 
declară nulă. (0393443)

Pierderi

Vânzãri
Electronice

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele‑
vizoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lVând copiator Canon NP 6216 A3 ‑ con‑
trol card+25 cartele ‑ 650 lei. Relaţii tel. 
0722325017. (05.06ext24)
lVând tonere  pentru imprimantă la‑
ser HP 1100 ‑ 3200, 2 bucăţi 150 lei/buc. 
Relaţii tel. 0722325017. (05/06EXT24)
lVând aer condiţionat portabil 
DeLonghi‑Pinguino F11, 650 lei. Relaţii 
tel. 0722325017. (05/06EXT24)
lVând orgă Roland G70. Tel. 0749296708. 
(002250)
lVând telefon Sony Ericsson 
P510i achiziţionat Germanos. Tel. 
0722664563. (002415)

lOfertă comercială cunoscătorilor de 
limba rusă. Tel. 0748540377 Leonid Kuts. 
(003612)
lCăutăm translatori rusă‑română. Tel. 
0747362886 Olga, 0748920255 Vladimir. 
(003614)

Emailez cazi baie. 426766, 
0744279983. (001695)
Executăm lucrări de hidroizolaţii, 
subsoluri şi mobilier la comandă cu 
plata în rate, pt. asociaţii de locatari. 
Tel. 492966, 0788301221. (0393284)
Societate închiriază spaţii de depozi‑
tare şi execută transport mărfuri. Tel. 
466529. (0393193)
Case, vile, mansarde la cheie. 
0747699477, 0747438971. (003481)

lMonitor 17 Samsung sh sigilat, 4 mil. 
0748215198. (003292)
lVând Samsung D600 nou cu toate  
accesoriile, 900 RON. Tel. 0745627889. 
(002515)
lVând agregate frig tip Zanotti, 
preţ convenabil. Tel. 0722487372. 
(003362)
lVând automat cafea 

stare excepţională. 0722642700. 
(2268)
lVând casă de marcat (pentru 
chioşc), marca Carat Mobika, 450 RON. 
0740281627. (003447)
lVând antenă satelit digitală Strong 
4437 can. Telefon 0748703160. (002684)
lVând TV Universum + stand (masă) 
diagonala 67, preţ 4 mil. Combină Sony, 
4 mil. Tel. 496842, 0745154434. (003622)
lVând calculator noiembrie 2004, 8 mil. 
0745838234, 412304. (003635)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

SC INTERSNACK 
ROMANIA  SRL
AChIzIţIONEAză 

îN pErIOAdA  IUNIE-IULIE 
CArTOFI INdUSTrIALI 

TIMpUrII dIN SOIUrILE: 
LAdy rOSSETA, 

ATLANTIC, SErENA, 
KArLENA.

Rugăm persoanele care 
sunt interesate să vândă 
cantităţi mai mari de 10 t 

cartofi să sune la numere‑
le de telefon: 
0268 426 484, 

mobil: 0723/616994.

SC INTERSNACK ROMANIA  SRL 

Achizitioneaza in perioada  iunie-iulie cartofi industriali timpurii din soiurile :
Lady Rosseta, Atlantic, Serena, Karlena. 

Rugam persoanele care sunt interesate sa vanda cantitati mai mari de 10 t 
cartofi, sa sune la numarele de telefon : 0268 426 484, mobil : 0723/616994. 
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Talon valabil
pentru perioada

15 ‑ 21 mai
2006

Anunţ important
În baza dispoziţiilor art. 1, pct. 7 din Legea nr. 650/2002 
pentru aprobarea O.G. 99/2000 privind comercializarea 
produselor şi serviciilor de piaţă, a pct. 1 lit. d şi pct. 
38 din Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 
99/2000, aprobate prin H.G. 333/2003 rugăm toţi 
agenţii economici să depună documentaţia necesară 
în vederea obţinerii acordului primarului municipiului 
Galaţi pentru exercitarea activităţilor comerciale în 
zone publice în structurile de vânzare până la data de 
30.06.2006 la biroul Autorizări, Licenţe, str. Fraternităţii 
nr. 1.

Licitaþii
lPrimăria com. Corod organizează lici-
taţie publică 8.06.2006, ora 10.00, în ve-
derea concesionării unor terenuri şi con-
strucţii pe durată de 10 ani şi respectiv 
25 ani. Rel. tel. 864002. (05.06EXT106)
lColegiul Tehnic "Traian" Galaţi scoate 
la licitaţie pentru închiriere suprafaţă 
curte de 300 mp. Rel. suplim. la sediul 
unităţii la tel. 463877. (0393432)
lÎn temeiul art. 158 alin. 2 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, se face cunoscut că 
în ziua de 26.05.2006, ora 12.00, în  sat 
Stoicani, com. Folteşti, jud. Galaţi, se vor 
vinde prin licitaţie  următoarele bunuri 
imobile, proprietate a debitorului SC. 
Covurlui SA cu domiciliul fiscal în loc. 
Folteşti, jud. Galaţi cod de identificare 
fiscală 1650907: grajd pentru taurine 
C3, S=1837,96 mp, zidărie de cărămi-
dă tencuită, situat în sat Stoicani, com. 
Folteşti, preţ de evaluare/pornire a lici-
taţiei 34.150 lei RON fără TVA; grajd pen-
tru taurine C4, S=1888,18 mp, zidărie de 
cărămidă tencuită, situat în sat Stoicani, 
com. Folteşti, preţ de evaluare/pornire a 
licitaţiei 35.050 RON fără TVA; grajd pen-
tru taurine C5, S=1855,27 mp, zidărie de 
cărămidă tencuită, situat în sat Stoicani, 
com. Folteşti, preţ de evaluare/pornire 
a licitaţiei 34.450 RON fără TVA; platfor-
mă siloz S7, S=4011,77 mp, construcţie 
din beton şi aleile de acces şi interioare, 
St=1872,23 mp din care 627 mp în cotă 
indiviză de 50%, construite din beton 
de ciment, situate în sat Stoicani, com. 
Folteşti, preţ de evaluare/pornire a lici-
taţiei 19.950 RON fără TVA;  teren incintă, 
S=18.483 mp, situat în sat  Stoicani, com. 

Folteşti, preţ de evaluare/pornire a licita-
ţiei 2.600 RON fără TVA. Bunurile imobile 
mai sus menţionate nu sunt grevate de 
sarcini. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de executare 
înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să prezinte   până la ter-
menul de vânzare sau, în cazul vânzării 
prin licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare: oferte de cum-
părare, dovada plăţii taxei de participare 
reprezentând 10% din preţul de porni-
re a licitaţiei, împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate ro-
mână, copie de pe certificatul unic de în-
registrare eliberat de  Oficiul Registrului  
Comerţului; pentru persoane juridice 
străine actul de înmatriculare tradus în 
limba română; pentru persoane fizice 
române copie de pe actul de identitate; 
dovada emisă de creditorii fiscali că nu 
au obligaţii fiscale restante, urmând să 
se prezinte la data stabilită pentru vân-
zare la locul fixat în acest scop.  Împotriva 
prezentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa jude-
cătorească competentă în termen de 15 
zile de la comunicare sau luare la cunoş-
tinţă, în conformitate cu prevederile art. 
169-170 din OG nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioa-
re. Potrivit dispoziţiilor  art. 9  alin. 2, lit. 
d, din OG nr. 92/2003, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
când urmează  să se ia măsuri de execu-
tare silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului.  Relaţii suplimentare la 
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi 
et. 5 camera 510 sau la tel. 490008 int. 
2142. (05.06EXT109)

lÎn baza prevederilor O.G. 92/2003 pri-
vind Codul de procedură fiscală în ve-
derea colectării creanţelor bugetare se 
face cunoscut că în data de 7.06.2006, 
ora 10,00, Administraţia Finanţelor 
Publice Tecuci organizează la sediul din 
str. 1 Dec. 1918 nr. 43 vânzarea la licitaţie 
de bunuri imobile  aparţinând debitoa-
rei SC  Viitorul SCC, conform  dosarului 
de executare nr. 15.839 din 3.11.2005: 
sediu administrativ cu Ad=151,149 mp la 
preţul de 81.742 RON; WC cu Ad=6,839 
mp la preţul de 1357 RON, magazie cu 
Ad=39,9 mp la preţul de 3082 RON;  
beci cu Ad=14,42 mp, la preţul de 2.775 
RON; magazie cu Ad=62,52 mp, la pre-
ţul de 12.750 RON; parcare acoperită cu 
Ad=68,647 mp, la preţul de 1665 RON; 
magazie cu Ad=119,92 mp, la preţul de 
24.457 RON;   împrejmuiri lemn cu L=17,2 
m, la preţul de 285 RON; împrejmuiri 
metalice cu L=36,25 m, la preţul de 3.262 
RON; teren intravilan aferent clădirilor 
mai sus menţionate S=1147,36 mp, la 
preţul de 8.955 RON. Vânzarea bunurilor 
mai sus menţionate se face numai către 
persoane fizice sau juridice care nu au 
obligaţii bugetare restante, în acest sens 

toţi cei interesaţi în cumpărarea bunuri-
lor trebuie să prezinte dovada emisă de 
creditorii bugetari. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor bu-
nuri să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare, ofertele se vor depune 
în scris până în ziua precedentă terme-
nului de vânzare la sediul  Administraţiei 
Finanţelor Publice Tecuci şi vor fi însoţite 
de: pentru persoane fizice, copie după 
actul de identitate; pentru persoane juri-
dice copie după certificatul unic de înre-
gistrare şi împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; atât pentru per-
soanele fizice, cât şi pentru persoanele 
juridice, dovada achitării taxei de par-
ticipare în procent de 10% din contra-
valoarea bunului solicitat plus TVA 19% 
în contul RO63TREZ3075067XXX01381 
deschis la Trezoreria Tecuci. Orice per-
soană poate face contestaţie împotriva 
prezentului anunţ, conform art. 168 şi 
următoarele din Codul de procedură 
fiscală. Relaţii suplimentare la sediul AFP 
Tecuci, telefon 0236/820474, int. 122, 
123. (05.06EXT112m)

lRestaurantul Neacşu (strada Ana 
Ipătescu) organizează nunţi şi mese 
festive (inclusiv contracte pen‑
tru2007). Relaţii la tel. 0728281561, 
462516. (002406)
lRestaurantul Capitol, Ţiglina I, fost 
Distrugătorul, capacitate 300 locuri 
şi 80 locuri în pizzerie, organizează 
în condiţii excelente, începând cu 
data de 1 iulie 2006, nunţi, botezuri, 
mese festive, petreceri organizate 
etc. Relaţii la tel. 0722649307,319300, 
319301. (5/06/CS/15)
lOrganizăm şi închiriem spaţiu pentru 
logodne, cumetrii şi mese festive. Maxim 
60 locuri. Tel. 0724489591. (0392967)
lÎnchiriem salon pt. nunţi, cumetrii, dife-
rite ocazii. Tel. 0747133540, 0722256426. 
(0392901)
lTămăduitoarea şi clarvăzătoarea 
Natalia este în Galaţi. Dezleagă pe loc 
cununii, scoate argintul viu,

impotenţa şi oferă talismane de dragoste 
şi reuşită. Telefon 0741906135. (002623)
lSC Vobis SRL cu punct lucru în str. 
Enăchiţă Văcărescu nr. 2 solicită autori-
zaţie mediu pt. tăierea şi fasonarea pie-
trei. Eventualele contestaţii se depun la 
APM Galaţi. Telefon 460049. (0393473)

lDoamna Ignat Ecaterina a solicitat 
la Agenţia Naţională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi acord de mediu în ve-
derea realizării investiţiei spaţiu co-
mercial la adresa Folteşti, tarlaua 16, 
parcela 144. Eventualele contestaţii pot 
fi depuse la ARPM Galaţi str. Regiment 
11 Siret nr. 2 în termen de 5 zile de la 
apariţia anunţului. (003541)
lTânăr serios, liniştit, studii superioare, 
îngrijesc bătrân pentru preluare locuin-
ţă. 0742023833. (003280)
lSC Motor Oil Co SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru staţie PECO din şo-
seaua Smârdan nr. 2 Galaţi. Eventualele 
observaţii vor fi depuse în termen de 
5 zile de la apariţia anunţului la APM 
Galaţi. (0393474)
lAvântul SCM cu sediul în Galaţi str. 
Brăilei nr. 17 solicită obţinerea acor-
dului de mediu pt. extindere spaţiu bl. 
BR3B str. Brăilei. Eventualele contestaţii 
se pot depune la APM Galaţi în termen 
de 5 zile. (0393426)
lSC Real Group SRL cu sediul în Galaţi 
str. Cloşca nr. 13, bl. PS9, ap. 65 solici-
tă obţinerea acordului de mediu pt. 
extindere spaţiu bl. BR3B, str. Brăilei. 
Eventualele contestaţii se pot depu-
ne la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0393424)
lSC Privex SRL Galaţi cu sediul în Galaţi 
str. Brăilei bl. BR3B, parter, solicită obţi-
nerea acordului de mediu pt. extindere 
spaţiu bl. BR 3B str. Brăilei. Eventualele 
contestaţii se pot depune la APM Galaţi 
în termen de 5 zile. (0393425)
lIvan Vasile cu domiciliul în Galaţi str. 
Traian nr. 312 solicită obţinerea acor-
dului de mediu pt. extindere spaţiu bl. 
BR3B str. Brăilei. Eventualele contestaţii 
se pot depune la APM Galaţi în termen 
de 5 zile. (03567)
lSC Turom Steel SRL Galaţi solicită 
autorizaţia de mediu de la APM Galaţi 
pentru punctul de lucru Galaţi, str. 
Portului nr. 54, unde desfăşoară activi-
tatea definită de cod CAEN 2811 şi 2852. 
Eventualele contestaţii la sediul APM 
Galaţi în termen de 5 zile de la publica-
rea anunţului. (0393433)
lSC Romsidgal Prod SA Galaţi solici-
tă eliberarea autorizaţiei de mediu de 
la APM Galaţi pentru punctul de lucru 

Galaţi, str. Portului nr. 54, unde desfă-
şoară activitatea definită de cod CAEN 
2811 şi 2840. Eventualele contestaţii la 
sediul APM Galaţi în termen de 5 zile de 
la publicarea anunţului. (0393434)
lAurel şi Gina aduc  mulţumiri tămă-
duitoarei Natalia pentru dezlegarea de 
blesteme. Din prima şedinţă are pute-
ri miraculoase. Telefon 0741906135. 
(002805)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de obţinere a 
acordului de mediu privind proiectele: 
Magazin Praktiker pe amplasamentul 
din Galaţi, str. Domnească nr. 158, jud. 
Galaţi; bloc de locuinţe 2 tronsoane 
pe amplasamentul din Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 251, jud. Galaţi necesară 
pentru obţinerea acordurilor de me-
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectelor 
propuse pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în zilele de luni-vineri, între ore-
le 8.00-16.00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic, la sediul APM Galaţi, 
tel. 466683, 466688 până la data de 
18.05.2006. (05.06EXT111)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asupra 
deciziei etapei de încadrare privind 
parcurgerea procedurii simplificate de 
avizare pentru proiectul: Înfiinţare di-
stribuţie gaze naturale aparţinând SC 
Distrigaz Sud SA Sucursala Galaţi pe 
amplasamentul din com. Vânători, sate-
le Vânători, Costi, Odaia Manolache ne-
cesară pentru obţinerea acordurlui de 
mediu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectelor 
propuse pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în zilele de luni-vineri, între ore-
le 8.00-16.00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic, la sediul APM Galaţi, 
tel. 466683, 466688 până la data de 
18.05.2006. (05.06EXT111)

Organizăm mese festive, con-
diţii deosebite, zona I.C. Frimu. 
0729088766. (003596)
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O dată cu retragerea 
apelor de pe Faleza 
Inferioară a Dunării 

(care a stat sub apă mai mult 
de trei săptămâni), au rămas 
multe gunoaie aduse de viitură. 
Potrivit declaraţiilor primarului 
municipiului Galaţi, Dumitru 

Nicolae, societatea de salubri‑
tate RER va începe acţiunea de 
curăţenie din zonă, primăria pre‑
ferând ca această muncă să nu 
fie împărţită şi cu celelalte două 
societăţi publice din Galaţi – 
Ecosal şi Serviciul Administrarea 
Domeniului Public. “Mai bine 

lucrează o singură 
societate, pentru că, 
dacă sunt mai multe, 
fiecare aruncă treaba 
pe umerii celuilalt”, a 
explicat primarul de‑
cizia. Din cauza apelor 
care au invadat Faleza 
Inferioară, primarul 
anticipează că vor apă‑
rea probleme şi de re‑
zistenţă şi stabilitate a 
malului: “Vom vedea 
ce lucrări ne rezervă 
viitorul şi s‑ar putea ca, 
în unele zone, şoseaua 
să ne ofere surprize 
neplăcute, dar în cel 
mai scurt timp Faleza 
va arăta cum era îna‑
inte de inundaţii”. Ieri 
dimineaţă, Dunărea a 
atins la Galaţi cota de 
622 cm (+ 22 C.I.), cu 3 

cm mai puţin ca luni şi avea un 
debit de 13.260 mc/s, în scădere 
faţă de ziua precedentă. Şi râul 
Prut se află în scădere, nivelul si‑
tuându‑se cu 47 cm sub cota de 
atenţie. 

Maria Măndiţă
Foto: V. Caburgan

După viitură, 
gunoaiele
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Luni seară, la ora 20.00, Oficiului 
Poştal nr. 1 Galaţi a intrat în program 
non‑stop. Cine credeţi că a fost pri‑

mul client? Domnişoara Rodica Popa, direc‑
toare a Regionalei de Poştă Galaţi, care a 
achitat demonstrativ primele facturi. 

Revenim prin a vă spune că amintita sub‑
unitate poştală din Galaţi face parte din cele 
zece din ţară care vor lucra zi şi noapte. Pe 
lângă operaţiunile obişnuite, plăţi pensii, 
asigurări sociale, există şi posibilitatea efec‑
tuării unor servicii financiare interne: man‑
date poştale, electronice şi on‑line. Sunt rea‑
lizate şi serviciile financiare internaţionale: 
mandate poştale, EUROGIRO şi transferuri 
Western Union.

Text şi foto:
M. Stanciu

Oficiul Poştal nr. 1 Galaţi,

Program 
non‑stop
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

 
 
 

 
SOCIETATEA DE INVESTI II FINANCIARE “MOLDOVA” S.A. BAC U 

organizeaz  în data de 22.06.2006 licita ie la sediul central din Bac u, str.Pictor 
Aman nr.94 C pentru  

Vânzarea unui pachet de 236.527 ac iuni de inut la S.C. COMAT S.A. Br ila, 
reprezentând 97,231 % din capitalul social al societ ii. 

 
S.C. COMAT S.A. Br ila cu sediul în Br ila, str. Independen ei nr.74, are în proprietate o 
suprafa  de 53.631,22 mp teren,  cl diri constând în principal din birouri i depozite  în 
suprafa  construit  desf urat  de 5.752,9 mp, i  obiect principal de activitate comer ul 
cu ridicata al produselor industriale i închirierea bunurilor imobiliare proprii.  
S.C. COMAT S.A. Br ila nu este tranzac ionat  pe nici o pia  reglementat . Oferta de 
vânzare a pachetului de ac iuni nu este o ofert  public  în sensul L297/2004. 
Pre ul de pornire a licita iei este de 20 lei (RON) pe ac iune, valoarea pachetului de 
ac iuni scos la vânzare  fiind 4.730.540 lei (RON). 
Tranzac ionarea pachetului de ac iuni de inut de S.I.F. Moldova S.A., se va face prin 
licita ie cu ofert  în plic închis. 
Vânzarea se va realiza prin încheierea unui Contract de vânzare-cump rare ac iuni, 
tranzac ia efectuându-se în afara pie elor reglementate.  
 
Dosarul de prezentare a S.C. COMAT S.A. Br ila poate fi procurat începând cu data de 
17.05.2006 de la sediul central al S.I.F. Moldova din Bac u, str.Pictor Aman nr.94 C  sau 
de la Reprezentan a S.I.F. Moldova din Br ila, str. Ghioceilor, bl.A14, sc.1. Dosarul poate 
fi procurat contra sumei de 300 lei (RON) (inclusiv TVA). 
Documentele pe baza c rora se elibereaz  dosarul de prezentare sunt: 

- buletin/carte de identitate sau pa aport (în cazul persoanelor române/str ine) 
- delega ie din partea societ ii comerciale ofertante 
- angajament de confiden ialitate semnat de reprezentantul legal al ofertantului. 

Regulamentul i documentele de participare la licita ie sunt prev zute în Dosarul de 
prezentare al societ ii.  
Participarea la licita ie se face numai în baza achizi ion rii Dosarului de prezentare al 
societ ii i a îndeplinirii tuturor condi iilor prev zute în acesta. 
Plata garan iei de participare de 473.100 lei (RON), a dosarului de prezentare a societ ii 
de 300 lei (RON) (inclusiv TVA) i a taxei de participare la licita ie de 500 lei (RON) 
(inclusiv TVA), se va face în contul S.I.F. Moldova nr. RO62 UNCR 0400 1072 8777 
3ROL deschis la UNICREDIT ROMÂNIA Bac u. 
Plata dosarului de prezentare a societ ii i a taxei de participare la licita ie se poate face 
i la casieria S.I.F. Moldova  din Bac u, str.Pictor Aman nr.94-C sau la Reprezentan a 

Br ila a S.I.F. Moldova din str.Ghioceilor, bl.A14, sc1. 
Rela ii suplimentare la Reprezentan a S.I.F. Moldova din Br ila  – tel: 0239/611220 si 
0239/611205 sau la sediul central 0234/576740 – 314. 

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 
460620, de luni până vineri 8.00-16.00.
lVând Volkswagen TDI, 1998, full op-
tions, 7500 E, negociabil. Accept variante 
mai ieftine. 0741749439, 313254, după ora 
18.00. (0393094)
lVând Renault 10, funcţionabil, cu 
motor + cutie viteze, preţ 7.000.000. 
Telefon 323571.
lOpel Zafira 2002, Opel Corsa 2001, 
VW Golf 1,9 TDI, VW Golf 1,6 benzină, 
platformă transport auto. 0722749157. 
(002140)
lVând BMW 530 Diesel, extra full, an 
2000. Tel. 0788448270. (5.06CS31)
lVând Cielo ´97, electric, AC, GPL, linie 
audio Sony, jante, 4500 E, negociabil. 
Telefon 0740152648. (002668)
lCEDEZ CONTRACT LEASING OPEL 
VECTRA C 2,2 DTI ELEGANCE (MAI 
2004). TEL: 0744502732. (0392910)
lVând Solenza Rapsodie 2004, proprie-
tar. Tel. 0746652413. (003008)
lVând Solenza an fab. 2003, impecabilă. 
Tel. 0740632247, 478265. (003045)
lVând Jeep Cherokee 2,5 TDI, an 2000, 
impecabil. Tel. 0745631635, 311011. 
(003044)
lVând tractor U 445. Tel. 0721212739. 
(002272)
lVând Dacia an fabricaţie 2004, unic pro-
prietar, impecabilă, carte service, culoare 
albă, 18.000 km reali, bord, preţ 133 mil. 
neg. Tel. 0745965872. (002316)
lRenault Megane 1,9 TDI, an 2000, 
full options, 6900 E. Tel. 0723657987. 
(002371)
lVând Super Nova an fab. 2002, luna X, 
negociabil. Tel. 0740379113. (003070)
lVând Papuc izotermat 1997, stare impe-
cabilă. 0740033454. (002421)
lVând urgent Cielo Coreean 1996, full. 
0746452855. (002421)
lVând Dacia impecabilă 1999, roşie, ne-
gociabil. 0743155177. (002421)
lVând Dacia Logan Laureat 1,6, 2005, ne-
gociabil. Tel. 0740137325. (003264)
lVând Dacia 1310, an fab. ´99 mat 2000, 
urgent, 85 mil. negociabil. 0742997800. 
(003271)
lVând VW Golf IV 2004. 0745362963. 
(002466)
lFord Transit 1999, 15 locuri, impecabil. 
0740646274. (003285)
lTransit 1999, original persoane 15 locu-
ri, licenţă. 0747933737. (003286)
lFord Focus 1,8 TDI dec. 2001, alba-
stru met., negociabil, variante. Tel. 
0723251592, 0788328166. (002496)
lDacia Papuc ´99, GPL, negociabil. Tel. 
0723251592, 0788328166. (002496)
lOpel Astra Diesel MD 2002, gri metali-
zat, carte, full options. Tel. 0749092796. 
(003329)
lVând Dacia pentru Remat, în stare de 
funcţionare. Tel. 0721626058. (003123)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1997, 
preţ 65 mil. negociabil. Tel. 0729084868, 
după ora 18.00. (003259)
lVând Daewoo Cielo Executive iulie 2000, 
70.000 km. Tel. 0788373611. (002506)
lUrgent Dacia, noiembrie 1999, proprie-
tar. Telefon 0741054923. (002541)
lVând Ford Mondeo 1.8 TD, an 1993, 
taxe la zi, centralizată, radio-cass. Telefon 
0743321085. (002522)
 lBerlină 2001, GPL omologat, îmbună-
tăţiri, impecabilă. 321738, 0741136701. 
(002564)
lVând Dacia Berlină din sept. 1999, 
31.000 km, unic proprietar, 80 mil. lei. 
413120, 0722953464. (002559)
lDacia Berlină 2000, radiată, injecţie, GPL 
omologat, alarmă, închidere, impecabilă. 
Tel. 465761. (002553)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 413, 
14 locuri, an 2000, 13.500 E negociabil, 
variante. Tel. 0745359279, 0745955850. 
(002334)
lOpel Vectra Elegance 1,8 i, fabricaţie 
2003, full extrase, 11.700 E. 0720607853. 
(002495)
lFord Escort 1,8 Diesel 1996, full options, 
4800 E negociabil. Variante. 0720607853. 
(002495)
l1996 Papuc 2 locuri, 45 mil. 0740265194. 
(002613)
lPapuc 5 locuri 2000, 105 mil. 
0740265194. (003613)
lCielo 1996, full electric, 3650 E, nego-
ciabil. 0740265194. (003613)
lDacia Papuc carosată 2005, garanţie. 
0741683121. (002611)
lVW Bora 2001, Opel Zafira 2002, Opel 
Vectra full extrase taxe achitate, preţuri 
negociabile. 0744765322, 0788765322. 
(0032610)
lVând Dacia 1310, an fab. 1995, unic pro-
prietar, preţ negociabil, 6.000 lei. 462104. 
(002598)
lDacia ´96, impecabilă, metalizată. 
0722382849, 498764. (002592)
lDacia Solenza 2004, întreţinută foarte 
bine. 0723253061. (002590)
lOpel Corsa 1,0L, aer condiţionat, gea-
muri electrice, an 2001, 6100 E, negocia-
bil. 0722425914. (002588)
lDaewoo Cielo 1997, full, aer condiţio-
nat, geamuri electrice, 4400 E negociabil. 
0722425914. (002588)
lVând Fiat Fiorina furgon Diesel, an ´89, 
cap. 1300, consum 4,5, 35 mil. negociabil, 
urgent. 0747107734. (002576)
lDacia 1996 excelentă, 54 mil. 426150, 
0742757503. (003385)
lVând Dacia 1300, an fab. 76, maşi-
nă garaj, prim proprietar. 0744220372. 
(003376)
lVând Opel Tigra 4900 E. Tel. 0744622780. 
(003365)
lVând Break 2000, Euro 2, ITP 2008, 
piese schimb, 85 mil. negociabil. Tel. 
0746533825. (003364)

lRenault Laguna II 2003 X, 1,9 DCI 
Diesel climatronic, 10.000 E. Tel. 
0740300515. (003373)
lDacia Logan 2005 aer condiţionat, 
metalizat. Tel. 0740300515. (003372)
lVW Passat 1,9 TDI 2005 limuzină 131 
cp, climatronic, jante Al, partronic, full 
electric mahon, convenabil, variante 
auto. 0742070902. (003371)
lVW Passat 2002, 1,9 TDI, climatronic, 
full electric. 0742909794. (003371)
lVW Bora 2001 Berlină Diesel cli-
matronic, full electric. 0746189965. 
(003371)
l3 Opel Astra Diesel 2003-2004 recent 
aduse. 0742070902. (003371)
lRenault Megane 1,9 DTI, 5% moto-
rină, full electric, fab. 2000, impeca-
bil., 7350 E. Accept verificare service 
Renault. 0743124042. (003367)
lDaewoo Cielo, an 1997, full options, 
alarmă, linie Sony, proprietar, 3650 E. 
Tel. 0745131828. (002632)
lUrgent Dacia ´95, stare f.bună cu îmbu-
nătăţiri. 0788206103. (002624)
lFord Focus Berlină 1,8 TD, an 2000, per-
fectă stare, 7600 E. 0744981984. (002620)
lDacia 2002, închidere centralizată, alar-
mă, geamuri ionizate, cas Sony, eleron, 
37 mii km, de garaj, 95 mil. 0744607126. 
(003420)
lDacia 1986, RAR, casetofon, perfectă 
stare. 0740239520. (003408)
lVând Dacia Nova an ´97. Tel. 463561. 
(002654)
lVând Cielo Executive, an 2003. Tel. 
493760. (003429)
lVând Super Nova 2002, ITP 02.2008, 
43.600 km reali, 12.000 RON. Tel. 
0729076045. (003450)
lVând Papuc din 2002 închidere centra-
lizată, GPL, 2 uşi, carosat. Tel. 0741114680. 
(002693)
lVând Ford Focus Hatchback, 1,8 TDDI, 
2004, full extra, în ţară din 13.04.2006, 
impecabilă. 0742887466, 0788749411. 
(002695)
lVând BMW 520 Diesel 1951 cmc, 2002, 
full options fără piele, stare ireproşabilă. 
0742887466, 0788749411. (002695)
lVând Cielo 1999 înmatriculat, an fab. 
1997, impecabil, negociabil. Telefon 
0748486911. (002690)
lVW Passat II, Berlină, 1984, vişinie, sta-
re bună, rovinietă, RAR 2007, proprietar, 
1600 E, variante. Telefon 0744577337. 
(003476)
lVând Gaz 461, stare perfectă de func-
ţionare, tracţiune 4x4, str. Tunelului 67. 
(003482)
lDacia Berlină 1997, bord CN, vopsea ori-
ginală. 0741239039. (003479)
lVând Dacia Berlină 1999, metalizată, un 
proprietar, cas, negociabil. 0742583497. 
(003479)
lSolenza Confort, închidere centralizată, 
înmatriculată în 08.2004, reviziile la zi, 
carte service, 157 mil. negociabil, stare 
foarte bună. Tel. 0749986074. (003475)
lVând Dacia 1310, 45.000 km, garaj. Tel. 
0746816393. (002687)
lVând 2 Cielo an fab. 2000, km foarte 
puţini, toate opţiunile. Tel. 0721463372. 
(003396)
lAudi A4, 1,9 TDI, 2003, motorină, toate 
opţiunile. Tel. 0721463372. (003395)
lVând Solenza 2004, unic proprietar, ITP 
2008, stare foarte bună, preţ negociabil. 
Tel. 434334, 0743818603. (003397)
lVând Dacia 1310, an fab. ́ 91. Tel. 423469, 
0727448420. (003398)
lVând Ford Transit 2000, licenţă oraş, preţ 
negociabil. Tel. 0744564695. (002679)
lVând urgent Opel Astra Kombi 2.0 
Diesel, full electric, climatronic, acum 
adus din Germania. Tel. 0723013495. 
(003471)
lDacia Berlină 1998, preţ 50 mil. Telefon 
0743218687. (003468)
lVând Dacia Nova an 1998, 70 mil. 
Telefon 0741497887. (003469)

lVând urgent VW Caddy an 1999, 1,9 cmc, 
Diesel, 5700 E, negociabil. 0746006251. 
(003463)
lVW Golf IV, Variant, 1,9 TDI, 2000, clima-
tronic, full electric, cotieră. 0744606803. 
(03458)
lVând Lada 1200. Telefon 410339, Galaţi. 
(002677)
lVând Super Nova 2002 sau schimb + 
diferenţă cu Cielo 2004-2005 sau Logan 
2005. Tel. 0743127275. (003484)
lMercedes Benz, E 220, CDI, 2002, full 
options, recent adus, variante auto. 
0745318829. (002674)
lPassat 1,9 TDI, 2000, toate opţiunile, 
alarmă, CD player, 8300 E. 0728001049. 
(002675)
lMercedes E 260 i, 1988, piele, climă, 
full electric. 0728001048. (002676)
lGolf 2, 1990, metalizat, trapă, jante, ne-
gociabil, schimb. 0744700227. (003488)
lVând urgent Super Nova 2002, echipată 
taxi, preţ negociabil. Telefon 0742286050. 
(003492)
lVând Opel Astra 1,7 Berlină DTI 2001, 
preţ 7600 E. Tel. 0765237873. (003493)
lVând Dacia Berlină gri metalizat 2001, 
injecţie + GPL, alarmă, închidere centrali-
zată, casetofon, garaj, 98 mil. negociabil. 
0746168183. (003489)
lVând Dacia Super Nova Clima 2002, 135 
mil. Telefon 0740757661. (003497)
lVând Mercedes Atego 815, an fab. 1998. 
Telefon 0741178837. (003496)
lVând Dacia Logan Laureate 2004 în ga-
ranţie, motor 1,6L negociabil. 0748477591. 
(003502)
lVând şasiu Aro 243 cu acte din anul 
1993. 330551. (003498)
lDacia 1310, an fab. 1985, stare func-
ţionare, preţ avantajos. Telefon 829124. 
(003508)
lVând Dacia ´98 XI, bord CN, varian-
te auto. Telefon 0748193882. (002712) 
lLogan 1,4 Laureate noiembrie 2004, 
albastru Egee, alarmă, impecabilă, 6500 E 
negociabil. 0740152999. (002711)
lRenault Laguna II 1,9 DCI, 2002, full op-
tion. 0745789115. (002709)
lPeugeot 206, 1,1 i, full option. 
0740491617. (002709)
lVând Dacia Nova GT, an fab. 1999.09, 
preţ 7600 RON, negociabil. Tel. 
0740793032. (002656)
lVând remorcă auto Satu Mare. 
0726151642. (002977)
lVând Hyundai Sonata 1997, 86.000 km. 
Tel. 0740087718. (002135)
lOpel Astra Break 2004 Diesel 2000 
cmc 101 cp variante auto factură fisca-
lă. Tel. 0723182765. (0392938)
lVând Fiat Ducato marfă 2000, preţ 6000 
E, şi Iveco Eurocar 60 36 mc, 1998, preţ 
13.500 E. Tel. 0744545113. (0393101)
lVând tractor U 445 DTC an fabricaţie 
2003, combină Claas Mercato, masa 3,7 
m. Tel. 0724871655. (05.06EXT80)
lVând Matiz fabricat 2005 Euro III, rulat 
8000 km, preţ 4700 E, negociabil. Tel. 
468046, 0741617657. (002672)
lTico 1250 E, necesită tinichigerie, nego-
ciabil. Tel. 0724029307. (002689)
lVând Solenza 2004 echipată taxi + li-
cenţă. Tel. 0740070404. (002650)
lVând autoturism Super Nova Clima, 
2001, 57.000 km, 125 mil. ROL, negociabil. 
Tel. 0746937491. (001843)
lSC vinde piese auto străine second 
hand: oglinzi, faruri, triple, amortizoare, 
plăci presiune, volante, discuri ambreiaj, 
alternatoare (Ford Transit, Mercedes, etc) 
şi ia comandă de orice piese pt orice ma-
şină. Tel. 0788216062. (0392823)
lVând microbuz 17 loc. Mercedes 
Sprinter CDI 313, 2001, tahograf, we-
basto, 2 stele, 16.500 E negociabil, va-
riante. 0745309704. (000732)
lDaewoo Cielo, 1999 X, full options, 
metalizat. 0745318829. (002674)
lFord Mondeo an fab. 1994 Diesel. Tel. 
0744245676. (002561)

lDacia  1410 an '95-'96 GPL omolo-
gat, stare ireproşabilă, proprietar. Tel. 
0742682703 între orele 9.00-12.00. 
(003402)
lVând semicabină Saviem fam. Stratulat 
V. Lieşti. Telefon 821396. (002743)
lDacia 1999, proprietar, impecabilă. 
0746585997. (002746)
lVând Dacia 1997, proprietar. Telefon 
0740004496. (002755)
lVând Espero 1997, proprietar, negocia-
bil. Tel. 0745698114. (002753)
lVând urgent Dacia Break an fab. 1994, 
GPL, geamuri ionizate, omologate RAR, 
trapă, sanie, jante aliaj, 53 mil. negociabil. 
Tel. 0740168600. (002734)
lCielo 1997, 75.000 km, proprietar, dotat 
complet. Rel. 0740042085. (002736)
lUrgent Cielo 1999 şi Espero 1998 am-
bele cu GPL, proprietar. Accept variante 
auto. 0740555869, 0746206019. (002732)
lVând Solenza Rapsodie 2004, 4500 E. 
Tel. 0726218345. (003525)
lVând Dacia 2002, injecţie. Tel. 496193, 
0747367419. (003521)
lVând Opel Astra Caravan an 1995, mo-
tor 17 TD, preţ 5000 E negociabil. Tel. 
0744502313. (003542)
lVând Dacia Berlină 2003, GPL, închidere 
centralizată, 80 mil. 0724241341. (003532)
lDacia Berlină, metalizată, GPL, trapă, au-
gust 1997, 69 mil. 0723299116. (002757)
lMazda 626 benzină ´85, negociabil . Tel. 
0740503095. (002758)
lVW Passat 1987, 1,6 D proprietar, stare f. 
bună, 2700 E negociabil. Tel. 0729844078. 
(002759)
lVând VW Golf 4, 1,9 TDI, iunie 2003, 
adus în ţară 10.05.2006, stare impe-
cabilă. Tel. 0741090288, 0745626941. 
(002744)

lDacia Papuc  Diesel 1,9, an 2003, preţ 
138 mil. Telefon 0740876812. (002772)
lOpel Agila 2002, proprietar. 0747136395. 
(003572)
lRemorcă tip furgon 1 uşă spate, 450 kg, 
16 mil. Telefon 0722894411. (003570)
lVând Aro 244, decapotabil, stare 
excelentă, preţ accesibil. Tel. 328849, 
0743252715. (003568)
lTico an 2000 Euro II cu instalaţie 
GPL omologat, 75 mil. negociabil. Tel. 
0745648158. (003564)
lVând Dacia injecţie 2000, preţ 85 mil. 
Telefon 0744370849. (003554)
lVW Passat Variant TDI 2000, 115 cp, 
AC, ABS, ESP, 8000 E. 0744606787, 
0724500566. (003566)
lVând Dacia Berlină 1310, an fabricaţie 
1998, culoare bleumarin, preţ negociabil. 
Rel. 0740213807. (002802)
lFord Mondeo 1,9 an 2000, full, 8700 E, 
Opel Vectra 1,6, 1993, ABS, servo, 3900 E. 
0744502929, 334183. (002789)
lVând Renault Megane II, 1,5 DCI 2003, 
AC, 4 airbag-uri, direcţie asistată elec-
tric, comp. bord, comenzi volan, închi-
dere, alarmă, 8500 E, negociabil. Tel. 
0744693212. (002788)
lVând VW Golf Variant 1,9 TDI, 2000, 
climatronic, ABS, 4 airbag-uri, închidere, 
alarmă, impecabil, 8500 E, negociabil. Tel. 
0744693212. (002788)
lDacia 2000 injecţie, GPL, proprietar, 87 
mil. 0727336439. (003580)
lVând Cielo îmbunătăţit, jante, cauciu-
curi noi, MP3, geamuri ionizate, proprie-
tar. Tel. 0744231655. (003574)
lVând Opel Astra Caravan 1,7 DTI, an 
fabricaţie 2000, 6650 E. Tel. 0745655075. 
(003590)

lVând Cielo ´96, aer condiţionat, IC, GE, 
Al. 0741527620. (003589)
lVând Matiz Van 2002, stare excepţiona-
lă. Tel. 0743322843. (002808)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, xenon, climă, 
jante, scaune încălzite, carte service, unic 
proprietar. Tel. 0741261371. (0393487)
lSolenza Scala 2003, 29.000 km, unic 
proprietar. 0740055475. (002811)
lVând Dacia Nova GTI 2000, 66.000 
km, unic proprietar. Tel. 0722800035. 
(002820)
lVând Ford Transit mediu, 2002, folosit 
doar pentru transport confecţii, unic pro-
prietar firmă, factură, impecabil, ITP 2008, 
9800 E. Tel. 0744375988.  (002818)
lVând Cielo an fab. 1996. Tel. 0740632247, 
478265. (003601)
lVând Dacia 1300, 1982, perfectă stare 
de funcţionare, revizie 2007 (07) preţ 
negociabil. Tel. 466976, 0745082939. 
(003602)
lVând Dacia ´95, 55 mil. Telefon 496954. 
(003616)
lVând remorcă izotermată 500 kg. 
0740824272. (002832)
lVW Bora 1,9 TDI, 1999, motorină 5%, 
România aug. 2005, 7950 E negociabil, 
variante. 469822, 0723657702. (003623)
lMercedes E 270 CDI, 2002, preţ nego-
ciabil. 0744243251. (002843)
lVW Golf 4 2003, preţ negociabil. 
0742966985. (002843)
lVând Dacia 1998, gri metal. Tel. 
0746075314. (002854)
lVând Dacia 1995, 40 mil. 0745604097. 
(003636)
lCielo Executive 2001, full option, jante, 
alarmă, negociabil. 0743479290. (003639)
lCielo 1996 cu instalaţie GPL, 3550 E, ne-
gociabil. 0742468715. (003639)

VÂND MOTOCICLETĂ HONDA XL, 600 
CMC. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND PEUGEOT 306, 2001, 2000 HDI. 
0744390274. (4/06CS65)

VÂND VOLKSWAGEN PASSAT 2002, 
1,9 TDI. 0744390274. (4/06CS65)

VÂND MERCEDES SPRINTER 316 CDI, 
2001. 0744390274. (4/06CS65)

Vând Rabă izotermată cu remorcă, 
stare bună de funcţionare, dotată 
cu tahograf, preţ negociabil. Tel. 
0744674399, 479593. (003430)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz , ori-
ce stare. 334183, 0744502929. (001440)
lDacia 1987-2002, plata imediat. 426150, 
0742757503. (003386)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (003407)
lCumpăr Dacia 1985-1991, ofer 8-13 mil. 
0743300491. (003460)

lVând Dacia 1310 an fab. 1995, preţ 46 
mil. negociabil. Tel. 473915, 0746818630. 
(002856)
lProprietar vând Solenza Rapsodie, 
34.000 km reali, negociabil, fără inter-
mediari. Tel. 467666. (002859)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Miercuri, 17 Mai 2006

15
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A2, et. 
2, super îmbunătăţită. 0741509283, 
0748954268. (001354)
lVând garsonieră Micro 40, bl. A4. Tel. 
479563. (003274)
lVând garsonieră + gr. sanitar 365 mil. 
negociabil sau schimb cu apartament 1 
cameră, 2 camere + diferenţă. Tel. 317191, 
0742403747. (003289)
lVând garsonieră G6/83. Tel. 0748078808 
Micro 19. (002520)
lVând garsonieră Viaduct str. 
Siderurgiştilor nr. 50, bl. B, ap. 46. Relaţii 
între orele 8.00-10.00, 17.00-20.00. 
(003357)
lVând garsonieră mobilată bloc I2, 
Ţiglina 2. Tel. 492536, 0723017996. 
(003377)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G2, et. 1, 
ap. 139, balcon + grup sanitar, preţ nego-
ciabil. Tel. 0726265817. (003388)
lVând garsonieră Micro 19, bl. G2, ap. 17. 
Tel. 0723348936, 0729834310. (002570)
lVând garsonieră Micro 40, bl. C3, ap. 37, 
et. 1. Tel. 0740471342. (05.06EXT92)
lVând garsonieră Micro 40, renovată cu-
rând. Rel. tel. 444063. (003480)
lVând garsonieră bl. CFR, et. 2+balcon. 
322049, 0741102294. (003506)
lVând garsonieră Mazepa G3, parter. Tel. 
0744229966, 0742227183. (002606)
lVând garsonieră . Tel. 0749903218. 
(002356)
lVând garsonieră Ţiglina 1, 6/10, g+f. 
0740209970. (003539)

lGarsonieră Focşani, ultracentral, zona 
Hotel Unirea –Big, et. 4, cu acoperiş 32 
mp. Rel. la tel. 0237627259, după ora 
20.00. (002463)
lPf vând garsonieră cămin Port 6/7, 
g, f, p, term, 360 mil. negociabil. Tel. 
0726102589, 0723569174. (002747)
lVând garsonieră sau schimb cu apar-
tament 2 camere. Tel. 0746214264. 
(002782)

Vând garsonieră Micro 39B, parter şi 
demisol, îmbunătăţiri, preţ negocia-
bil. Telefon 0742079265. (002628)

###
Apartament 1 cameră Silozului, 
bloc mixt, et. 1, parchet, termopan, 
instalaţii noi, 77.000 RON. 431002, 
0745526231. (5/06CS12)

####
lVând apartament o cameră Mazepa, G. 
Telefon 0748822681. (002685)
lVând  apartament  o cameră Magazinul 
General şi Siderurgiştilor  cu gresie, faian-
ţă, parchet, termopan, apometre, preţ 
60.000 RON. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0393046)
lVând apartament o cameră în Mazepa 
II şi Portului cu centrală termică, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 700 mil. Tel. 
0743393091, 0788858775, 0788883562. 
(0393046)
lAp. 1 cameră G-uri, cart. Mazepa 1, et. 
7/7, curat. Tel. 0724306945. (003205)

lVând 1 cam. Port, 21 mp, et. 1, baie co-
mună, 380 mil. negociabil. Tel. 833234, 
0724314626. (002485)
lVând o cameră Port, bl. ILTG, et. 2, gr+-
f+ap. Telefon 0746061605. (002540)
lVând apartament 1 cameră zona 
IREG, 40 mp, 820  mil. lei. Tel. 476738. 
(002644)
l1 cameră Mazepa, G-uri, 83.000 RON. 
0746474992. (002700)
l1 cameră Mazepa 6/7, mobilată, cura-
tă, 80.000 RON. 467772. (002699)
l1 cameră Port, parter, balcon, îmbună-
tăţiri, 75.000 RON. 467772. (002699)
lVând apartament 1 cameră Port, 750 
mil. negociabil. Telefon 0744539819. 
(003523)
lVând 1 cam. Port, et. 5, ap. 64 cu îm-
bunătăţiri, 42.000 RON negociabil. Tel. 
0747289603. (002813)
lVând apartament o cameră Micro 38, 
N-uri, et. 3, gresie, faianţă, parchet, curat, 
preţ 700 mil. negociabil. Tel. 0727337701. 
(003563)
l1 cameră 45 mp, 2/4, Central. 
0745251523. (002798)
lVând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu. Tel. 0745322553. (002797)
lVând cameră Port et. 1, ap. 17. Tel. 
469187, 0743876984. (002812)
lVând apartament o cameră Centru, 
3/4, liber, 85.000 RON, negociabil. 
0741089849. (003599)
lVând o cameră Centru, îmbunătă-
ţit, et. 3 + başcă. 432872, 0720330740. 
(003600)
l1 cameră Micro 21, et. 2, preţ 750 nego-
ciabil. 431945, 0749276602. (0393491)
l1 cam. I.C. Frimu, 1/4, curat, îmbunătă-
ţit. 463800. (5/06CS14)

lUrgent 1 cam. Micro 20, p/4. 463800. 
(5/06CS14)
l75.000 RON Port, et. 1, bloc mixt. 
471611, 0788219857. (05.06MR06)
lVând 1 cameră I.C. Frimu, bloc mixt, 
et. 1, aranjată modern, termopan. Tel. 
311330. (5/06/PC/04)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (5/06CS01)
###

Apartament 2 dec. Micro 20, et. 2, 
liber, curat, pe sud, 98.000 RON. 
436899, 0745526231. (5/06CS12)

###
###

2 dec. Micro 20, et. 7/10, stradal, 2 bal-
coane, 85.000 RON. 431002, 436899. 
(5/06CS12)

###
lApartament 2 camere Micro 17, et. 1, 
îmbunătăţit, zonă bună. 0722517152. 
(003535)
lVând 2 sdec. parter, stradal, Micro 40 
renovat, balcon mare, bucătărie extinsă, 
pretabil firmă, cabinet, laborator, maga-
zin, atelier, 900 mil. negociabil. 462728, 
0747460731. (003017)
lPers. fizică vând apartament 2 came-
re, Piaţa Centrală, 3/7, spaţios, parchet, 
AC, 130.000 RON. Telefon 0723654986. 
(003016)
lVând apartament  2 camere  IREG. 
0336105379, 0740875381. (002219)
lVând apartament 2 camere Centru. Tel. 
419781. (002476)

lPersoană fizică vând apartament 2 
camere L-uri, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0741566836. (002433)
lVând urgent apartament 2 sdec. p/4, 
Ţiglina 1, Orăşelul Copiilor, g, f, rep., 
apom, cablu, parţial mobilat, preţ conve-
nabil. Tel. 0722535289. (003309)
lVând apartament 2 camere decoman-
date, Micro 17, et. 2/4, curat,liber. Tel. 
0741146360,498228. 
lVând 2 dec. Maz. I, BR, 8/10, renovat, 
mobilat pentru sediu firmă. 473042, 
0748765459. (5.06CS20)
lVând apartament 2 camere Mazepa 
II, îmbunătăţiri, uşă metalică, gresie, 
faianţă, parchet laminat, termopan, 
centrală termică, izolaţie exterioară 
cu polistiren şi interioară cu rigips, 
preţ 118.000 RON, negociabil. Tel. 
0744374333, 0720036213. (002367)
lVând apartament 2 camere dec. parter, 
îmbunătăţit, liber, Micro 17. Accept vari-
ante imobiliare. Tel. 0788285979, 477705. 
(00332)
lVând apartament 2 dec. Micro 21, par-
ter cu balcon, 70 mp, liber. Tel. 477705, 
0788285978. (00334)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (05.06MR05)
lVând apartament 2 camere Micro 19, 
parter, bl. L1. Tel. 0747521960. (003260)
lDouă camere şi garaj dublu, zona 
Pedagogic toate îmbunătăţirile posibile. 
0720607853. (002494)
lPersoană fizică vând 2 sdec. 52 mp conf. 
1, et. 1, îmbunătăţiri, poziţie excepţională, 
1,2 mld negociabil. Tel. 443932. (003360)
l2 camere zonă bună, conf. 1, 100.000 
RON. 0740781615. (002585)
l2 camere sdec. Micro 16, 89.000 RON. 
0729005929. (002585)

lVând apartament 2 camere dec. 2 
balcoane, et. 2, Mazepa 2, LC-uri. Tel. 
0741023002. (002600)
lVând apartament 2 camere îmbunătă-
ţit, modern, Micro 40, bl. I1, ap. 75, 620 mil. 
negociabil. Tel. 0748844798. (002616)
lPf vând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina I, et. IV, centrală termică, 2 
balcoane închise, 1 termopan, izolaţie 
nouă bloc cu subsol fără probleme, 
preţ 850 mil. sau schimb cu 3 camere + 
diferenţă. Exclus agenţii. 0741126379. 
(003419)
lVând/schimb apartament 2 camere 
sdec. cu casă. Rog seriozitate. Tel. 456848. 
(002657)
lVând apartament 2 camere pretabil 
spaţiu comercial, parter, str. Oţelarilor. 
Tel. 0740659866. (0393147)
lVând apartament 2 camere, et. 1, Ţiglina 
3. 331567, 0746322153. (003435)
lPf, 2 camere dec., Micro 21, stradal, 
g, f, p, uşă metalică, semimobilat, ne-
gociabil. 0744540445. (003426)
lVând 2 camere Mazepa 1, sdec. 4/4. Tel. 
0724039291. (003464)
lPf vând 2 semi Micro 21, 2/4, utilat la 
cheie. 0748438966. (003470)
lVând 2 dec. et. 1, 2 balcoane, 60 mp, 
100.000 RON. Tel. 413511, 0740273879. 
(05.06IV09)
lVând 2 dec. Siderurgiştilor Est, 60 mp, 
curat, 100.000 RON, negociabil. Tel. 
413511, 0740273879. (05.06IV09)
lVând/închiriez pe termen lung apar-
tament 2 camere, et. 2, Centru, P-uri. 
0744423423, seara 412972. (003399)
lUrgent! 2 etaj 3, curat, liber, Ţiglina 1, 
negociabil. 0746930061. (003473)
lVând apartament 2 camere Micro 40. 
Tel. 0741467051, 0746141158. (002686)

l2 dec. Micro 20, parter, liber, 105.000 
RON. 0746752548. (002700)
lVând urgent 2 sdec. Micro 39A, T-uri, 
balc., 650 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(05.06PC02)
lVând 2 sdec. Micro 40, L-uri, balc., 750 
neg. Tel. 433083, 0747765063. (05.06PC02)
lVând urgent  2 camere Micro 40, bal-
con, 510 neg. Tel. 433083, 0747765063. 
(05.06PC02)
lVând apartament 2 camere dec. Micro 
20. 0745506564, 491510. (002447)
lVând apartament 2 camere Mazepa, 
urgent. 0740343311. (0825997)
l2 camere  dec. 2/4, Mazepa  1, stradal, 
ultraîmbunătăţit, utilat, mobilat nou, 
48.000 E. 0746778961. (003518)
lVând apartament 2 camere dec. Sid 
Vest, et. 1, mobilat sau nemobilat. Tel. 
314821, 0748522696. (002622)
lVând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, liber, pf, Micro 17, zona pieţei. 
0722404415. (002529)
lPers. fizică vinde 2 dec. conf. 1, et. 1, 2 
balcoane, 66 mp, Siderurgiştilor, SD-uri, 
34.000 E. Tel. 426198. (002762)
lVând apartament 2 camere Micro 21, 
lângă Billa, îmbunătăţiri, preţ 78.000 
RON. Tel. 0743833028. (002729)
lVând apartament 2 camere 70 mp, îm-
bunătăţiri, Centru, eventual variante. Tel. 
460292. (002737)
lProprietar vând apartament Ţiglina 
2, curat. Tel. 0723565554, 0721473324. 
(002738)
lVând apartament 2 camere Mazepa II, 
et. 4, preţ 120 sau schimb cu 2 Micro 17 + 
dif. Tel. 0740750404. (002774)
lApartam. 2 camere (pt. spaţiu comer-
cial) parter, str. Brăilei 206, C1/1. Tel. 
0740560621. (003578)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

garsoniere
gars. Ţig. I, 1/4  - 23.000 E
gars. Ţig. I, 2/4  - 20.000 E
cămin Port, 1/7  - 37.000
ap. 1 cam. Centru, 1/7  - 24.000 E
ap. 1 cam. Micro 40, p/4  - 60.000
gars. Ţig. II, 7/7  - 60.000
gars. Ţig. I, 8/9  - 70.000
ap. 1 cam. Mazepa 7/7 - 80.000  

2 camere
2 dec. P.C. bloc  nou, p/4, balc.  - 140.000 
2 dec. P.C. bloc nou, 1/4, 70 mp  - 145000
2 dec. Mazepa II, 5/5  - 118.000 
2 sdec. Ţig. I, p/4  - 85.000
2 sdec. Micro 19, 3/4  - 88.000
2 dec. Micro 17, bloc nou, 2/8  - 150.000
2 cam. Micro 19, p/4  - 67.000 
2 sdec.,  Micro 16, 2 balc.,  4/4  - 90.000
2 dec. Micro 21, 1/4  - 115.000
2 dec. Micro 20, p/10  - 115.000
2 dec. Micro 14, 2/4  - 110.000
2 dec. Sid.Vest, 1/4  - 135.000
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc.  - 130.000  
2 dec. Sid. vest, SD-uri  - 100.000

2 cam, Micro 40, 4/4, balc.  - 51.000
2 dec. Micro 39 C, p/4  - 95.000
2 sdec. Micro 40, L-uri, 4/4  -  75.000 

3 camere
3 dec. I.C.Frimu, 3/4  - 160.00
3 dec. N.Leonard, p/4  - 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 2/4  - 44.000 E
3 sdec. Micro 38, 2/4  - 90.000
3 dec. Micro 21, 6/8  - 170.000 
3 sdec. Micro 21, 2/4  - 88.000
3 dec. Micro 20, 8/10  - 115.000
3 sdec. Ţig. I, 2/4  - 97.000
3 dec. Ţig. II, 7/9  - 135.000
3 sdec. Centru, 2/7  - 135.000 

4 camere
4 dec. P.C., 3/4  - 65.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4  - 150.000
4 dec. Micro 20, 9/9  - 120.000
4 dec. Micro 20, 6/10  - 150.000

Case
Stoicani  - 70.000 
Smârdan  - 40.000

1 cameră

Micro 19, 1/4, curată  - 20 mii
Micro 38, p/4, gr+f  - 55 mii neg.
Ţiglina I, 2/10, curată  - 57 mii neg.
Ţiglina I, 3/4, simplă  - 65 mii neg. 
I.C.Frimu, p/4,  simplu -70 mii neg.
Centru, 3/4, gr+f, 
p, um   - 85 mii neg.

2 camere

2 cam. Micro 40, p/4, 
gaze   - 55 mii neg.
2 dec. Micro 19, 2/4, 
simplu   - 63 mii neg.
2 cam.  Micro 40, 2/4, 
um, curat   - 75  mii neg.
2 cam. Micro 19, 1/4, 
simplu   - 81 mii lei
2 cam. Ţig. I, 3/4, 
curat   - 85 mii lei
2 dec. Micro 19, 
1/4, um, t   - 85 mii lei

2 dec. Micro 17,  2/4, 
um, liber   - 105 mii lei
2 dec. General, 2/4, 
simplu   - 110 mii neg.
2 dec. Micro 20, 
p/4, gr+f, p  - 110 mii neg.
2 dec. Maz., 3/4, 
2 balc., gr.f, curat  - 130 mii neg.
2 dec. P.C., 3/4, simplu - 135 mii neg.

3-4 camere

3 cam. Micro 38, 2/4, 
stradal, curat  - 90 mii neg.
3 cam. Micro 19, 
gr+f, p   - 98 mii neg.
3 cam. Micro 16, 
simplu, curat  - 100 mii
3 dec. Micro 17, gr, f, t - 120 mii neg.
3 dec. Micro 19, gr, f  - 120 mii lei
3 dec. Port, simplu  - 125 mii neg.
4 dec. Micro 18, um, 
curat   - 150 mii neg.

4 dec. N.L., 2 balc., 
simplu   - 150 mii lei

Închirieri

1 cam Mazepa, 
mob+ util   - 150 E
2 dec. Mazepa, 
mob.+util   - 150 E
2 dec. Maz., 
mob+util-lux  - 250 E
Gars., Ţigl.I, nemob.  - 250 lei
2 dec. Sid. V, gr, f, 
nemob.   - 400 lei

AgenţIA  CumPără APArtAmente 
InDIferent De zonă, etAj sAu 

sItuAţIA jurIDICă
AgenţIA  înChIrIAză 

APArtAmente ComIsIon 0% 
Pentru ProPrIetAr

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
2 camere

Pers. fizică vând apartament 2 
cam. sdec. conf. 1, et. 6/10, stra-
dal, Micro 19, Brăilei, mobilat şi 
utilat cu multiple îmbunătăţiri. 
Tel. 0724529097. (002825)

lPers. fizică vând/schimb apartament 
3 camere, et. 4, fp, Sid Vest (Liceul Auto) 
pentru 2 camere diferenţă. Preferabil 
aceeaşi zonă. 452736, 834949. (002599)

###
3 dec.  Dunărea, et. 5/10, spaţios, 
conf. 1, bine poziţionat, 120.000 RON. 
431002, 0745526231. (5/06CS12)

###
lVând apartament 3 camere bl. M2, et. 
4. Tel. 415064. (001725)
lVând apartament 3 camere dec. Micro 
21, et. 3/4, ap. 69, G25. Tel. 0748935687, 
0740280788. (003261)
lVând 3 dec. Micro 17, et. 4, 2 balcoane, 
simplu, 915  mil. negociabil. 0746815949, 
0742669228. (003296)
lVând apartament 3 camere et. 
4/4, Micro 17, liber, dec. Tel. 477705, 
0788285978. (00333)
lVând urgent 3 camere sdec. 39A. Tel. 
488929, 0729971413. (003361)
lVând apartament 3 camere dec. et. 3, 
bloc 4 nivele, Micro 21. Tel. 0720032355. 
(003315)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ negociabil. 
Tel. 329398, 0742159078. (05.06MR05)
lApartament 3 camere, 3 balcoane, 
centrală termică, etaj 2, garaj, 43.500 E. 
0741228578. (002619)
lVând apartament 3 dec. Micro 19, 
bl. N4, et. 5, preţ 1.150 mil. lei. Tel. 
0726060682, 0729194316. (003440)
lVând 3 dec., foarte spaţios, etaj in-
termediar, 95.000 RON. Tel. 413511, 
0740273879. (05.06IV09)
l3 dec. 2 Babe, 4/4, termopane, super, 
117.000 RON. 467772. (002699)
lVând 3 dec. General, M-uri, curat, 2/4. 
473042, 0724810459. (5/06CS20)
lVând 3 dec. parter, balcon, 80 mp, 
Micro 13B, A-uri, 128.000 RON, negocia-
bil. Tel. 0742133700. (003491)

lVând apartament 3 camere, 3 balcoa-
ne, 2 grupuri sanitare, Siderurgiştilor, 
140 mil. Telefon 0744222540. (05/06C-
S49)
l3 dec. Micro 20, et. 3, liber, 110.000 
RON. 0746752548. (002700)
l3 dec. 2/4, Micro 13, 76 mp, foarte cu-
rat, 120.000 RON. 475112, 0723583176. 
(003511)
lVând apartament 3 camere Micro 
17 cu îmbunătăţiri. Tel. 0727118432, 
0743382300. (002382)
lVând urgent 3 camere dec. Port. 
0722196180. (003433)
lVând apartament 3 camere 2 grupuri 
sanitare, spaţios, Piaţa Centrală, et. 6, 
preţ negociabil. Tel. 495514, 0743016486, 
0749381250. (003534)
lZonă centrală, panoramă, spaţios. 
0729005929. (002742)
lPf vând /schimb apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor, et. 1, modificat g, f, rep, 
aer cond. Doresc cu 2 prin zonă, preţ 150 
fix. Tel. 0745367708. (002773)
l3 semi, ultracentral, 84 mp, 4/4. 
0745251523. (002798)
lVând apartament 3 camere dec. Ţiglina 
1, PS-uri, et. 3/4. Tel. 432761, 0721731807. 
(003591)
l3 camere I.C. Frimu, 2/4, 2 balc. 2 gr. sa-
nitare, gr, f, 140.000 negociabil. 463800. 
(5/06CS14)
lUrgent 3 dec. Micro 20, îmbunătăţit, 2 
balcoane,  100.000 negociabil. 463800. 
(5/06CS14)
l3 dec. etaj 1, Doja, 3 balc. Telefon 
0788219857. (05.06MR06)
l3 camere I.C. Frimu, R-uri. Tel. 
0788219857, 471611. (05.06MR06)

lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
75 mp, 2 gr. sanitare, preţ negociabil. Tel. 
0740191677. (5/06CS22)
l3 camere Micro 21, balcon, curat, 900 
mil. negociabil. 492555. (003637)
l3 dec. Micro 17, parter cu balcon, 1400 
mil. negociabil. 0742479122. (003625)
l3 dec. Dunărea, et. 3, spaţios, urgent, 
1,350 negociabil. 492555. (003637)
l3 dec. 2/4, Micro 21, E-uri, 1,2 mld. Tel. 
430926. (5/06CS28)
lVând 3 camere I.C. Frimu, spaţios, 1 
mld. Tel. 311330. (5/06/PC/04)
l3 camere Micro 39, parter, simplu, 750 
mil. Tel. 438874. (5/06/BC/11)

lVând apartament 100 mp, 
Mazepa, et. 3/4, 80.000 E negociabil. 
0744562849. (0392853)
lApartament 4 camere Piaţa Centrală 
p/4, g, f, p, excelent sediu/cabinete + ga-
raj, 90.000 E. 0765247046. (002369)
lVând apartament 5 camere, parter, 
Micro 17. Tel. 0721284991. (003359)
lPf vând 4 camere Micro 18, 150.000, 
simplu. 0740542646. (002580)
l4 camere dec. Mazepa II, p/4, ct, p, 
gf, 3 grs, 2 balc, 230.000 RON. 328592, 
0745347157. (002603)
lVând apartament 4 camere dec. et. 2, 
3 balcoane, termopan interior şi exte-
rior, centrală. Tel. 328161, 0723590438. 
(002615)
lZonă centrală, foarte spaţios. 
0740781615. (002742)

lApartament 4 camere mobilat, aer 
condiţionat, gr, f, ap. living, 38 mp, et. 1, 
bloc H1, ap. 23, I.C. Frimu. 0741997149. 
(002683)
lVând apartament 4 camere ultra-
central, 110 mp, 1/4, pretabil firmă, 
125.000 E. 0724268080. (001977)
lVând apartament  4 camere Micro 20, 
bl. M. Tel. 0748469399. (002770)
lPersoană fizică vând apartament 4 
camere, 120 mp, parter, Micro 20, ul-
tramodern, semimobilat. 0745648689, 
0720533804. (002800)
l4 dec. Micro 20, 2 balc, 2 grupuri sanita-
re, et. intermediar, 1400 mil. 0742479122. 
(003625)
l4 dec. PC, bl. cu pod, simplu, 1550 mil. 
0742479122. (003625)

l2 camere Mazepa 2, 2/4, îmbunătăţit, 
liber, 140.000 RON, variante. 0745204333. 
(003576)
lVând apartament 2 camere în Bucureşti, 
Dorobanţi, Perla, et. 1/9, mobilat, liber, 
uşă metalică, gresie, faianţă, preţul zonei. 
Telefon Galaţi 418950. (003587)
lPf vând urgent 2 dec. zona 
Siderurgiştilor, SD4A, preţ 120.000 RON 
negociabil. Tel. 0743036598. (002809)
###

Piaţa Centrală, 2 camere, et. 3, bl. A16, 
elegant, dotări. 0742639187. (002822)

###
l2 camere Micro 21, parter, preţ 950. 
431945, 0749276601. (0393491)
l2 camere Mazepa, et. 2, preţ 1.200 ne-
gociabil. 431945, 0749276602. (0393491)
lVând 2 camere Ţiglina 1, et. 1, 2 balcoa-
ne, curat, preţ negociabil. Tel. 0742886778. 
(5/06CS22)
lVând 2 camere I.C. Frimu, et. 3, cu-
rat, preţ 115.000 negociabil. Telefon 
0745593739. (5/06CS22)
l2 camere Centru, 6/8, îmbunătăţit, 
87.000 negociabil. 463800. (5/06CS14)
l2 dec. Sid Vest, 1/4, gr, f, p, 120.000 ne-
gociabil. 463800. (5/06CS14)
l2 dec. IREG, et. 1, îmbunătăţit, 110.000 
negociabil. 463800. (5/06CS14)
l2 dec. Micro 17, 3/4, curat, 100.000 fix. 
463800. (5/06CS14)
l2 camere Micro 40, stradal, liber. Tel. 
471611, 0788219857. (05.06MR06)

lMicro 19, parter, termopane, îmbunătă-
ţiri. Tel. 471611, 0741060831. (05/06MR06)
l2 camere Ţiglina 2, M-uri. Tel. 471611, 
0788219857. (05.06MR06)
l2 camere Parfumul Teilor, et. 2/4, 
125.000 RON, mobilat. 0788219857. 
(05.06MR06)
l2 dec. Micro 20. Tel. 471611, 0741060831. 
(05.06MR06)
l2 semi, Ţiglina II, 8/9, îmbunătăţit, 115 
mil. negociabil. 0765529846. (003633)
l2 camere Micro 16, et. 3, eliberare ime-
diată, 950 negociabil. 492555. (003637)
lVând 2 camere Dunărea et. 1, balcon, 
stradal, 820 mil. 492555. (003637)
l2 dec. Siderurgiştilor, spaţios, simplu, 
1,150 mld. 492555. (003637)
l2 cam. parter, stradal, îmbunătăţit, 1 
mld. Tel. 430926. (5/06CS28)
l2 camere Micro 19, et. 1, liber, 800 mil. 
Tel. 438874. (5/06/BC/11)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, spaţios, etaj in-
termediar. Tel. 311330. (5/06/PC/04)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

lPersoană fizică cumpăr urgent ga-
sonieră, ofer 200-300 mil. Telefon 
0748077428. (003421)
lCumpăr garsonieră. 0728001644. 
(05.06PC07)

lCumpăr apartament 1 cameră, etaj in-
termediar. 0724116672. (05/06/MR/06)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (05/6/MR/05)
lCumpăr apartament 1 cameră. Plata 
pe loc. Tel. 0728001644. (05.06PC07)

lCumpăr apartament 1 cameră sau 
garsonieră urgent (poate fi şi ultimul 
etaj), exclus intermediari. Tel. 460568. 
(05.06PC07)
lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră.  Telefon 438381. (5/06/
CS/01)

Cumpărări
2 camere

lCumpărător cu bani caut vânzător se-
rios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT.475479. (5/06/CS/01)
lCumpăr apartament cu 2 sau 3 camere, 
maxim 70.000 RON. Telefon 0747353445. 
(002253)
lCumpăr urgent 2 camere în orice zonă. 
436101, 0746474992. (001870)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (5/06/MR/05)
lCumpăr apartament 2 camere, et. 1-
2, Micro 39A, B. Telefon 0741023002. 
(002601)
lCumpăr apartament cu 2 camere, conf. 
1, decomandate, plata pe loc, exclus zo-
na Micro 40, Aviaţie, exclus agenţie imo-
biliară. 0721228006, după 20,00, 310915. 
(002666)
lTineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (6048394)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere decomandate, cu credit, 
ofer 80.000-90.000. Tel. 0742647478. 
(003536)
lCumpăr 2 camere Mazepa. Telefon 
0720083880. (5/06/MR/06)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

1CAM. SID-VEST, P\4 , 42MP  –85.000

2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT  –78.000 NEG.

2DEC. M19 , 4\4 , SIMPLU  –45.000NEG..

2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. CONF.I  -  107.000 NEG.

2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT. - 100.000NEG.

2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT  –65.000NEG.

2 DEC. MAZ.2, 2\4, 2BALCOANE,T, G,F -  12.800 NEG.

2DEC. I.C.FRIMU, P\4, CU2CAM. EXTINDERE(AUTORIZATIE)  
 – 120.000NEG.

2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp) -  125.000NEG.

2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT  – 63.500 NEG.

2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT  – 100.000NEG.

2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER  – 130.000

2DEC. SILOZULUI, 1\4, 1BALCON, ( 46MP)  – 100.000NEG.

2SDEC. M40 , 3\4, ULTRAIMBUNATATIT  – 62.000

2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT  – 75.000 NEG.

2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT  – 90.000NEG.

2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS  –120.000NEG...

3SDEC. M16, 4\4, VARIANTA MARE ( 65MP)  – 100.000 NEG.

3DEC. SP.COPII ( PS-URI NOI) , 90MP, STRADAL –65.000E NEG.

3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON     -120.000.NEG

.3SDEC. M39 , P\4 , CURAT, SIMPLU,    – 75.000 NEG.

3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA 

 – 90.000.NEG.

3DEC, M20,  P\4, STRADAL, CURAT,2GR.SANITARE 

 – 130.000

3SDEC M40, 2\4, IMBUN( UM, LAMBRIU, G,F,INST.SANITARE 
NOI)  – 62.000NEG

3DEC. SID-VEST, 2\4, 2BALC.  SPATIOS,CURAT - 130.000.NEG.

4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. SPATIOS (100MP)  –67.000. E NEG.

4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT  – 95.000 NEG.

4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP.  –130.000.NEG.

CASA BARBOSI ,ST= 500MP  (ZONA NEINUNDABILA )., 

 -55.000 MIL.NEG.

CASA P+1,ARCASILOR, ST= 200MP, LA ROSU,AUTORIZATIE  
 – 80.000 

CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 

 – 600MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 

SUPERAMENAJAT,

EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 260.000E.

BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  NEG.

SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL DE 

JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. 

GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3

  TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- PRET NEG.

 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M –200.000 E

SUPEROFERTA !

EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,ETC) 

PENTRU NUMAI 50 LEI RON 

1-2 camere
gars. Micro 19, 3/4, bloc mixt, termopan  - 50.000 RON 
1 cam. Viaduct, 1/4, 24 mp, gr. sanit.  - 40.000 RON neg.
1 cam. Micro 21, p/4, gaze, liber  - 65.000 RON 
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 75.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/4, spaţios  - 110.000 RON 
2 dec. Sid. V, 1/4, spaţios  - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu  - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Centru, p/4, balc.  - 130.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu  - 130.000 RON

3-4 camere
3 sdec. Micro 39A, 3/4, curat, balcon  - 90.000 RON  
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan  - 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal  - 83.000 RON

3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber  - 150.000 RON
3 dec. Sid. V., 1/4, curat (Doja)  - 135.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber  - 46.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, R, liber  - 50.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat  - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termopan  - 130.000 RON
4 dec. Sid. V, p/4, balc.  - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal  - 150.000 RON neg.

Ofertă specială
2 sdec. Gară, 4/4, conf. I, termopan, liber  - 76.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat, stradal, liber  - 88.000 RON
3 sdec. Micro 21, curat, parchet laminat, liber - 82.000 RON 
Teren zona P. Centrală, St-422 mp, ds-12 m, preţ 160E/mp

Oferte

Cumpărări:

1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă  - 55.500 RON 
1 cam. Centru, et. 1, gr+f+p - 95.000 RON 
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, spaţioasă  - 82.000 RON 
2 cam. Maz. II, et. 3, termopan, 2 balc., gr+f+p - 125.000 RON 
2 cam. Ţig. I, et. 1, simplu, 2 balc.  - 95.000 RON
2 cam. Maz. II, et. 2, CT, termopan, gr+f+p, modificat - 55.000 E
2 cam. M 17, et. 3, gr+f+p, termopan - 115.000 RON 
2 cam. M 38, et. 3, gr+f+p - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, et.2, simplă - 130.000 RON 
2 cam. Sid. Vest, et. 4 - 90.000 RON
2 cam. M 20, p  - 110.000 RON 
3 cam. I.C.Frimu, et.2, gr+f+p, termopan, CT, AC  - 155.000 RON
3 cam. Ţig. II, et. 1, gr+f+p, 2 balc.  - 130.000 RON
3 cam. Centru, et. 1, gr+f+p, 2 balc.  - 140.000 RON

3 cam. M 21, et. 2, g+f+p  - 100.000 RON
4 cam. NL, et. 4, simplu - 150.000 RON 
4 cam. Ţig. I, et. 1, gr+f+p, CT, termopan - 200.000 RON 
4 cam. Silozului, et. 3, termopan, CT - 160.000 RON 
4 cam. M 39, et. 4, gr+f+p - 80.000 RON 

Ofertă specială
3 cam., bloc nou pe Faleză cu vedere la Dunăre, garaj, termopan, CT, 
S=180 mp, mobilat, utilat - 250.000 E

Închirieri
2 cam. Maz. II, mob.+utilat, CT - 250 E
3 cam. Maz., spaţios, CT, nemobilat - 500 E
Gars. Ţig. II, mob. + utilat, gr+f+p - 125 E

- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 9/9, termopan, preţ 60.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. bloc mixt, etaj 1, preţ 75.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/8, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., preţ 125.000 
RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, preţ 125.000 RON neg., tel. 0741060831
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termopan, centrală term., 47.000 E, 
tel. 0742181103
- 2 cam. Centru, etaj 1/4, preţ 36.000 E, tel. 471611
- 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., mobilat 
şi utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
- 2 cam. Micro 16, etaj 2/4, termopan, preţ 100.000 neg., tel. 
0788219862
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
-  2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95000 RON. Tel. 
0788219857
- 2 camere Ţiglina II, etaj 5/10, preţ 115.000 RON. Tel. 471611
- 2 decomandate Micro 16, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan,  preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. Micro 19, parter, îmb., termopan, preţ 90.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 100.000 RON neg., 
tel. 0748678486
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON neg., tel. 
0741060831 
- 2 cam. I.C. Frimu, etaj 1, liber, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, stradal, curat, liber, preţ 75.000 RON neg., 
tel. 0788219857

- spaţiu comercial Ultimul Leu, 180 mp,  tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- spaţiu cabinet medical Parfumul Teilor, preţ 45.000 E, tel. 0788219857
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă Centru toate utilităţile, preţ 280.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă Fârţăneşti, 4 camere, suprf. teren 3200 mp, tel. 0788219857
- casă Piscu cu teren, preţ 450.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Vultur, p+1, preţ 100.000 E neg., tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, 
etaj intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. 
Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau 
nemobilat pentru locuit

- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 45.000 E, tel. 
0788219862
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, suprf.=70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0788219857
- 3 camere I.C.Frimu, parter cu balcon, R-uri, supr. 80 mp, tel. 
0744218103
- 3 cam. Micro 17, parter cu 2 balcoane, pt. priv., preţ 150.000 RON, 
tel. 0742181103
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 19, etaj 5/10, preţ 125.000 RON, tel. 0741060831
- 3 cam. sdec. Micro 16, etaj 4/4, var. mare, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. Centru, etaj 3/4, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 180.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter cu îmb., termopan, preţ 140.000 RON, tel. 
0788219862
  - 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 127.500 RON, curat,  tel. 0741060831
- 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică, termopan, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 0788219857
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în Centru, preţ 
70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. semi. cf. I, Micro 16, etaj 4/4, preţ 100.000 RON, tel. 
0788219857
- 4 cam. zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, preţ 125.000 E, bloc 
nou, tel. 0788219862
- vând/schimb 4 camere Micro 17, termopan, centrală termică, garaj + 
diferenţă pentru casă cu teren, tel. 471611

- teren 1500 mp, zona Vânători - vile preţ 22 euro/mp, tel. 0788219857
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862
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Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.- 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 
mp, clădire + teren - 100.000 E

e-mail: agentia_aris@yahoo.com

Garsonieră Ţig. II, 31 mp  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie  ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4  ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4   ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp  ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan  ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp  ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4   ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp  ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5   ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon  ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8   ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4   ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb.  ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal  ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb.  ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan   ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4   ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp    ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m   ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp  ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

1 CAMERĂ + 2 CAMERE
gars. Micro 40, 4/4, gr. san  ‑ 16.000  RON
gars. Micro 40, 2/4, balcon  ‑ 25.000 RON
1 cam. Port, 4/7, curat  ‑ 34.500 RON
1 cam. Micro 39B,îmb. ‑ 55.000  RON neg.
gars. Ţig. I,  I‑uri, 1/4  ‑ 65.000  RON
1 cam. Centru, 3/4, confort I  ‑ 75.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, 
simplu, curat  ‑ 35.000  RON
2 cam. Micro 19, p/4, curat  ‑ 63.500 RON
2 dec. Micro 19, îmb., 1/4 ‑ 77.000  RON neg.
2 cam. Micro 39, 3/4, pe est ‑ 75.000 RON
2 cam. Micro 19, balcon, curat   ‑ 79.000  RON
2 cam. Micro 16, simplu, curat  ‑ 79.000 RON
2 cam. Ţiglina I, 3/4, simplu ‑ 78.000 RON neg.
2 dec. IREG, 1/4, 2 balc., stradal ‑ 110.000  RON

2 dec. PC, 1/8, îmb. ‑ 130.000 RON 

3 CAMERE + 4 CAMERE
3 sdec. Micro 21, 3/4  ‑ 83.000  RON neg.
3 cam. Micro 40, simplu, curat ‑ 85.000 RON
3 dec. Micro 20, p/10,
 balc., stradal  ‑ 130.000 RON
3 sdec. Centru, 3/4, başcă ‑ 135.000 RON neg.
4 dec. Micro 16, p/4, 2 g.s. ‑ 130.000 RON
4 dec. Ţig. II, 3/4, îmb.  ‑ 170.000 RON
5 dec. Doja, p/4, pt.privatizare  ‑ 240.000 RON.

CASE
Casă str. Aurel Vlaicu, CT, 400 mp  ‑ 260.000 RON
Casă str. Oltului, simplă, 
pe colţ, garaj    ‑ 35.000 E

Casă Şendreni, St=700 mp, 
Sc=70 mp  ‑ 65.000 RON

TERENURI
Teren Drum Centură, 5000 mp, 
deschidere 45 m, cu utilităţi  ‑ 100 E/mp
Teren cartier Dunărea 
cu posibilităţi utilităţi  ‑ 90 E/mp

ÎNCHIRIERI
Gars., Micro 19, mobilat, 
utilat, bl. mixt ‑ 3 mil/lună
1 cam. Ţig. I, mobilat, utilat  ‑ 125 E/lună 
1 cam. M. Bravu, mobilat ‑ 150 E/lună 
1 cam. I.C. Frimu, mobilată,
 utilată  ‑ 150 E/lună

Ap. 1 cam ‑ garsoniere
Ap. 1 cam. Centru, 3/4, liber, 
g, f, parchet, UM  - 85.000 RON
Ap. 1 cam. Doja, 4/4 - 78.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Micro 38, 3/4  - 58.000 RON neg.
Gars. Micro 39B, 4/4  - 35.000 RON neg.
Gars. Ţigl. II, 11/12  - 50.000 RON neg.
Gars. Ţigl. I, 4/4, 
A-uri, UM, t, g, f  - 60.000 RON neg.
Gars. Micro 19, 1/4, balc., 
WC în cam.  - 35.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Silozului, p/4, balc.  - 75.000 RON 
Ap. 1 cam. Micro 40, 
p/4, 30 mp, bloc mixt  - 65.000 RON neg.

 Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 20, p/4, balc.  - 115.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 16, 1/4  - 100.000 RON
2 sdec. Micro 19, 4/4, 55 mp  - 95.000 RON neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4  - 85.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4  - 110.000 RON neg. 
2 dec. Micro 17, 4/4, AC, g+f, t  - 100.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, 4/4  - 95.000 RON neg. 
2 sdec. Micro 17, 4/4  - 78.000 RON 
2 sdec. Micro 19, p/4, UM, g, f, t  - 87.000 RON
2 dec. Micro 18, 1/10, 2 balc.  - 110.000 RON
2 sdec. Ţigl. II, 5/9, îmb., 
M-uri, vedere spre Coşbuc  - 120.000 RON neg.
2 sdec. Ţigl. II, 2/9, simplu  - 130.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 3/4  - 130.000 RON neg.

2 dec. Doja, 3/5  - 128.000 RON  
2 dec. Mag. General, 2/4  - 110.000 RON 

Ap. 3‑4 camere:
3 dec. Micro 19, 2/10  - 120.000 RON
3 sdec. Micro 38, 2/4, stradal  - 90.000 RON 
3 dec. Sid.Vest, 3 balc., 
2 WC, 2/4, liber  - 140.000 RON
3 sdec. Centru, 2/7, 2 balc.  - 135.000 RON neg.
3 sdec. Ţigl. II, 7/9, 2 balc.  - 135.000 RON neg. 
4 dec. Micro 20, 6/8, 110 mp  - 145.000 RON 
4 sdec. Micro 38, 2/4  - 90.000 RON
3 dec. Micro 17, F-uri, 3/7, 
acceptă credit, str. Frunzei  - 47.000 E 

Gars Tigl 1I-uri 1/10     20.000Euro neg
1 cam M17, F‑uri, (Frunzei) 2/8 imbunatatit  85.000 Ron
1 cam Doua Babe, parter, balcon  79.000 Ron neg
2 dec M17 E‑uri et 4/ 4   93.000 Ron
2 dec Port, ¾, vedere Dunare    35.000 EURO
2 sdec Tigl III, B-uri, 4/4   110.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit   135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare  65.000 Euro
3 dec Siderurgistilor SD‑uri, et.1   160 000 Ron neg 
3 dec Nae Leonard, R‑uri parter, 80mp   50 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R‑uri, 4/10, imbunatatit  90.000 Euro 
4 dec M20, M‑uri 5/10   45.000 Euro neg
4 dec M21, D‑uri 7/10     150.000 Ron neg
4 dec ICF, U‑uri 2/4      180.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit   180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, utraimbunatatit  72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp   90.000 Euro

 
Apartament 3 cam Faleza, IC‑uri, 147mp, 
ultraimbunatatit     ‑220.000 Euro
3 camere duplex, Centru,    ‑70.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
  pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial ‑45.000Euro
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1    ‑100.000 Euro

ÎNCHIRIERI
Gars Tigl 1, I-uri, mobilata si utilata  -150 euro
1 cam Tigl 1, A-uri,  pentru birouri  -180 Euro 
2 dec M21 , complet  mobilat si utilat lux    -250 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux    -300 Euro

Închiriem spaţii comerciale M21, General, M40, Mazepa

1 CAMERĂ

garsonieră Ţig. I, 3/4, liber,  ‑ 63.000 RON neg.
1 cam. central, et. intermediar  ‑ 105.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, I.C.Frimu, simplu ‑ 62.000 RON neg.
gars. Micro 40, et‑ 2/4, cu gr. sanit.  ‑ 30.000 RON neg.
gars. Port, curat, simplu  ‑ 37.000 RON neg.

2 CAMERE

2 dec., Micro 20, cf. I, et. 3, curat  ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. Sid. V., cu îmbunătăţiri  ‑ 110.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, simplu, curat ‑ 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, parter, simplu  ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Mazepa, et. intermediar, curat  ‑ 120.000 RON neg.

3 CAMERE
 3 dec. Mazepa, parter, pt. sediu firmă  ‑ 47.000 E neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc.  ‑ 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  2/4 ‑ 95.000 RON neg.

3 dec. ICFrimu, 2/4, simplu  ‑ 140.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. intermediar, simplu ‑ 120.000 RON neg.

4 CAMERE

4 dec. Mazepa II, parter, pentru sediu firmă  ‑ 76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, îmbunăt.  ‑ 175.000 RON neg.
4 dec. Sid.V. parter, 2 balcoane  ‑ 145.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, 1/4, îmbunăt.  ‑ 160.000 RON neg.

TERENURI

Str. Arcaşilor, toate utilităţile, st = 1050 mp
D‑ 48m, 60 E/mp
Teren în Tecuci, Central, st = 6.200 mp, d = 86 m, 20E/mp.

CASE
Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc.  ‑ 140.000 RON neg.
Port, 4 camere + teren  ‑ 70.000 RON neg.
Bariera Traian + teren

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Cumpărări
3 camere

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (5/06/CS/01)
lCumpăr apartament 3 camere deco-
mandate, exclus Micro 39, 40, 13, fără 
intermediere. Mobil 0724875708. (5/06/
MR/06)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (5/06/MR/05)
lCumpăr urgent apartament cu 3, 4 ca-
mere. Tel. 0728001644. (05.06PC07)
lDoresc să cumpăr apartament cu 3 
camere. Tel. 313442, 0724116672. (5/06/
MR/05)

lVând casă ultracentral d+p+1, 500 mp, 
locuinţă şi spaţiu comercial. Tel. 415064. 
(001724)

lVând casă la roşu BCA 2005, 130 mp, 
teren 800 mp, sat Costi. 0742377060. 
(003320)
lVând casă 2 corpuri, curte 1200 mp, 
Tămăoani, com. Frumuşiţa. Tel. 452722, 
344956. (002563)
lVând casă 4 camere  + bucătărie, 
teren 480 mp, str. Unirii. Tel. 477705, 
0788285979. (003331)
lCasă cu teren 510 mp, 75.000 E. Tel. 
0742076250. (002165)
lVând imobil, teren 1000 mp, preţ  
250.000 RON negociabil. Tel. 481069, 
0720142899. (002570)
lVând casă Fântânele Galaţi. Tel. 
464243, 0741904124. (003380)
lVând casă str. Rizer St=266, 65.000 E, 
negociabil. 0742697181. (003418)
lVând casă + curte 1200 mp, jud 
Ialomiţa, com. Scânteia. Tel. 0741682938. 
(002647)
lVând casă str. Lozoveni. Tel. 
0748776207. (002680)
lVând casă Dobrogei 6 (Parcul CFR), 1 
mld. Tel. 0745679786. (002696)
lVând casă nouă cărămidă cu mansar-
dă sat Vânători, toate utilităţile în casă, 
centrală, termopane, St=450 mp. Tel. 
344046, 0748334530. (002702)
lCasă nouă str. Libertăţii, p+1+m, 
45.000 E. 0724080416. (002700)
lVând vilă nouă str. Poşta Veche 1000 
mp, d=18 m, p+1+m, 136 mp/nivel, toate 
utilităţile. Tel. 0740313369. (003499)
lVilă duplex finisată parţial, Bariera 
Traian, 3 mld. 0724080416. (002700)
lVând casă Bariera Traian, St=1100 
mp, 5 camere, spaţiu producţie şi ga‑
raj, 150.000 E. 492899. (000982)
lUrgent vând vilă p+1, garaj, brută-
rie, magazin la stradă, centrală, vie 1 
ha, sat Cotoroaiea, com. Cerţeşti. Tel. 
0746171369. (002472)

lCasă p+1, construcţie nouă+ teren 
Bariera Traian DN 26, arhitectură deose-
bită. 0744502929. (002202)
lVând casă sat Traian com. Braniştea. 
0748958898, 826537. (009080)
lVând casă zonă centrală. Tel. 
0743200588. (002159)
lVând casă Schela neterminată, gaze, 
apă curentă, centrală, mansardă 1000 
mp irigare, 1,3 mld. Tel. 0740401123. 
(003328)
lVând casă nefinisată, sat Traian, com. 
Braniştea, jud. Galaţi. Tel. 0729845148. 
(002727)
lVând casă + teren G. Coşbuc. Telefon 
0745208723. (002581)
lVând casă cu etaj, com. T. Vladimirescu. 
Tel. 828933. (003527)
lVând casă 4 camere + dependinţe, 
S=375 mp, preţ 2,5 mld, negociabil, str. 
Lozoveni, nr. 173. Galaţi. (003519)
lVând vilă duplex situată în com. 
Vânători construită pe 130 mp suprafa-
ţa totală construită este de 230 mp din 
care 230 mp sunt locuibili, iar deschide-
rea este de 13 m, teren 500 mp, garaj. 
Telefon 0740019339. (0393421)
lCasă Chiraftei la şosea tot confortul, 
apă curentă, apă caldă, baie, faianţă, gre-
sie, parchet, teren cu vie, pomi fructiferi, 
zonă neinundabilă. 411178, 0721114404, 
346409. (003545)
lVând vilă p+1+m (living, 4 dormitoare, 
2 gs, mansardă, bucătărie, beci, terasă, 
AC, CT), supraf. construită 120x2 mp, 
zona Parfumul Teilor, 105.000 E. Tel. 
0747111748, 0765543239. (003538)
lCasă cu multe dotări şi anexe, te‑
ren 4000 mp, Odaia Manolache. 
0744541847. (003543)
lVând casă lângă Spitalul CFR. 412173. 
(002779)
lVând casă Fileşti. 0747136395. 
(003573)

lVând casă str. I.L. Caragiale toate 
utilităţile, plus garaj. Rel. tel. 321244, 
0742439159, după ora 15.00. (003549)
lVând casă nouă, modestă 2 camere, 
beci, sală, uşă metalică, termopan, 
gresie, faianţă, parchet, la cheie, cur‑
te cu pomi 460 mp pe DN 26, vizavi de 
bazinul olimpic House, deschidere 15 
m, 1,2 mld, negociabil sau schimb cu 
apartament 2‑3 dec. Exclus et. 4+par‑
ter, fără intermediari. 0740114180. 
(002793)
lVând casă nouă cu etaj. Tel. 
0749985070. (002785)
lVând/schimb urgent casă nouă cu gr+f 
tâmplărie Al, canalizare cu apartament  
2-3 camere, conf. 1. Ofer diferenţă, pre-
iau datorii. Tel. 0740050788. (003577)
lVând/schimb 2 case în aceeaşi curte, 
vie, livadă + Dacia 1310 cu apartament 2 
camere la ţară. 07401315. (003604)
lVând casă str. Daciei nr. 3. 0745798932. 
(003608)
lVând casă în Port, poziţie bună. 
0745798932. (003607)
lVând casă bătrânească cu 10.000 mp 
din care 5.300 curte Cuza Vodă la 36 
km de Galaţi curent, cablu, fântână, 
preţ 32.000 E sau parţial 26.000 E. Tel. 
823888, 0744694228. (003615)
lVând casă cu 1 cameră şi teren 450 mp 
sau teren construcţie casă  zona Patinoar. 
Tel. 0744426777. (002842)
lVând vilă nouă, vizavi Metro, 500 mp 
total, 90+90 mp construiţi, 90.000 E. 
0740233424. (5/06/CS/28)

Vând vilă d+p+e, Sc=408 mp, St=740 
mp, zonă centrală, construcţie 2001, 
cărămidă, finisaje deosebite, cu toa-
te utilităţile, preţ 360.000 E nemobi-
lată, 400.000 mobilată, negociabil. 
Telefon 0744622970. (003323)

lPreiau contract casă sau apartament, 
eventual plătesc datorii şi dau diferenţă. 
Telefon 0744220372. (003375)

lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0724116672. (5/06/
MR/06)
lCumpăr apartament 2-3 camere, 
Siderurgiştilor, I.C.Frimu, Dunărea. 
492555. (003637)
lCumpăr apartament cu 2 camere, 
indiferent de zonă sau etaj. Telefon 
0728001644. (05/06PC07)

Cumpărări
2 camere

lCasă veche locuibilă şi construc‑
ţie nouă parter, mansardă, ambe‑
le cu centrală gaze, aer condiţio‑
nat, 600 mp, str. Revoluţiei, vizavi 
Parcul Libertăţii. Tel. 0729032672, 
0788125833. (002406)
###

Vând casă Bariera Traian S=400 mp, 
d=20 m, 900 negociabil. 438381. 
(5/06CS01)

###
lProprietar vând casă zonă ultracentra-
lă. 0740696465. (001416)
lVând casă Poşta Veche 133 schimb 
cu apartament 1 cam. şi diferenţă. 
0744694623. (002136)
lCasă etaj Eminescu 23, 250.000 E. Tel. 
0788095963. (0393295)

Vând urgent convenabil casă zonă 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(002295)

lVând casă com. Costache Negri, 
preţ negociabil. Tel. 340187 Tg. Bujor. 
(002354)
lVând imobil cu teren 600 mp str. Muzicii 
nr. 16 utilităţi. 0743488341. (002403)
lVând casă 4 camere + dependinţe, 
2700 mp Lungoci-Fundeni. Tel. 490504, 
0740708081, după ora 17.00. (003297)
lVând urgent casă + teren, zonă cen‑
trală. Tel.  0788861448. (002487)
lVând casă cu teren com. Piscu. Tel. 
827751, 0742480010. (002489)
lVând casă cu scară interioară, cu teren 
3200 mp, provincie, nefinisată sau va-
riante. Tel. 0741761610. (003317)
lVând/schimb casă toate utilităţile + 
teren pentru apartament 4 camere + di-
ferenţă. Tel. 0726538240. (002420)
lVând vilă d+p+1+m, Centru, construc-
ţie nouă. 473042, 0744554925. (5.06C-
S20)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lSchimb apartament 1 cameră  cu apar-
tament 2 camere plus diferenţă, zona 
I.C.Frimu. 0744765121. (002719)
lSchimb/ vând 2 camere decomanda-
te, et. 1, Bucureşti cu Galaţi. Tel. 431051, 
0721321055. (002905)

lAltivom închiriază apartamente 
 (ne)mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (5/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)
lUrgent garsonieră nemob., Ţiglina I, 
pt. birou. 0743925230. (5/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. Tel. 
329399, 0742159074. (5/06/MR/08)
lÎnchiriez urgent pe termen lung 
apartament cu 2 camere. 0728001644. 
(05.06PC07)
lÎnchiriem apartamente ne/mobilate 
1-2 camere pe termen lung cu plata în 
avans, tel. 460568. (05.06PC07)

lCompanie multinaţională caută pen-
tru închiriere spaţiu pentru depozitare, 
amenajat, suprafaţă aprox. 100 mp. 
Telefon 0740305276. (0393181)
lPersoană fizică închiriez sp.com. stra-
dal. 0728001644. (05.06BC07)
lÎnchiriem spaţii comerciale, birouri, 
producţie pe termen lung. Tel. 460568. 
(05.06PC.07)

lAltivom închiriază apartamente 
 (ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. (05/
06CS01)
l1 cameră mobilată Doja, 100 E. 475479. 
(05/06CS01)
lApartament 3 camere, lângă Teatrul 
Dramatic. 0744352423. (003609)
lOfer apartament Centru, parter, 
stradal, ne(mobilat), excelent birou‑
ri, cabinet (avocatură, medical). Tel. 
498937, 0740588600. (002317)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lÎnchiriez apartament cu o cameră 
complet utilat, Mazepa. 0748035520. 
(002954)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (04/06/CS/14)
lÎnchiriez 2 camere Micro 21 şi Mazepa 
I, mobilate şi utilate, lux. 473042, 
0724810459. (5.06CS20)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. 
Tel. 329398, 0742159078. (05.06MR08)

Închirieri - Oferte
ApartamenteAr
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

APARTAMENTE 1 CAMERĂ
gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună  - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent  - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon  - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, spaţioasă, balcon, curată  - 63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată  - 60.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liberă  - 78.000 RON

APARTAMENTE 2 CAMERE
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent  - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent  - 100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp  - 75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber  - 108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent  - 110.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber  - 60.000 RON

APARTAMENTE 3 CAMERE
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat  - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp  - 105.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanitare  - 125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 2 balcoane, 2 gr. san.  - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, termopan, stradal, curat  - 125.000 RON

APARTAMENTE 4 CAMERE
4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 110 mp  - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, zonă excelentă, simplu  - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat  - 140.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat  - 135.000 RON

TERENURI şI CASE
Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp  - 200.000 RON
Vilă Bran, St-150 mp
Vilă Bran, St-200 mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp  - 250 E/mp neg.
Teren Zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp - preţ neg.
Teren Centură, vad excelent, deschidere mare  - preţ avantajos

ÎNChIRIERI 
gars. Micro 19, cu îmbunătăţiri, nemobilată  - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată  - 100 E/lună
1 cam. Mazepa, nemobilată  - 100 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat  - 150 E/lună

Cam.+gars.   19 - 80 mii
Cam. Sid., 2/4  - 75 mii
2 dec. P.C., 2/4  - 40.000 E
2 dec. Maz. II, 5/5, CT  - 118 mii
2 dec. Maz. II, 5/10 - 128 mii
2 dec. Ţigl. I, p/4, 
balc., 20 mp  - 150 mii
2 sdec. Ţigl. I, 3/4  - 75 mii
2 dec. Ţigl. I, p/4  - 120 mii
2 sdec. Ţigl. II, 4/4,
 CT, 2 balc.  - 93 mii
2 sdec. Ţigl. II, 1/4, CT  - 125 mii
2 dec. Ţigl. II, 1/4, 
S=52 mp  - 120 mii
2 sdec. Ţigl. II, p/4, 2 balc.  - 130 mii
2 sdec. M 16, 3/4  - 95 mii
2 sdec. M 16, 1/4  - 97 mii
2 dec. M 17, 2/4  - 30.000 E

2 dec. M 17, p/4  - 110 mii
2 dec. M 18, 9/10  - 90 mii
2 dec. M 19, p/4  - 63 mii
2 dec. M 19, 3/4  - 65 mii
2 dec. I.C.Frimu, 1/4  - 123 mii
2 dec. Sid.V., 2/4, 2 balc.,  - 120 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 120 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 115 mii
2 dec. Sid.V., 1/4  - 120 mii
2 dec. M 20, 5/10, 
balc. 20 mp  - 130 mii
2 dec. M 20, 3/8  - 110 mii
2 dec. M 20, p/4, liber  - 110 mii
2 dec. M 20, 5/10  - 95 mii
2 dec. M 20, 3/4  - 115 mii
2 dec. M 21, p/4, 
balc. 20 mp  - 115 mii
2 dec. M 21, 1/4  - 120 mii

2 dec. M 21, 2/4  - 120 mii
2 sdec. M 21, 2/4  - 85 mii
3 sdec. Gară, 4/4  - 85 mii
3 dec. P.C., 3/4  - 185 mii
3 dec. G.P., 3/4  - 60.000 E
3 dec. Maz. I, p/4  - 180 mii
3 dec. Ţigl. I, 3/4 - 150 mii
3 sdec. Ţigl. I, 3/4  - 85 mii
3 dec. C.R., 1/4  - 60.000 E
3 dec. C.R., 4/7  - 65.000 E
3 dec. Ţigl. II, 1/4  - 135 mii
3 dec. M 16, 3/4  - 115 mii
3 dec. M 17, p/4  - 205 mii
3 dec. M 17, 2/8  - 55.000 E
3 dec. M 18, 2/10  - 50.000 E
3 dec. M 18, 4/10  - 40.000 E
3 dec. M 18, 10/11  - 95 mii
3 dec. M 19, 2/10, CT  - 45.000 E

3 dec. M 19, 10/10 - 100 mii
3 dec. M 20, 8/10  - 125 mii
3 dec. M 20, 3/4  - 140 mii
3 dec. M 20, 2/4  - 160 mii
3 dec. M 21, 1/10, CT - 145 mii
3 dec. M 21, 6/8  - 170 mii
3 dec. Sid.V., p/4  - 150 mii
3 dec. Doja, 2/4  - 160 mii
3 dec. M 39, 3/4  - 125 mii
3 dec. M 13B, p/4  - 120 mii
4 dec. Maz. I, 3/4  - 53.000 E
4 dec. P.C., 1/7, S=110 mp  - 70.000 E
4 dec. M 18, 2/10  - 70.000 E
4 dec. M 18, 7/10  - 150 mii
4 dec. M 20, 5/8  - 165 mii
4 dec. M 20, 9/10  - 120 mii
4 dec. Sid.V., p/4  - 150 mii
4 dec. Sid.V., 1/4  - 60.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4  - 55.000 E

et. 1, stradal - 85.000 RON
et. 1, spaţios - 90.000 RON  
intermediar - 34.5000 RON
intermediar - 83.000 RON
et. 2 - 90.000 RON
et. 3, curat - 68.000 RON
parter, liber - 80.000 RON
et. 3, gr+f - 68.000 RON
et. 6, modificată - 70.000 RON  

et. 3 - 70.000 RON 
et. 2 - 80.000 RON

et. 1 - 85.000 RON 

parter, gr. sanit.  - 28.000 RON 
parter, simplu  - 75.000 RON    
parter, curat - 63.000 RON
et 3 - 58.000 RON
et., gr. sanit. - 38.000 RON  
parter, gr+f+p - 40.000 RON 
 
et. 3, gr. sanit. - 40.000 RON

et. 3, 2 balc. - 115.000 RON
parter - 120.000 RON 
et. 2 - 40.000 E
et. 4, 2 balc. - 100.000 RON
et.2 - 125.000 RON
et. 3 - 115.000 RON
et. 1 - 115.000 RON
et. 3, simplu  - 85.000 RON
parter, UM, TP - 100.000 RON
et. 4 - 30.000 RON
et. 3 - 90.000 RON       
et. 2, liber - 110.000 RON
et. 3 - 95.000 RON
parter - 100.000 RON
et. 8 - 80.000 RON
et. 10 - 79.000 RON
et. 3, S=54 mp - 105.000 RON

et. 3 - 75.000 RON 
et. 3 - 75.000 RON
et. 2 - 78.000 RON
et. 1 - 90.000 RON
et. 1 - 70.000 RON

et. 3, duplex - 60.000 E
et. 5, spaţios - 55.000 E
et. 4, vedere Dunăre - 45.000 E
et. 8 - 44.000 E
et. 2, curat - 160.000 RON
et. 3 - 125.000 RON
parter - 150.000 RON
et. 3, gr+f+p - 85.000 RON
et. 3 - 160.000 RON
intermediar - 110.000 RON
parter, liber - 110.000 RON
intermediar - 130.000 RON

et. 3, superîmb. - 150.000 RON
et. 10/11 - 92.000 RON
et. 2 - 90.000 RON
et. 3 - 130.000 RON
et. 3 - 85.000 RON
et. 3, simplu - 78.000 RON
et. 1 - 90.000 RON
et. 3, curat - 85.000 RON
et. 4 - 90.000 RON
et. 3 - 80.000 RON

et. 3, TP - 60.000 RON

BR-uri - 60.000 E
intermediar - 170.000 RON
intermediar - 150.000 RON
intermediar - 140.000 RON

intermediar - 170.000 RON

intermediar - 155.000 RON
et. 8 - 100.000 RON

et. 4, gr+f+p - 90.000 RON
intermediar - 150.000 RON

et. 2 - 85.000 RON
et. 3, curat - 85.000 RON

et. 3 - 85.000 RON

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lApartament o cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (02547)
lPrimesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (002546)
lÎnchiriez o cameră mobilată. Telefon 
0749840990. (003348)
lÎnchiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, zona Micro 19. Tel. 0746066289. 
(002562)
lCăutăm coleg/colegă de apartament. 
Tel. 0741491776. (002565)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 2 
fete. Telefon 493591. (002612)
lApartament (ne)mobilat. 0740781615. 
(002585)
lÎnchiriez 2 camere confort bloc, 100 E. 
Tel. 0762013582. (002584)
lÎnchiriez apartament 2 camere com-
plet mobilat şi utilat, bloc nou, zona 
Ultimul Leu, 300 E + garanţie. Tel. 461651, 
0742040293. (003390)
lÎnchiriez apartament după ora 15.00. 
0727502072. (002667)
lPf închiriez  apartament o cameră 37 
mp, parter, posibilitate birou, curat, lân-
gă Kaufland. 0742434295. (002697)
lApartament o cameră, bloc nou, com-
plet mobilat, modern, 150 E/lună, antici-
pat 3 luni. 0722530535. (002698)
l2 dec. Mazepa, mobilat şi utilat lux, 250 
E/lună. 475112, 0723583176. (003511)
l3 dec. Centru, mobilat şi utilat lux, 300 
E/lună. 0723583176, 475112. (007511)
lCameră mobilată lângă Universitatea 
Galaţi. Tel. 0723547965. (003256)
lSC închiriază camere în regim hotelier. 
0745636369. (5/06/CS/47)
lSC închiriază garsonieră, perioada 1-3 
luni. 0745636369. (5/06/CS/47)
lÎnchiriez  garsonieră   mobilată plata 
anticipat 5 luni, Ţiglina  1, I6, ap. 63. Tel. 
0747087593. (003528)
lCasă 2 camere mobilate, tineri căsăto-
riţi. 480928. (002783)
l2 dec., nemobilat, ultracentral, Modern, 
et. 1, firmă sau locuit. 0745564173. 
(0035519)
lÎnchiriez apartament 1 cameră Mazepa 
II, spaţios. 0722933378. (003592)
lÎnchiriez garsonieră foarte curată, 
mobilată, utilată, Ţiglina 1, A-uri. Tel. 
0744815367. (002848)
lGarsonieră mobilată şi utilată, Ţiglina, 
125 E. 432231. (5/06/CS/28)
l1 cameră mobilată şi utilată modern, 
Micro 21, 150 E. 432231. (5/06/CS/28)
l2 nemobilate, Siderurgiştilor, 4 mil. 
432231. (5/06/CS/28)
l2 mobilate şi utilate, Micro 21, 100 E. 
432231. (5/06/CS/28)
l2 camere, mobilate şi utilate lux, 
Mazepa şi Centru. 432231. (5.06/CS/28)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, bloc 
nou, nemobilat, centrală termică, 120 E. 
Tel. 311330. (5/06/PC/04)

lÎnchiriez 2 camere Mazepa, mobilate 
şi utilate, 130 E. Tel. 0788757958. (5/06/
PC/04)

Închiriez apartament 3 camere 
Centru, et. 4, mobilat, centrală, 
AC, utilat, 350 E, garanţie 1 lună. 
0744626827. (003366)

lSocietate comercială oferă spre închi-
riere service auto + ITP utilate şi autori-
zate, birouri şi spaţii comerciale. Rel. la 
tel. 473079, 0740771622. (05.06EXT23)
lÎnchiriez spaţiu comercial 100 mp sau 
50 mp în str. Oţelarilor, lângă Cinema 
Dacia pentru farmacii, bancă, asigurări. 
475718, 0745494530. (002449)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 mp, str. 
Gării, lângă Mioriţa, 

total sau parţial. 0788448267. (5/06C-
S31)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 2, vi-
zavi de Bârlădeanu, 90 mp. 0726266616. 
(007717)
lÎnchiriez  spaţiu comercial zona Ţiglina  
1 lângă bl. A3. Tel. 0723234917. (003160)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 51 mp, 
str. Domnească nr. 27. Tel. 0745631635, 
311011. (003043)
lÎnchiriez  spaţiu comercial în suprafaţă 
de 22 mp în Eforie Nord, jud. Constanţa, 
str. Panselelor nr. 10, lângă Hotel Europa. 
Tel. 0744691589. (0393250)
lÎnchiriez spaţii pentru produc-
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi complete, preţ şi condiţii ne-
gociabile. Tel. 334138, 0741027648. 
(5.06CS39)
lÎnchiriez spaţii comerciale com. Corni, 
jud. Galaţi. Tel. 0740708678. (003340)
lÎnchiriem hală, zonă centrală, 262 
mp, cu utilităţi şi birouri. Tel. 472179, 
0741270183. (0392792)
lÎnchiriez spaţiu zona General. 499203, 
0745023838. (04.06GC30)
lÎnchiriez spaţiu comercial pre-
tabil birou sau alte activităţi. Tel. 
0743251581, 467343. (0393264)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 19, 
1300 E. 0765543100. (003312)
lÎnchiriez 80 mp în Ţiglina I pentru bi-
rouri, cabinete. 0742827431. (002969)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50-200 mp 
Piaţa Centrală. Tel. 0742076250. (002166)

lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp, Micro 
17. Tel. 321559, 0741172680. (0393141)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
70 mp, str. 1 Decembrie 1918 nr. 4. Tel. 
 0740071657, 458727. (002648)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina, str. 
Brăilei 15 mp (confecţii, încălţăminte 
etc). Tel. 469760, 0741669096. (003438)
lÎnchiriez spaţii pentru deschidere cen-
tre de fier vechi în jud. Galaţi cât şi-n co-
mune. Asigur angajarea proprietarilor. 
Tel. 0743756224, 0742568265. (003449)
lÎnchiriez/vând spaţiu p+2 fiecare  100 
mp, se poate şi separat, . pretabil orice, 
zona str. Oltului Micro 17. 0744642144, 
0744642145. (0393148)
lÎnchiriez 2 spaţii comerciale. Tel. 
0742294233. (0392929)
lÎnchiriez hală 200 mp toate utilită-
ţile, zona Mc Donald´s. 0744787257. 
(0393064)
lÎnchiriez spaţiu birouri şi teren în zona 
Coşbuc. Tel. 0721793820. (003065)
lÎnchiriez  spaţiu comercial ultracentral 
180 mp la stradă, vitrină 20 ml, 15 E/mp. 
Tel. 0744545113. (0393101)
lÎnchiriez spaţiu depozit sau birouri 200 
mp/2 etaje str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(002134)
lÎnchiriez spaţiu com. 25 mp str. Brăilei 
Micro 19. Tel. 0745955850. (002333)
lÎnchiriez spaţiu comercial toate uti-
lităţile, str. Poşta Veche. 0726151642. 
(002976)
lÎnchiriez spaţii producţie depozitare 
220-380 V zona Atlas 170-225 mp. Tel. 
0744545113. (0393101)
lSpaţiu comercial/depozit 196 mp, toa-
te utilităţile, rampă parcare, Micro 39, 
Centură. Tel. 0744517233. (0393411)
lÎnchiriez sp. com. (birouri) în zona băn-
ci - Mazepa. 0728001644. (05.06PC07)
lÎnchiriez  depozit 80 mp. Tel. 319091. 
(002750)
lÎnchiriez chioşc în parcare Spitalul 
Judeţean. Telefon 311414. (003552)
lÎnchiriez garaj. Tel. 412027.  (002786)
lÎnchiriez spaţiu comercial 30 mp toa-
te utilităţile bdul Dunărea. 0744693212. 
(002787)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa II 
S=30 mp. Tel. 0748871055. (003575)
lÎnchiriez bar zona General, urgent. Tel. 
0765248728. (003620)
lPf închiriez apartament 2 camere 
dec. amenajat modern, mobilat, uti-
lat, Mazepa, stradal, 230 E + garanţie. 
Tel. 0722571511. (05.06MR06)
##

Închiriez urgent spaţiu comer-
cial Ţiglina 1, 150 mp. 0722220031, 
318804, 0745538254. (002857)

###
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
65+120 mp, distribuit pe 2 nivele, ame-
najabil după dorinţă, pe str. Domnească 
pretabil pentru cabinete, birouri, sală 
fitness. Rel. tel. 0749911002, 0740859067. 
(003638)
lSpaţiu comercial şi curte. Telefon 
0744884739. (002858)

lÎnchiriez spaţii comerciale Micro 18, 
str. Brăilei, 25 mp, 570 E. Tel. 0788757958. 
(05/06PC04)

SOCIETATE COMERCIALĂ ÎNCHIRIAZĂ 
SPAŢIU COMERCIAL CCA 200 MP, 
ZONĂ CENTRALĂ. RELAŢII LA TEL. 
0788422462. (0393467)
Închiriez spaţiu 100 mp stradal 
Nae Leonard, pretabil centru me-
dical, farmacie, stomatologie, bi-
rouri, asigurări, bancă. Finisarea 
la cererea clientului. Tel. 413081, 
0788438825, 0788674055. 
(0393479)
Închiriez spaţiu 1000 mp în spate 
Metro pretabil depozit producţie, 
utilităţi complete, preţ  condiţii 
bune. Tel. 413081, 0788438825. 
(0393479)
Ofer spre închiriere 1-2 cabinete 
stomatologice, bine dotate, situate 
central, alte forme de colaborare 
se pot discuta. Rel. tel. 0749911002, 
0740859067. (0393447)

lVând teren cu proiect vilă p+1, 
şi mansardă,  Aleea Trandafirilor 
– Centru, 145 mp, 1,250 mld. 

0729032672, 0788125833. (002406)
lVând teren 300 mp, la şosea, 
Movileni. Telefon 0740013104. 
(003618)
lVatră casă Fileşti, teren 2,3 ha. 
0748601414. (003245)
lVând teren DN 26, 3200 mp. Tel. 
0743469743. (003275)
lVând teren 277 mp situat în Galaţi, 
bdul Coşbuc colţ  cu str. Eternităţii. 
0723372828. (00393123)
lVând loc casă Fileşti, 150 mil. Telefon 
0746094040. (002168)
lVând teren intravilan, sat Costi, 1400 
mp. Tel. 0742770939. (002254)
lVând teren  sat Costi 8000 mp. Tel. 
0748360751. (003336)
lVând teren 1500 mp Micro 17. Telefon 
416879. (002501)
lVând teren 16.700 mp, parcelabil, sat 
Costi, negociabil. Tel. 448236. (001782)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (05.06MR08)

lVând teren 400-500 mp în Bariera 
Traian, acces utilităţi. Telefon 0721198817. 
(002531)
lVând 800 mp pe str. Morilor, 180 E/mp. 
Telefon 0722575671. (002519)
lVând loc casă 1000 mp sat Odaia 
Manolache. Tel. 0724332892. (003345)
lVând teren cu utilităţi, Parc 11 Iunie, 
St=760 mp, d=12 m. Tel. 0722436782. 
(002892)
lVând 3000 mp teren Fileşti, 5 E/mp. 
Tel. 0740265194, 0740300515. (003374)
lVând teren 375 mp D 12, 35.500 E. 
0742697181. (003417)
lTeren intravilan str. Tecuci, 1000 mp, 
Maşniţă. 0742502502. (003415)
l1 ha agricol Movileni, primul lân-
gă combinat, 30 mil.  şi 1000 mp vie 
Gârboavele, 35 mil. 465341, 0729095646. 
(003410)
lVând loc casă, cartier nou, Smârdan, 
11.200 E. Tel. 0745660402. (002639)
lVând 20 ari pentru construc-
ţie Tuluceşti, 400 mil. Tel. 345388, 
0724111796. (002655)
lVând  teren arabil 1 ha, jud. Ialomiţa, 
com. Scânteia. Tel. 0741682938. 
(002645)
lVând 700 mp str. Poşta Veche. Tel. 
0722312009. (00343)
lVând teren Bariera Traian. Tel. 
0748776207. (002681)
lVând teren 750 mp, d=33 m, 100 E/mp. 
Tel. 490288. (003478)
lVând vatră com. Vânători. Tel. 
0724504612, 324916. (003495)
lVând teren 1000 mp, 10 E/mp com. 
Tuluceşti. Tel. 0720778028. (003504)
lVând teren 10.000 mp, vizavi de Atlas. 
Rel. la tel. 0741533619. (0393471)
lTeren Arcaşilor. Tel. 0740553755. 
(002301)
lTeren Tirighina, intravilan, 3000 mp, 
deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(002301)
lVând teren intravilan 15000 mp, zona 
Centură. Tel. 412195. (002516)
lVând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (002725)
lTeren, str. Morilor, 250 E/mp. 
0741227548. (003283)
lVând 1350 mp teren intravilan, 22x61,5, 
şos. Viilor, preţul zonei. 0726690481. 
(002251)
lVând proprietate extravilan cu 2 ha pă-
mânt, clădiri, anexe 1 ha  iaz populat cu 
peşte, Iveşti. Tel. 0727210864. (002733)
lTeren 500 mp intravilan. Telefon 
0744965422. (003529)
lVând urgent vatră de casă cu vie pe 
rod şi livadă Scânteieşti. Tel. 0747955785. 
(002781)
lVând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache. 344275, 0726984551. 
(002766)
lVând loc casă 2600 mp sat Buceşti, 200 
mil. lei. 0745532720, 817569. (003610)
lVând teren intravilan, ultracentral 
în Galaţi S=308 mp, deschidere 14 m 
apă, canalizare, posibilitate gaze. Tel. 
0721680508, 0741545858. (002840)

Pf vinde vetre casă în satul Costi. 
Tel. 0743538114, 0745264692, 
0742207194. (003249)
Vând teren intravilan zonă ultra-
centrală, nepoluată, linişte, toate 
utilităţile, 265 mp, deschidere 
5(10) m. Tel. 464241, 0744626869. 
(003424)
Vând teren la DN 26 ideal construcţii 
hale, depozite etc. 20.000 mp (posi-
bilităţi parcelare), 170 mp deschidere 
la DN 26, preţ 17 E/mp, uşor negocia-
bil. Tel. 0728001645.  (05.06PC07)
Vând teren Arcaşilor, 500 mp. Telefon 
323107. (003548)
Vând urgent teren St=15.000 mp, 
lângă Beyler, parcelabil, preţ 7,5 
E/mp. Telefon 0721372144. (5/06/
PC/09)

lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(5/06/MR/08)
lCumpăr  teren în Galaţi, Vânători, 
Smârdan. 0728001644. (05/06/PC/07)
lCumpăr teren 7000-15000 mp pt. 
construcţii hale în oraş sau la ieşire DN 
26, DN 28, exclus agenţii. Tel. 460568. 
(05/06/PC/07)
lCumpăr teren 5000-8000 mp cu 
deschidere minim 50 m la stradă, tel. 
460568. (exclus agenţii, oferim preţul 
imediat).  (05/06/PC/07)
lCumpăr teren pt. construcţie 200-600 
mp cu utilităţi. Tel. 460568. (05/06/PC/
07)
lCumpăr urgent teren pentru construc-
ţie hală 8000 mp cu deschidere min. 60 
m la DN 26 sau Centură. Tel. 0727877644. 
(05/06/PC/07) 
lCumpăr loc casă Galaţi sau împrejuri-
mi. 0747118866. (002191)

lVând cabinet stomatologic ultrado-
tat, inclusiv acte societate. Vad for-
mat. 0745501655. (002691)
lVând/închiriez 800 mp spaţiu produc-
ţie Brăila. 0740216160. (002260)

Vând apartament, spaţiu ideal pentru 
activităţi private. Relaţii 0723077155. 
(002499)
Vând consignaţie zona Gh. Doja-
Scânteii, negociabil. Tel. 0721819605, 
0740576707. (002451)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu comer-
cial în zona Micro 38 sau Micro 39, peste 
70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/CS/12)

lVând teren intravilan, preţ negociabil, 
desc. 38. Tel. 0744505089. (002828)
lVând 4167 mp livadă Vânători, la şo-
sea, împrejmuită, sursă apă. 344410. 
(003631)
lVând teren  casă 1000 mp Odaia 
Manolache, com. Vânători. Tel. 325807, 
0742589257. (003634)
lVând teren cu utilităţi în zonă, 70 mil. 
Telefon 0746094040. (002855)
lVând teren 15.000 mp la DN 26, preţ 
negociabil. Tel. 438874. (5/06/BC/11)

lVând hală, fostă ciupercărie, situată în 
cartier Fileşti. Tel. 0744975515. (002049)
lSpaţiu comercial parter de bloc din 
construcţie, 55.000 E negociabil. Tel. 
0722290197. (0393290)
lCedez contract spaţiu 160 mp. 
0746066249, 499788. (003204)
lVând spaţiu comercial situat în Micro 
21, vizavi de intrarea Kaufland, vad ex-
cepţional, 65 mp, 35.000 E negociabil. 
Tel. 0788478900. (002430)
lVând magazin la cheie situat pe str. 
Gorunului, vizavi de Restaurant Havana. 
Tel. 0788242862. (002461)
lVând apartament 4 camere, parter, 
pretabil spaţiu comercial, zona IREG. Tel. 
0729846584. (002504)
lVând chioşc complex Siretul vizavi 
Pizza Internaţional. Tel. 0745647420. 
(003454)
lCedez spaţiu comercial (mag. alimen-
tar), utilat, zona General, 100 mp. Tel. 
0749223333. (0393463)
lVând mag. alimentar utilat + sediu fir-
mă, zona Micro 19. Telefon 0749223333. 
(0393463)
lVând spaţiu comercial zona N. Leonard, 
170 mp. Tel. 0749223333. (0393463)
lVând restaurant T. Vladimirescu, Galaţi. 
0740343311. (0825398)
lVând apartament  3 camere  pentru 
spaţiu comercial, vad excepţional, zona 
General, 110.000 E. Tel. 0722396163. 
(001797)
lClădire 1260 mp + 505 mp teren 
350.000 E. 0744501055. (003298)
lVând cabinet stomatologic dotat în 
stare de funcţiune, cu acte în regulă, 
stradal. Tel. 0745501655. (003139)
lVând chioşc 12 mp. Tel. 0745252556. 
(002731)
lVând spaţiu comercial în funcţiune 
(magazin + sifonărie+bar şi terasă) 75 
mp, vad excelent. Telefon 0742038550. 
(003520)
lVând spaţiu comercial 16 mp, 3000 E, 
vad bun, toneţi şi rafturi sticlă, 15 m. Tel. 
0740952082. (002775)
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E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?

 Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 
 

1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune 
chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii suplimentare suna i la tel:0236/464656 

sau 0236/317701. 

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 
sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu - str. Domnească 68. 

S.C. CCC  blue 
Telecom Sa
angajează:

CONSILIER 
JURIDIC

CV-urile se depun la 
fax: 0236411042 sau 
la sediul societăţii din 
str. H. Coandă nr. 5.

SOCIETATE COMERCIAL  ANGAJEAZ : 
 
 

RESPONSABIL  MAGAZIN 
CONFEC II 

 
 

CERIN E:  
     -   experien  în domeniu reprezint  un avantaj,  

              -   abilit i de comunicare,  
 -   implicare, flexibilitate,  
 -   lucru în echip .  

 
SE OFER :  

- salariu motivant, 
- mediu de lucru într-un cadru ambiental pl cut. 
 
 

Dac  v  identifica i cu profilul nostru, a tept m s  trimite i un 
CV înso it de o scrisoare de inten ie la fax:0236/464656, e-mail: 
tvgalati@galati.astral.ro sau la adresa str. Saturn nr. 32. 

 

Companie Imobiliară angajează:
CoNSULTANŢI IMoBILIARI

Cerinţele postului:
 - studii medii sau universitare;
 (experienţa în vânzări constituie un avantaj)
 - deschidere spre nou;
 - abilităţi de comunicare şi negociere;
 - perseverent;
 - cunoştinţe de operare PC şi limba engleză;

TINERI  ABSoLVENŢI  SAU STUDENŢI
Cerinţele postului:
 - studii: finanţe, contabilitate, economice;
 - abilităţi de comunicare şi negociere;
 - deschidere spre nou;
 - bune cunoştinţe de operare PC 
    şi limba engleză;
 - dorinţa de a munci şi câştiga;
oferim:
 - condiţii moderne de lucru
 - training de specialitate
 - pachet salarial motivant

Vă rugăm  transmiteţi CV-ul dvs. la fax 466403 sau e mail: 
gekko_galati@yahoo.com.  Vor fi contactaţi  doar candida-
ţii care se califică pentru aceste poziţii. 

MATERIALE DE CONSTRUCTII SI FINISAJE
 

 
angajeaz : 

 
Economist MARKETING 

 
 

Cerin e: 
o licen iat în economie, specializarea marketing 
o experien a în domeniu constituie un avantaj 
o dinamism, ini iativ  si flexibilitate 
o cuno tin e solide în operarea PC 
o limba engleza fluent 
 

Oferta (bonusuri, beneficii):  
o salariu motivant 
o loc de munc  sigur într-o companie nationala de succes 
o condi ii de lucru moderne 
o echip  tân r  si motivat  
 

Trimite i CV la OP 6, CP 230, (pentru departament Marketing) sau la 
marketing@arabesque.ro pân  la data de 31.05.2006 data po tei. 

 

SC LEGATO SRL
Angajează

AGENT COMERCIAL
Cerinţe:  experienţă în vânzări, studii superioare, 
 stagiu militar satisfăcut, permis auto, 
 abilităţi de negociere;
Se oferă:  salariu motivant, bonuri de masă, 
 telefon mobil, maşină de serviciu.

Persoanele interesate vor depune CV-ul şi copia de pe diploma de 
studii la fax 471551 până la data de 19.05.2006.

lSC NEACŞU angajează ajutor bu-
cătari şi femeie de serviciu pentru 
restaurantul din str. Ana Ipătescu. 
Relaţii tel. 462516. /002406)
###

Angajăm secretară. Rugăm se-
riozitate. 475479, 438381. (5/06/
CS/01)

###
lSocietate amenajări interioare 
angajează muncitori necalificaţi. 
311441. 
###

ŞCoALA DE ŞoFERI STAR men-
ţine taxele reduse cu 30%. 
Categoria D – 299 lei. Atestate 
profesionale – 115 lei. Atestat 
instructor – 450 lei. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (3/06/MR/13)

###
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelen-
te, salarizare atractivă. 0746171325. 
(0824879)
lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93, 
menţine taxa şcolarizare + com-
bustibil 380 RoN. Rel. la tel. 412119, 
0745399340. (0393184)
lAngajez şoferi taxi, ofer salariu 30% 
din profit realizat. Telefon 0745880575. 
(0825190)
######

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/BC/3)

######
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni. 
Tel. 0727517601. (000904)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service. 
(0825370)
lAngajăm cusătoare, experienţă mi-
nim 2 ani maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, Grădina Veche 15. 
(0392859)
lSC angajează vopsitori industriali, 
polizatori şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0741167148 sau 322800. (0392822)
lSocietate comercială angajează şef 
magazin cu experienţă şi vânzătoare 
magazin alimentar, salarizare deose-
bită. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(5/06/BC/18)
lAngajăm electricieni cu experienţă 
navală pentru lucrări în străinătate. 
0788205292. (0392927)
lAngajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă, bdul Coşbuc 132. Tel. 321810 
sau 0722595989. (0393253)

lLider naţional de distribuţie de 
presă şi produse complementare din 
România angajează Network admini-
strator. Cerinţe: cunoştinţe aprofun-
date de LAN/ WAN, servere, routere 
Cisco, limbaje de programare C++, 
Unix, cunoştinţe Linux, cunoştinţe 
Microsoft Exchange. Oferim cazare în 
Bucureşti. Vă rugăm să trimiteţi CV-
urile pe e-mail: hr@rodipet.ro sau la 
fax: 0213187002, în limba engleză (vă 
rugăm să specificaţi postul pentru 
care aplicaţi). (0393257)
lContracte de muncă Israel manejare, 
îngrijitoare, şoferi, instalatori, dulghe-
ri, fierari. Tel. 0217451962, 0217451967. 
(002169)
lPFI angajez vânzătoare cu experien-
ţă. 0745888718. (0392947)
lSC ANgAjEAzĂ CooRDoNA-
ToR ACTIVITATE DEPozIT ŞI MA-
NIPULANT. CV LA FAx 472840. 
(0393270)
lSC angajează muncitori calificaţi, fi-
erar-betonist, tinichigiu industrial, zu-
grav-vopsitor etc şi muncitori necalifi-
caţi construcţii. Telefon 0745190046. 
(0393201)
lAngajez vânzător stradal. Salariu 
+ comosion avantajos. 0740790480. 
(002207)
lSC Chitnicom angajează vopsito-
ri tinichigii, mecanici auto. 334183, 
0744502929. (002203)
lAngajez sudor electric, lăcătuş, mon-
tator construcţii. 499439. (039233)
lSC gALMoPAN SA gALAŢI, BDUL 
g. CoŞBUC NR. 257, ANgAjEAzĂ 
VÂNzĂToRI, MERCHANDISER. 
DEPUNEREA CV-URILoR LA SEDIUL 
SoCIETĂŢII DIN BDUL g. CoŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAx 494769. (5/06/
cs/36)
lAngajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (0393240)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0744559216, 0743960059. (0393156)
lRestaurant Atlantic angajează 
ospătari(iţe). Telefon 0744621661. 
(0393246)
lAngajăm barmaniţă. Tel. 476479, 
0742149865. (003182)
lAngajez vânzătoare tarabă Micro 17. 
Tel. 499563 sau 0740432748. (003173)
lCasă de amanet angajează personal. 
416772. (0393163)
lSalon Adina angajează coafeză. 
Telefon 312787. (0393173)
lAngajăm frizeri(iţe), barmaniţă. 
320427. (002467)
lSC angajează faianţari, rigipsari 
şi zugravi. Tel. 318788, 0744290719. 
(0393182)
lAngajez baby-sitter. 499203, 
0788666174. (4/06/GC/30)
lAngajez vânzătoare depozit. 499203, 
0788680275.( 4/06/GC/30)
lRestaurant pizzerie Vip angajează 
ospătar cu experienţă şi femeie de 
serviciu cu înclinaţii spre bucătărie. 
Relaţii la tel. 492301. Preselecţia va 
avea loc miercuri 17/05/2006, ora 
15,00, la restaurant. (0393165)
lSC angajează consilieri imobiliari, 
comision atractiv. Tel. 413511. (5/06/
IV/09)

lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
nave de croazieră. Tel. 471421, 
0723381245. (0393178)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi 
CV la tel./fax 472799. (5/06/CS/04)
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia" pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studenţi. 
Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (5/06CS04)
###

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CoNDoR (Micro 17, str. Oltului) 
taxa de şcolarizare + combustibil 
399 RoN. Rel. la tel. 466280. (5/06/
CS/04)

###
lAngajăm zidari şi zugravi, salariza-
re atractivă. Informaţii la tel. 466529. 
(5/06/BC/28)
lSSP Guard Protect SRL, punct de 
lucru Galaţi, angajează şef obiectiv şi 
agenţi pază calificaţi sau foste cadre 
militare. Telefon 470855. (0393180)
lSocietate de construcţii angajea-
ză reprezentant vânzări pt. judeţul 
Galaţi. Cerinţe: studii medii/superioa-
re finalizate profil tehnic, experienţă 
anterioară min. 1 an, seriozitate, per-
mis auto cat. B şi disponibilitate depla-
sare, cunoştinţe Acad şi MS Office. CV 
se vor trimite la fax 494586 sau email 
gcris_ro@yahoo.com până la data de 
25.05.2006. (0393125)
lPoly Construct angajează dulgheri, 
zidari, fierar-betonist, CM, salariu mo-
tivant. Relaţii 416366. (0393174)
lAngajez persoană îngrijire co-
pil 3 ani. Rog seriozitate. Telefon 
0722286326. (003219)
lAngajăm coafeze-frizeriţe (fri-
zer), manichiuristă. Tel. 0728349077, 
0729243121. (002526)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 448219, 
0745328494. (01393188)
lVânzători minilibrării, salariza-
re atractivă. 462238, 0740118384. 
(002544)
lAngajez domeniu videochat, cunos-
cătoare engleză, seriozitate, câştig 
bun. 0721074447. contact_costin@ya-
hoo.com (002549) 
lAngajăm lucrători în Al şi PVC, cu ex-
perienţă, str. A. Vlaicu, depozit BII-Al. 
Tel. 321839, 0722232336. (0393104)
lSalon angajează cosmeticiană cu 
experienţă. Telefon 0723329556. 
(000183)
lAngajez coafeze, manichiuriste. 
Telefon 419796. (002605)
lAngajez zugravi şi zidari. 
0748230382. (002609)
lAngajez vânzătoare cu  experienţă 
magazin mixt zona Micro 16. 467995. 
(002568)

lAngajăm ospătari şi bucătari cu ex-
perienţă. Telefon 464891. (003347)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (0393130)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 114, din 
str. Domnească nr. 73, bl. C, parter, 
angajează administrator. Relaţii tel. 
414269. (0393132)
lMag. Identity angajează vân-
zătoare raion confecţii bărbaţi. 
Preselecţia azi, ora 18,00, în Micro 
19 lângă mag. Parma. (002575)
lAngajăm calificaţi-necalificaţi, 
construcţii amenajări interioare. 
0726835985. (0393191)
lSC General Maritim Grup Mangalia 
angajează sudori în CO2 şi lăcătuşi na-
vali. Asigură salarizare, masă, cazare  
şi transport gratuit. Puncte de lucru 
Aker Tulcea, Island şi Norvegia. Tel. 
0747339021, 0748221675. (0393192)
lAngajez consultanţi imobiliari. Rel la 
tel. 0740781615. CV + şi axisimobilia-
re@gmail.com (002585)
lAngajez vânzătoare chioşc. Relaţii la 
tel. 0788341212 sau în str. Sf. Spiridon 
nr. 30, complex comercial Unic, stand 
nr. 27. (0393195)
lAngajez şofer Papuc, seriozitate 
maximă. Tel. 0744545253, 317992. 
(003425)
lAngajez urgent lucrători amena-
jări interioare cu experienţă, salariu 
motivant. 0744540445. (003427)
lAngajăm persoană dinamică pt. 
distribuţie produse panificaţie. 
0742431877. (0393145)
lCâştigă 500-5000 Ş/lună prestând 
la domiciliu muncă simplă pentru fir-
me străine. Seriozitate 0721768472. 
(003432)
lRestaurantul Libertatea 2000 anga-
jează ospătari (fete şi băieţi) şi femei 
de serviciu. Interviul are loc la sediul 
firmei pe Faleza Dunării nr. 1, între ore-
le 14,00-19,00. Telefon 0745002392. 
(003439)
lSocietate comercială anga-
jează montatori tâmplărie PVC 
şi Al. Relaţii la tel. 0743377676. 
(0393143)
lAngajez inginer chimie alimenta-
ră (panificaţie) cu experienţă. Tel. 
0788394776. (0393453)
lFirmă electronice şi electrocasnice 
angajează consultant vânzări şi conta-
bil pt. contabilitate primară. Trimiteţi 
CV la 320082. (0393451)
lSC angajează montatori tâmplă-
rie PVC şi Al. Telefon 0788684514. 
(003406)
lRestaurant Cozy angajăm barmani, 
ospătari şi bucătari, pizzari cu expe-
rienţă, serioşi. Interviul joi 18.05.2006, 
ora 16,00 la R. Cozy. (003405)
lSC Rompesgal angajează ospă-
tari cu experienţă, condiţii avanta-
joase şi vânzător shaorma. Telefon 
0748199107. (0393138)

lSC angajează bucătar şi ospătari. 
Relaţii la tel. 0742621260, 448863. 
(0393137)
lAngajez vânzătoare magazin 
Micro 17 + bar Micro 19. Tel. 321559, 
0741172680. (0393141)
lSC angajează zidari, zugravi, munci-
tori necalificaţi, 0742589011. (002621)
lAngajez vânzătoare bar. Informaţii 
la tel. 0740293635. (5/06/ext. 97m)
###

ŞCOALA DE ŞOFERI „STAR” anga-
jează mecanic auto pentru parcul 
şcolii, salarizare motivantă. Telefon 
463220. (5/06/MR/09)

###
lMagazin prezentare tâmplărie lemn 
angajează vânzătoare, Traian 62, Piaţa 
Centrală. Telefon 481751. (0393457)
lAngajăm vânzătoare. Relaţii la tel. 
0741172676. (002668)
lSC angajează gresari, faianţari, rigip-
sari. Telefon 453638. (0393149)
lSC Marin SRL angajează un muncitor 
necalificat, depozit materiale de con-
strucţii, str. Traian nr. 314. (0393458)
lAngajez 2 vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, salariul 4.500.000 
net. Relaţii la mag din Micro 19, str. 
Costache Conache de la Parma, dreap-
ta spre Billa, bl. F4,parter. (0393402)
lAngajez menajeră cu experienţă. 
418808, 0747488079. (003462)
lSocietate de pază angajează ur-
gent agent de pază. Relaţii la sediu, 
Galaţi str. Saturn nr. 7, bl. C8, ap. 24. 
(0393401)
lSC angajează muncitori necalifica-
ţi. Interviul astăzi la sediul societăţii, 
str. Basarabiei nr. 20, vizavi de Elnav 
în incinta staţiei Peco Rompetrol. 
(0393464)
lSC angajează muncitori calificaţi în 
meseriile zidari, zugravi, fierari beto-
nişti, dulgheri. Telefon 0723556721. 
(0393461)
lSC Dragon Star angajează agenţi 
pază şi conducători auto. Tel. 326070, 
435220. (0393407)
lMusic PLUS angajează vânzătoare. 
Cerinţe: minim bacalaureat, experien-
ţă în vânzări, lucrul cu clienţii, cunoş-
tinţe solide operare PC Word, Excel, 
internet), abilităţi de comunicare, di-
namism, putere de convingere şi ne-
gociere, spirit organizatoric, persoană 
responsabilă, dorinţă de perfecţio-
nare, disponibil full-time, prezen-
ţă agreabilă, oferim salariu motivant. 
CV se pot depune la sediu, Ţiglina (I, 
str. Brăilei/Saturn. Relaţii 0743182368. 
(0393410)
lGrup financiar internaţional selec-
tează colaboratori cadre didactice şi 
medicale. CV la 437061 în atenţia dnei 
Purice. (0393139)
lAngajez şofer categ. B, C, E pentru 
TIR. 0747089358. (003201)

loperator PC. Cerinţe: cunoştinţe 
avansate Word, Excel, Corel Draw, 
PhotoPaint, cunoştinţe prelucrare 
imagine, experienţă în printare, sca-
nare, operare copiatoare, impriman-
te, abilităţi de comunicare, putere 
de convingere şi negociere, spirit or-
ganizatoric, persoană responsabilă, 
dorinţă de perfecţionare, disponibil 
full-time. Oferim salariu motivant. CV 
se pot depune la Music Plus, Ţiglina I, 
str. Brăilei/Saturn. Relaţii 0743182368. 
(0393410)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi sezoniere chioşc. 311223, 
0722319634. (002717)
lSelectăm solistă muzică uşoară şi 
populară pentru nunţi, program de 
bar. Se cer: abilităţi prestare live, as-
pect fizic plăcut. Tel. 433776, 460270 
sau 0722852152. (0393466)
lSocietate comercială angajează se-
cretară. Cerinţe: cunoştinţe operare 
PC, contabilitate primară, experienţă 
în vânzări şi relaţii cu clienţii. Tel./fax 
319461. (0393411)
lSocietate comercială angajează lu-
crătoare cafe bar. 0788236606, 9,00-
16,00. (003503)
lSC angajează cu carte de muncă 
vânzătoare cu experienţă, magazin 
alimentar. Rog seriozitate. Telefon 
0744348493. (0393413)
lSC DS Tofan SRL angajează 
personal staţie peco (vânzător 
pompă/gestionar), preselecţia 
joi,18.05.2006, ora 15,00. Telefon 
334333. (0393415)
lAngajez şofer cu ADR pentru distri-
buţie butelii. Relaţii vineri 19.05.06, ora 
18,00 în Dr. Carnabel 34. (0393471)
lAngajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie. Program 8 ore/zi, salariu 4 
milioane net - carte de muncă. Tel. 
0742070766.
lTeatrul de Păpuşi "Gulliver" Galaţi 
anunţă concurs pentru ocuparea unui 
post de contabil şef şi a unui post de 
economist, pentru data de 29.05.2006. 
Rel.tel. 412302 sau la sediul teatrului, 
str. Eroilor nr. 14. (05.06ext100m)
lSC Dialfa Security SRL, cu sediul în 
str. Brăilei nr. 3, angajează urgent 3 
agenţi marketing. Relaţii la tel. 326263. 
(05.06ext101m)
lRestaurant Cafe Journal angajează 
personal bucătărie. Preselecţia are 
loc joi, 18.05.2006 la ora 10,00. Tel. 
416722. (003510)   
lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt. 488614 sau 
0746070546. (5/06/ext. 91m)
lCăutăm urgent persoane pentru 
muncă Italia-Spania. Se asigură ca-
zare, contract, salariu 900-1700 E. 
Cerem seriozitate. Tel. 0213260353, 
0748843754, 0729663069,orele 9,00-
16,00. (001931)  

lAngajăm faianţari, zugravi-rigipsari. 
Tel. 413511. (05.06IV09)
lAngajăm echipă tâmplărie PAL, sala-
riu motivant. 318890. (002188)
lAngajăm personal pentru spălă-
torie auto, g. Coşbuc 113, vizavi de 
Service Bosch. (0393294)
lCompanii şi familii din străinăta-
te oferă job-uri şi Au-pair interna-
tional_ job_search@yahoo. com.  Tel. 
0332405284, 0740178690. (001888)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0723572544, 490069.(002313)
lPersoane pentru îngrijire bătrâni în 
Italia. 0749849707. (001553)
lSC gALMoPAN SA gALAŢI, BDUL 
g. CoŞBUC NR. 257 ANgAjEAzĂ 
AgENT MARKETINg. ABSoLVENT 
STUDII SUPERIoARE, ExPERIENŢĂ 
îN DoMENIU, PoSESoR PERMIS 
AUTo, ABILITĂŢI CoMUNICARE, 
BUN CoECHIPIER. DEPUNEREA CV-
URILoR LA SEDIUL SoCIETĂŢII DIN 
BDUL g. CoŞBUC NR. 257 SAU LA 
FAx 494769. (5/06/CS/36)
lFamilie din Italia doreşte pt. me-
naj (Napoli) doamnă căsătorită, ofe-
rim 550 E, cazare şi masă. Perioada 
un an. Tel. 0747661527, 0724415628, 
00393398884976, fax 0350806975. 
(5/06/ext. 78m)
lAngajăm cu contract de muncă per-
sonal pentru curăţenie sediu firmă. 
Condiţii: seriozitate, aspect îngrijit. 
Telefon 0722352083.(5/06/ext. 96m)
lRestaurant Maggia angajează 
bucătar şi ospătar cu experienţă. 
Preselecţia zilnic între orele 10,00-
16,00, str. Brăilei lângă Pedagogic. 
Telefon 0724941139. (0392990)
###

Angajez bobinatori maşi-
ni electrice. Relaţii la tel. 
0745645553.(0393215)

###
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0749278129. (003455)
lFabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează pentru magazi-
nele proprii vânzătoare. Cerinţe: cali-
ficare lucrător comercial, seriozitate, 
responsabilitate, abilităţi de comu-
nicare. Se oferă: condiţii de muncă 
deosebite. Relaţii la tel./fax 465244. 
(05.06PC05)
lAngajez tehnician dentar. Telefon 
0741047657. (002274)
lRestaurant Cafe Journal angajea-
ză personal pentru bar. Relaţii la tel. 
416722 sau zilnic după ora 16,00, la 
restaurant. Interviul are loc sâmbătă, 
ora 10,00. (003363)
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iMPortant!

SC BETI GIoNI angajează mode-
latori şi patiseri pentru litoral. 
Salariu şi condiţii de cazare foarte 
avantajoase. Tel. 472937. 

Studio video-chat recrutăm per-
sonal. oferim condiţii de lucru 
profesioniste şi salarizare între 
1.000-2.000 USD lunar. Relaţii la 
tel. 0747821217. (003124)
SC angajează electricieni acţionări 
AMC şi Pram, macaragii pod rulant, 
lăcătuşi mecanici, sudori electric, zi-
dari, şamotori, muncitori necalificaţi. 
Telefon 477470. (0393170)
ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi, inclusiv femei. Telefon 324857. 
(0393169)
SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în 
str. Crizantemelor nr. 6A, angajează 
urgent: mecanic întreţinere staţie 
asfalt. Persoanele interesate se vor 
prezenta la sediul societăţii în vede-
rea selecţiei. (0393186)
SC angajează cu contract de muncă 
următoarele categorii de personal: 
lăcătuş confecţii metalice, instala-
tori industriali, sudori electric, sudori 
autogen. Se acordă bonuri de masă. 
Relaţii la tel. 495853, zilnic între orele 
12,00-15,00. (0393151)
SC din Tg. Bujor angajăm tinichi-
giu auto. Tel. 0723580997, 340786. 
(002596)
Firmă de construcţii angajează cu 
carte de muncă zidari, faianţari, 
0720229974. (0393196)
SC reprezentanţă Romstal angajea-
ză în condiţii avantajoase AGENT 
VÂNZĂRI şi LUCRĂTOR COMERCIAL. 
Cerinţe: absolvent al cursurilor teh-
nice, posesor permis conducere cat. 
B. Informaţii la tel. 499151 între orele 
9,00-16,00. (0393136)
SC Vega 93 SRL angajează în con-
diţii avantajoase ingineri, maiştri 
pentru lucrări hidro şi drumuri, 
montatori rigips. Tel. 473105, 
464116. (0393456)
Angajez urgent dulgheri, sudori, lă-
cătuş mecanic, necalificaţi. Telefon 
0722243673. (002660)
SC Midorada Frig Service angajează 
personal calificat în funcţia de frigo-
tehnist, electrician, lăcătuş mecanic. 
Condiţii: stagiul militar satisfăcut, 
posesor permis de conducere  cat. 
B. Relaţii la tel. 434836, 0744705760. 
(0393404)
Angajăm absolvent profil electric, 
absolventă profil economic. Telefon 
0746153515. (0393462)
Angajăm mecanici auto cu expe-
rienţă Cielo şi Dacia Solenza. Condiţii 
avantajoase. Telefon 0742130033. 
(0393416)
SC angajează personal pentru maga-
zin de prezentare tâmplărie Al şi PVC, 
situat îi Piaţa Energiei, bl. M3A, par-
ter. Relaţii la 462077. (0393470)
Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase sudori şi 
sudoriţe MIG-MAG, sudori auto-
gen. Relaţii la tel. 0236/438500. 
(05.06ext99m)
SC angajează instalatori pentru 
instalaţii termice. Tel. 495622, 
0742141631. (0393431)
Federico Mahora Cosmetics, nou în 
România, sistem MLM, caută distri-
buitori, prezentare joi, 18.05.2006, 
ora 18,00, în Galaţi. Informaţii Galaţi 
499029, 0726847476. (003560)
Societate angajează operator fac-
turare, minim experienţă, cunoş-
tinţe Gestpro. 465739. (0393480)
SC angajează în condiţii avanta-
joase muncitori necalificaţi pt. 
muncă depozit. 0788438825, 
0788674055. (00393479)
Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, cu carte de muncă. Tel. 414966 în-
tre orele 9,00-14,00. (003522)
GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: operator calculator, admini-
strator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi 
străine, inspector resurse uma-
ne, designer pagini web. Plata în 
rate. Certificate avizate Ministerul 
Educaţiei şi Ministerul Muncii. Tel. 
498120, în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (4/06/IV/07)
SC Climatec SRL angajează lăcă-
tuşi confecţii şi montaj tâmplărie 
aluminiu. Relaţii la tel. 448102, în-
tre orele 8,00-16,00. (0393490)
Cofetăria Ştef angajează ajutor cofe-
tari-bucătari şi ospătari, zilnic 10,00-
12,00. (003586)
Angajez muncitori necalificaţi şi ma-
nipulanţi, str. Cristofor Columb 32, 
Galaţi. (0393492)
Angajăm geamgiu, şofer ca-
teg. B şi C şi contabil. Relaţii la 
tel. 0741749483 sau 462243. 
(0393495)

Comemorãri

Decese

Oferte de
Serviciu

Au încetat din viaţă 
pe 16 mai 2006 

1. Dobrea Ana - 82 ani
2. Pintea Elena - 66 ani
3. Dudău Constantin - 74 ani
4. Epure Catinca - 68 ani
5. Mihălcescu George - 75 ani 

Astăzi se împlinesc 7 ani de când 
scumpul nostru tată 

BUZILĂ VALERIU 

a trecut în nefiinţă. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Renato şi Atilio. 
Pomenirea se va face la Cimitirul 
Eternitatea, ora 12,00,în data de 
20.05.2006. (002763)

Cu sufletul zdrobit de durere anunţ 
împlinirea a 7 ani de la decesul scum-
pului meu soţ, 

BUZILĂ VALERIU. 

Nu te voi uita niciodată! Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Mioara. 
(002763)

Cu tristeţe în suflet anunţăm că as-
tăzi se împlinesc 7 ani de la decesul 
fratelui şi cumnatului nostru 

BUZILĂ VALERIU. 

Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte şi pace. Familia. 
(002763)

Pios omagiu la împlinirea a 20 ani de 
la decesul dragului nostru ing. IONEL 
CERNOV. Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul. Soţia, fiica şi ginerele. 
(002771)

Se împlinesc astăzi 8 ani de 
când porţile cerului s-au deschis 
pentru sufletul celui care a fost 
HoRINCEANU IoAN, deosebit soţ, 
tată, socru şi bunic. Îi vom păstra 
mereu o vie amintire. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul în pace 
şi să-i lumineze drumul veşniciei. 
Familia. (002853)

lCu durere în suflet anunţăm că în 
această zi de primăvară mama noastră 

#ŞULERU FĂNICA#

ar fi împlinit vârsta de 51 ani. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Fiicele Adriana şi 
Mihaela, nepotul Maxim, fraţii Mariana, 
Ion, Tuţa şi cumnata Nicoleta. 
lPios omagiu naşului CODRU 
GHEORGHE la un an de la deces. Eternă 
amintire. Tincuţa şi Nicolae Voiculescu. 
(003569)

Familiile Mănescu Gheorghe, 
Manea Vasile şi oancea Tudorel 
regretă dispariţia din viaţă a prie-
tenului 

GHEoRGHE SIMIoNEL. 

Sincere condoleanţe familiei. 

Caromet Trading este alături de cole-
ga lor Stroia Mihaiela la marea sufe-
rinţă pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui său NECHIFOR CONSTANTIN. 
Sincere condoleanţe. Dumnezeu să-l 
ierte! (5/06CS48)

Suntem alături de unchiul nostru 
Prepeliţă Dumitru în momente de 
mare tristeţe provocate de moartea 
mamei PREPELIŢĂ ANETA. Sincere 
condoleanţe familiei Iordache. 
(003558)

Suntem alături de colegii noştri 
Dumitru şi Rodica Prepeliţă în mo-
mente de mare tristeţe provocate de 
moartea mamei PREPELIŢĂ ANETA. 
Dumnezeu s-o ierte! Colectivul RTFC 
Galaţi. (003557)

Cu tristeţe în suflet anunţăm dispari-
ţia fulgerătoare a dragii noastre fiice, 
mame 

VASILE SOFIA (VIVI). 

Fie ca Dumnezeu s-o aibă în pază 
şi să-i aşeze sufletul acolo unde se 
cuvine! Nu te vom uita niciodată. 
Mama, tata şi fiicele tale Ana-Maria şi 
Denisa. (003585)

Profund îndurerată familia anunţă 
trecerea  în nefiinţă a celei care a 
fost 

VASILE SOFIA (VIVI). 

Dumnezeu să te aibă în pază şi ori-
unde  ai fi noi o să te iubim mereu 
şi nu te vom uita niciodată. Părinţii, 
fratele, surorile, cumnaţii, cumnata, 
mătuşile, unchii, nepoţii, verişorii şi 
prietenii. (003584)

Greu încercată, anunţ cu durere de-
cesul soţului meu drag 

SIMIoNEL GHEoRGHE 71 ani,

care s-a stins din viaţă după o lungă 
şi grea suferinţă. Dumnezeu să-ţi 
dea lumină şi odihnă veşnică! Soţia, 
Simionel Cornelia. (002838)

Profund îndurerată familia anunţă 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 

col. SIMIoNEL GHEoRGHE, 

tată iubitor. Dumnezeu să te odih-
nească  în linişte şi pace! Fiul şi nora 
Florin şi Mihaela Simionel. (002838)

#####
CHRISTIAN CoMPANY LIDER
Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald's. (04.05BC.6)

#######
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

###
###

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 54. 
Tel. 418835, 0740465005. (05/06I-
V02)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase 
autorizat pentru îmbălsămări răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(001502)
lSfâşiaţi de durere anunţăm decesul 
dragului nostru soţ, tată, socru şi bunic 

FLORESCU NICOLAE 60 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Biserica Sf. Paraschiva (Cimitirul 
Cătuşa). Înmormântarea joi 18 mai, 
ora 12.00. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia. (0027423)
lColectivul turei a III-a din cadrul 
Secţiei Exp. Vag. UETO Mittal Steel este 
alături de colegul Florea Valerică la 
durerea pricinuită de moartea tatălui. 
Sincere condoleanţe. Colegii. (002745)
lSuntem profund îndureraţi de trece-
rea în nefiinţă a doamnei DOBREA ANA. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate Dobrea Nicolae. Familia Burghelea 
Iordan, Cornelia, Teo. (003565)
lSuntem alături de fam. preot Iorga 
Eugen la decesul tatălui FLORESCU 
NICOLAE. Sincere condoleanţe. Fam. 
Ghiorghiţă şi Liliana Popa. (003561)
lSuntem  alături de colega noastră 
Mircea Maria la marea durere şi în-
cercare provocată de decesul tatălui. 
Colectivul Căminului pentru Persoane 
Vârstnice Sf. Spiridon. (003555)
lPios omagiu celui care a fost vecinul 
nostru FLORESCU NICOLAE. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu să-l 
ierte! Familia Pascal. (003594)
lCu multă tristeţe suntem alături de 
familie în momentele de mare durere 
pricinuite de moartea celui care a fost 
vecinul nostru FLORESCU NICOLAE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Dragoş şi Poalelungi. (003594)
lColectivul de cadre didactice de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 28 "M. Eminescu" 
Galaţi, este alături de colegul lor profe-
sor Dobrea Neculai la durerea pricinui-
tă de trecerea în nefiinţă a mamei sale, 
DOBREA ANA. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească. (003588)

Cereri de
Serviciu

lA,B,C,D,E, vechime 20 ani + atestate so-
licit angajare. Telefon 448237. (002443)
lConducător auto categ. B, cu experien-
ţă solicit angajare. Telefon 0724859939. 
(002705)
lTaximetrist, atestat, experienţă, singur 
pe maşină, predare din ceas. Telefon 
0744965422. (003530)
lTânără, 25 ani drăguţă fac masaj. 
0726989382. (003598)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

lVând SRL fără activitate. 455105. 
(002539)
lVând stoc încălţăminte, preţ avantajos. 
0749828424. (0393219)
lVÂND VIN NoBIL, rubiniu, calitate su-
perioară, natural 100%, preţ negociabil. 
0744240052. (007717)
lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ PoRoTHERM 
Wienerberger, la preţuri excepţio-
nale. Asigurăm transport gratuit. 
Rel. tel. 410815, 496643, 0745131838, 
0741231455. (04/06EXT101)
Vând motorete cu pedale (scute-
re), preţ convenabil. 0788645570. 
(002649)

lNoU!!! CoNSIGNAŢIE oBIECTE ARTĂ 
- preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi - pictură, obiec-
te argint, bronz, metal, medalii, monetă, 
sticlă semnată, mic mobilier, bijuterii 
vechi. Str. Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (04/06/
BC/4)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0393175)
lCumpăr cozi din păr natural. Tel. 
460861, 0721233723. (002468)
lCumpăr masă de biliard. Telefon 
0743806862. (003392)
###

Cumpăr cu plata pe loc mobilier ve-
chi de peste 80 ani vechime: mese, 
măsuţe de joc, scrin (secretiere), 
vitrine, cuiere, fotolii, statuete, pen-
dule, tablouri, mobilier de farmacie 
şi băcănie motociclete etc., indife-
rent de stare. Deplasare gratuită.  
0721236877, 0788709681, 410745. 
(002776)

###
lCumpăr set tobe Standard, second 
hand. Tel. 327628, 0740096252, zilnic 
după ora 16,00. (5/06/CS/52)

lAngajez 3 persoane pentru lucrări în 
construcţii. Tel. 0722558340, 410254. 
(002662)
lSC Moldovulcan SA angajează sudori. 
Relaţii la tel. 492102 şi la sediul firmei din 
str. Fagului nr. 6 (lângă Şcoala Nr. 10). 
(0393476)
lSC angajează instalatori AC şi cen-
trale termice. Tel. 494117, 0744589807. 
(0393475)
lAngajez vânzătoare. Telefon 319091. 
(002751)
lSC angajează manager, ingineri, maiş-
tri în construcţii, instalatori, lăcătuşi, 
rigipsari, faianţari, fierari betonişti, sud-
ori electric şi autogen, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 494476 sau 0740144810. 
(0393421)
lSC angajează zidari-rigipsari, faianţari, 
zugravi şi muncitori necalificaţi, super 
salarii. Telefon 0748235317. (002767)
###

Club angajează barmani şi ospă-
tăriţe. Relaţii la tel. 0740788917, 
0765392785. (002777)

###
lFirmă de transport marfă angajează 
şofer TIR cu experienţă, garanţie imobi-
liară. Tel. 0745659871, 497749. (003571)
lAngajăm manipulant pentru depozit 
materiale construcţii. Telefon 413942. 
(0393429)
lFirmă de curăţenie angajează personal. 
Tel. 477765, 0744203161, 0744504894. 
(0393427)
lSocietate angajăm personal pen-
tru sală jocuri electronice cu câştiguri. 
0740673724. (0393428)
lAngajez necalificaţi, zugravi, zidari. 
Tel. 311558, 0741900312. 003562)
lAngajăm zidari-faianţari, zugravi cu 
experienţă, muncitori necalificaţi în con-
strucţii şi manipulanţi. Tel. 0765231492, 
495225. (0393423)
lAngajez zugrav, faianţar, rigipsar. Tel. 
0740542937,0747215933. (002801)
lSC distribuţie angajează contabil cu-
noscător program Light. Tel. 334334 sau 
0722870027. CV-urile se trimit pe fax 
460949. (0393485)
lAngajez persoană pentru xerox. 
Telefon 311414. (003553)
lAngajez un meseriaş amenajări inte-
rioare sau un necalificat. Tel. 0742512889 
sau 0765482735. (002794)
lSC angajează şoferi categ. D sau D1. 
Relaţii la tel. 492772 între orele 9,30-
18,00. (002791)
lAngajez bucătari şi ospătari pentru 
litoral. Telefon 0729881701. (003581)
#####

Societate comercială angajează cu 
contract de muncă lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori autogen, manipu-
lanţi. Se cere şi se oferă seriozitate şi 
stabilitate. Informaţii la tel. 312061. 
(5/06/CS/51)

#####
lAngajez secretară şi agent imobiliar. 
432872, 0742079208. (0393441)
lAngajăm operator schimb valutar cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0740015513. 
(003603)
lAngajez barman sau barmaniţă. 
Telefon 0745600521.(003611)
lAngajez barmaniţă. Rog seriozitate. 
Telefon 0721323737. (002821)
lAngajez barmaniţă cu experienţă. 
0729088766. (003597)
lSC angajează electrician în construcţii, 
instalatori sanitari şi încălzire centrală, 
experienţă min. 2 ani, disponibilităţi 
pentru lucru în deplasare. CV la adresa 
Galaţi str. Dogăriei nr. 102, tel. 460865, 
0748880414. (0393438)
lAngajăm barmani-ospătari cu expe-
rienţă. Tel. 0788490355, 0744778776. 
(0393437)
lAngajez vânzătoare chioşc. Telefon 
0741089855. (002814)
lSC Ficus SRL angajează manipulanţi, 
str. Traian 187. (0393487)
###

Societate comercială angajează ur-
gent fierari betonişti şi dulgheri. Rel. 
tel. 472898. (0393488)

###
lSC angajează zidari. Relaţii la tel. 
474860. (0393489)
lAngajez  instructor auto, salarizare 
deosebită. Tel. 0749934409. (002839)
lAngajez barmani(iţe) cu experienţă. 
Telefon 0765248728.(003621)
lAngajez şofer taxi cu experienţă. 
Telefon 0765248728. (003619)
lOfer loc de muncă Italia. Plecare ur-
gentă. Cei interesaţi pot suna la nr. de tel. 
0748225887 sau 0744882972. (002837)
lAngajez zidari, faianţari, necalificaţi, 
rigipsari. 0742201805. (0393493)
lSC New Rolax angajează şoferi profe-
sionişti cu atestat. Relaţii şi CV la tel./fax 
418287. (0393444)
lAngajăm şofer cu maşină proprie, 
preferabil GPL, 400 RON: 0743935003, 
0723424684. (002833)
lAngajez barman şi ospătar. Telefon 
0745701850. (002834)
lAngajez vânzătoare măcelărie sau 
vânzătoare grătar mici. Rog experienţă. 
Telefon 0745832075. (002836)
lAngajez personal cu experienţă fast-
food, bar. 0740286777. (002829)
lPoly Construct angajează muncitori 
necalificaţi. Relaţii la 416366.(0393496)
lAngajăm personal necalificat vân-
zători, asigurăm plata transportului. 
344410.(003632)
lSC angajează fierari betonişti, zida-
ri, dulgheri, zugravi, faianţari. Telefon 
0743100944. (0393446)
lAngajez cofetar. Telefon 0745083267. 
(003628)
lAngajăm vânzătoare magazin pro-
duse cosmetice, absolvente promoţia 
2005. Telefon 315867. (0393497)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199.(002299)

lVând maşină sifoane + dozator Tec 
Germania. 0727317023. (001868)
lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, ur-
gent. Tel. 0723225273. (001816)
###

Şeminee pe lemn, gaz, electrice, ac-
cesorii. 0722663981. (00393047)

###
lVând pianină, placă bronz, aspect deo-
sebit. 0743076107. (003033)
lVând 30 stupi cu albine. Rel. la tel. 
863671. (003051)
lVând dormitor, pat dublu, nou. Telefon 
321375. (003166)
lVând congelator pui, vitrină vertica-
lă lactate, raft pâine, convenabil. Tel. 
476479, 0742149865. (003181)
lVând pui de carne, boboci de raţă şi 
gâscă. Tel. 0744779395, 833032. (003216)
lVând garaj Mazepa II, preţ 1400 RON. 
Rel. tel. 0744610718. (003301)
lVând mobilier bar, vitrine, lăzi frigori-
fice, frigidere. 0747133540, 0722256426. 
(0392901)
lVând 17 familii albine puternice, să-
nătoase cu inventar apicol complet. Tel. 
0234288037, 0234288038. (05.06EXT87)
lVând garaj ultracentral, în spatele blo-
cului Romarta Veche, din cărămidă, 24 
mp. Telefon 0744524265. (002533)
 lVând garaj Mazepa II, str. Armata 
Poporului. Telefon 0745879064. 
(003358)
lVând garaj 40 mp Micro 19, vizavi 
Liceul Economic, modernizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 0742201825, 0746701007. 
(002352)
lVând colţar sufragerie nou, preţ 700 
RON. Tel. 0747111401, 0741629326. 
(002587)
lVând mobilier din sticlă pentru maga-
zin. Tel. 0743806862. (003391)
lVând loc de veci boltă cu 2 paturi 
Cimitirul Ştefan cel Mare. Tel. 419339. 
(003382)
lVând sufragerie 10 corpuri, canapea, 
fotolii extensibile, cuier 6 milioane. 
491223, 0722697999. (003370)
lVând garaj beton Micro 39C, spate 
Billa. 499740, 0740809005. (002629)
lVând garaj Micro 19 în zona bazin olim-
pic. Rel. tel. 0745530752. (0393200)
lVând stupină 30 bucăţi, ieftin. Tel. 
488125, 0720068103. (003413)
lVând canapea şi 2 fotolii, preţ 3.500.000 
negociabil. Tel. 494689, 0765330730. 
(003414)
lVând detectoare radar. Tel. 
0742410567, 464241. (003423)
lVând mobilier bar, casă de marcat şi 
instant pentru apă caldă. Tel. 327578, 
0747116804. (003446)
lVând acte firmă + casă de marcat, 
preţ 8 mil. lei. Tel. 0740274005, 420695. 
(003401)
lVând mobilier restaurant, bucătărie, 
bar, rafturi, mese noi la jumătate de preţ. 
0744617755. (002720)
lVând garaj. 0724595747. (001901)
lVând 5000 umeraşe de plastic, 4000 
lei/buc. 316908. (002208)
lVând agregate, vitrine frigorifice, raftu-
ri, mese inox. Tel. 0742294233. (0392929)
lVând maşină debitat Al şi PVC 
d=400 mm, 380 V cu compresor. Tel. 
0740087718. (002133)
lVând utilităţi pentru restaurant (veselă, 
plite, frigidere, mobilier) la preţuri nego-
ciabile. 0744545113. (0393101)
lVând 2 locuri de veci la Cimitirul 
Eternitatea Galaţi în zona Capelei cato-
lice. Tel. 0722808322. (003322)
lVând struţi cu poliţă de asigurare. Tel. 
0726435592. (003459)
lVând aparat sifonărie. Tel. 0745940777. 
(003434)
lPui carpatin de Bucovina www.car-
patinbucovina.3x.ro   0723191013, 
0741025003. (0393454)
lVând purcei mici, str. 9 Mai nr. 37. 
(002741)
lVând lănţişor aur 14 k, 6,4 g, deosebit. 
0723410100. (003546)
lVând vacă de carne. Telefon 316836. 
(002780)
lVând tablă zincată 03,25, 80 foi, 16 
RON/buc, boiler electric, 80 l, 150 RON. 
Tel. 0746013582. (002768)
lVând urgent râşniţă cafea mare, cântar 
electronic, masa 15 kg, casă marcat ne-
fiscalizată. 0740459985. (002769)
lVând cântar tip balanţă, cântar elec-
tronic 15 kg, casă de marcat. Tel. 311244, 
0742439159. (003551)
lVând 7 familii albine şi 2 vaci gestante. 
Tel. 0727697965, 329244, după ora 15.00. 
(002799)
lVând 2500 kg porumb boabe de calita-
te la un preţ de 4500 lei/kg. Tel. 828280, 
0742907153. (002815)
lVând ţiglă recuperată, preţ foarte bun. 
Tel. 0744792802. (002817)
lSocietate comercială vinde furtun 
pentru irigaţii prin picurare, dimensiuni 
diferite. Tel. 0748957414. (002810)
lVând maşină cusut Singer. Tel. 410218, 
0729894902. (002819)
lVând aparat de condiţionare american 
pentru geam (o cameră), perfectă stare. 
Tel. 434637. (002831)
lVând urgent 2 şifoniere a 2 canate 
cu modul, pat ladă, recamier ladă, 
bibliotecă bar 4 corpuri, masă rotundă, 
2 fotolii simple, cuier hol. Tel. 468810. 
(003605)
lVând garaj din zidărie sau schimb 
cu garaj tip BPI fără loc. 0745798932. 
(003606)
lVând SRL fără activitate. 0740286777. 
(002829)
lVând carcasă mânzat şi carcasă adultă. 
Tel. 0745832075. (002835)
lVând modul garaj 3000 RON. Tel. 
0336106652, 0740384426, 0740022711. 
(002844)
lVând 60 de oi. 0720868413. (003626)
lMateriale din demolare: cărămidă 
groasă, subţire, tablă, uşi, ferestre. 
491307, 0724457444. (002850)

###
Societate comercială – lichidăm 
stoc electronice, electrocasnice, 
mobilă, marfă nouă, preţuri su-
per avantajoase. Tel. 0744492266. 
(02.06MR20)
###
Vând vitrine rotative iluminate pt. 
expunere marfă. Tel. 0724529097. 
(002825)
Vând cărucior pt. copii, pătuţ, 
ţarc, leagăn, în stare impecabilă. 
Tel. 0724529097. (002825)
Vând scule pt. tăierea şi prelu-
crarea lemnului Makita. Telefon 
0724529097. (002825)

l NEDU GHERGHINA (DIDINA) la 17 mai 
2005 îngerii au pus o coroniţă de liliac, 
narcise şi lăcrămioare pe capul mamei  
mele şi-au trecut dincolo de curcubeu în 
grădina Domnului cu candele luminate 
în adiere de busuioc şi tămâie. 

Era ascultătoare cu cei mari, înduioşă-
toare cu cei mici, gospodină minunată, 
mamă desăvârşită, bună prietenă. Un 
om special care a pus totul la inimă, până 
n-a mai încăput nimic. Mamă, de-ai şti ce 
mult doare… dorul! Maria fiică, Mihai 
Knobloch. (002593)
l NEDU GHERGHINA (DIDINA) acum eşti 
sigur în Rai să-ţi odihneşti puţin mâinile 
tale trudite care ne-au crescut, dar eşti 
şi aici în inimile noastre unde ai un loc 
special. 

Lucruri minunate ai făcut pentru noi 
dar acum am dat Domnului o minune 
de mamaie. Sărut mâna, buna noa-
stră. Lăcrămioara şi Cristian Knobloch. 
(002593)

lAstăzi NELA ar mai fi adăugat un tran-
dafir la buchetul vieţii… Mântuitorul 
însă a chemat-o în ceruri pe ŢUŞCA mea 
scumpă la 4 martie 2006  

#ŞULERU FĂNICA#
Acea floare alături de lacrimi fierbinţi 
le voi depune pe vremelnicul tău mor-
mânt, suflet pereche. Dumnezeu să te 
ierte. 
lÎntr-o zi de vineri (7.04.2006) cerul s-a 
întunecat, pământul s-a cutremurat şi 
îngerii au plâns. Astăzi se împlinesc 40 
de zile de când a plecat spre o lume mai 
bună 

ROMAN MARGARETA-MIRELA, 42 ani. 
Odihneşte-te în pace suflet generos şi 
blând. Vei fi veşnic în inimile noastre. 
Familia Roman. (002809)
lFamilia Roman mulţumeşte rudelor, 
colegilor şi tuturor celor care i-au fost 
alături la greaua încercare pricinuită de 
trecerea la cele veşnice a celei care a 
fost 

ROMAN MARGARETA-MIRELA, 42 ani. 
(002804)
lSunt 7 ani de când ud cu lacrimi 
mormântul tău, oricât de multe flori 
ţi-aş aduce nu vor fi niciodată sufi-
ciente. Îi mulţumesc lui Dumnezeu că 
te-am cunoscut şi mă voi ruga mereu 
pentru ca sufletul tău bun să se odih-
nească în pace 

BUZILĂ VALERIU. 
Pomama are loc sâmbătă la ora 14,00, 
str. Basarabiei nr. 17. Buzilă Emilia. 
(002807)
lTimpul nu poate şterge uitarea deşi 
a trecut un an de când ai plecat la cele 
veşnice 

NEDU GHERGHINA DIDINA. 
Dumnezeu să te răsplătească pentru bu-
nătatea ta. Veşnic te vom iubi şi îţi vom 
cinsti memoria. Soţul, copiii, nepoţii. 
(002593)

ANGAjEZ şoFERI TAxI, AVAN-
TAjoS. TELEFoN 0744372532. 
(0825369)
SC Mobline SRL Galaţi angajea-
ză tâmplari PAL. Informaţii la tel. 
479201, între orele 10,00-15,00. 
(5/06/ext. 12m)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 17 mai

FilmelaTV
17 mai

ProgramTV
17 mai
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 670 cm   staţ.
Hârşova 705 cm   staţ.
Brăila   659 cm ‑ 1cm

GALAŢI  622 cm ‑  3 cm
Isaccea  497 cm    staţ.
Tulcea  412 cm    staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 mai 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
17 mai

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

ReŢeTA zilei

Vă place să acaparaţi 
atenţia tuturor şi nici nu vă 
vine greu s‑o faceţi. Farmecul 
personal funcţionează inde‑
pendent de dvs.

Cineva vă susţine cau‑
za, dar trebuie să arătaţi şi 
dvs. un interes cât de mic în 
această direcţie. Altfel este 
absurd totul.

Vi se pare suficient fap‑
tul că aţi ascultat pe cineva, 
chiar dacă asta nu înseamnă 
cine ştie ce măsuri. Şi cam 
asta se dorea...

Vă faceţi mofturile, chiar 
dacă regretaţi puţin toată ri‑
sipa. Uneori merită însă să te 
bucuri şi de lucrurile astea.

Vă mişcaţi extrem de re‑
pede şi de eficient, pentru 
că nu aveţi timp de pierdut. 
Şi cu dragostea staţi la fel de 
bine.

Cineva are nevoie de spri‑
jinul dvs., ceva mai consis‑
tent decât a fost până acum. 
Pentru că vorbele nu ţin de 
foame. 

Remarcaţi o schimbare 
în atitudinea unei persoane 
care v‑a fost destul de apro‑
piată până în acest moment. 

Vă pregătiţi pentru o că‑
lătorie şi asta înseamnă cum‑
părături, cheltuieli şi mult 
timp pierdut. Adică tot ce vă 
place dvs. 

Luaţi măsuri ceva mai 
stricte, pentru că nu vă mai 
permiteţi să pierdeţi timpul. 
Şi oricum este deja cam târ‑
ziu.

Explicaţiile nu mai au ni‑
ciun rost de vreme ce dvs. nu 
sunteţi pregătit/ă să schim‑
baţi în niciun fel realitatea.

Vă simţiţi constrânds/ă şi 
tocmai de aceea reacţiile dvs. 
sunt mult mai dure decât de 
obicei. Caracteristic. 

Aveţi nevoie de spaţiu, 
dar nu este un lucru pe care 
să‑l puteţi anunţa cu una, cu 
două. Utilizaţi‑vă diplomaţia.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

17 mai

Cinema
12 ‑ 18 mai

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

TV Galaþi
Prima TV

„Central”: Azucena ‑ Îngerul de abanos (interzis copiilor sub 14 
ani). Ora: 17,00. Viaţa ca un pariu. Ora: 19,00.

„Ţiglina”: Traficantul de arme (S.U.A. 2005). Acţiune. Regia: 
Andrew Niccol. Cu: Nicolas Cage, Ethan Hawke. Orele: 12,00, 14,30, 
17,00, 19,30.

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Generaţia contra (r)
8,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai 

spun! (r)
9,00 Nevastă‑mea şi copiii
9,30 Teleshopping
10,00 Memorialul durerii (r)
10,55 Invincibilii (r)
12,45 Integrame despre integrare
13,00 Reflector (r)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Nevastă‑mea şi copiii 
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieţuiri
17,00 Pe ce dăm banii?
17,55 Campionatul Mondial de 

fotbal 2006
18,50 Doar o vorbă s‑ăţi mai 

spun! 
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Fotbal: 
 Rapid ‑ FC Naţional
22,30 EUROPAfest 2006
 Gala laureaţilor
23,30 Eurovision 2006
0,00 Jurnalul TVR 
0,20 TVR 50 ‑ Insomnia 
1,05  Fanny Rebreanu despre 

Liviu Rebreanu (1965)
2,15 Jurnalul TVR (r)
3,20 Ce‑şi doreşte Wilbur?
 (dramă, Danemarca/

Marea Britanie, '02)
 cu Jamie Sives
5,05 Campionatul Mondial de 

fotbal 2006
 Povestea Cupei Mondiale 

(r)

8,00 CeZar şi Tipar
9,00 Lumea de aproape
9,30 Şcoala 
 părinţilor (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Vânătorii de comori 

(s/r)
12,20 Vorba lui Jim (s/r)
12,45 Pasiuni (s) 
13,35 Teleshopping
14,00 Fata din viitor (s)
14,30 Aventurile 
 lui Tarzan (s/r)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Vânătorii 
 de comori (s/r)
18,00 Fotbal: FCM Bacău 

‑ Steaua, în etapa a 
23‑a a Diviziei A

20,00 Cum să nu ne 
îmbrăcăm 

20,30 Omul între soft şi 
moft

21,00 Raport... Off Road
21,30 Ora de ştiri
22,30 Generaţia Prozac
 (dramă, SUA, 2001)
 cu Christina Ricci
0,15 Desene animate: 

Futurama
0,45 Jurnalul Euronews 

pentru România
1,00 Motomagia (r)
1,30 Fanfan 
 la Tulipe (r)
 (aventuri, Franţa, 

2003)
3,05 Ora de ştiri

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00  Dreptul de a fi mamă 

(dramă, SUA, 1994) (r)
12,00 Vieţi de cinci stele(s)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Accident în mină
 (dramă, SUA, 2003)
 cu Mimi Rogers, Ted 

Shackelford
15,30 Familia Bundy (s)
 cu Christina Applegate
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo 
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
19,45 Condamnarea (thriller, 

SUA, 1998) cu Randy 
Quaid

21,45 Fotbal: Arsenal ‑ FC 
Barcelona

23,45 Ştirile PRO TV
0,15 Familia Bundy (s/r)
0,40 Omul care aduce cartea (r) 

cu Dan C. Mihăilescu
0,45 Ştirile PRO TV (r)
1,30 Istoria după 
 Steven Spielberg (III) 
 (SF, SUA, 2002)
3,30 Fotbal: Arsenal ‑ FC 

Barcelona (r)
6,00 Teo (r)

7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs interactiv
12,00 Xena: Prinţesa 

războinică (s)
13,00 Observator
13,45 Din dragoste (r)
15,30 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s) cu Giorgio 
Ginex, Giuditta Saltarini

16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu 

şi Andrei Zaharescu
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci  cu dr. Cristian 
Andrei

19,00 Observator
20,15 Ziua judecăţii
 Divertisment
 cu Dan Negru
22,00 Secretul 
 Mariei (s)
 cu Olga Delia Mateescu, 

George Mihăiţă
23,00 Observator 
0,00 Vrăjitoarea
 (horror, Marea Britanie, 

2004), p. III cu Christina 
Cole, Jamie Davis

1,30 Concurs interactiv
2,30 Observator (r)
3,30 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci (r)

7,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,40 Justiţie oarbă (s)
9,40 Sunset Beach (s)
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
11,30 Tele RON
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Roscana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
17,00 În teren (s)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Dosarele fantomă (s)
 cu Matthew Fox, Russell 

Hornsby
0,30 Focus (r)
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
1,30 În teren (s/r)
 cu Peter Stebbings, Dorian 

Harewood
2,30 Închiderea programului

6,30 Peregrina (s/r)
 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
7,30 Visuri fără preţ (s/r)
8,30 Luciana şi Nicolas (s)
 cu Christian Meier
10,30 Hoţul de inimi (s)
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
12,30 Înger rebel (s)
13,30 Pădurea blestemată (s) 

cu Gabriel Soto, Jaime 
Camil

15,30 Peregrina (s)
 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
16,30 Visuri fără preţ (s)
 cu Karyme Lozano, Laura 

Zapata
17,20 Reţeta de acasă
 cu Simona Mihăescu
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Marilyn (s)
 cu Scarlet Ortiz, Jorge 

Reyes
19,30 La Tormenta (s)
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 Cântec de iubire (s)
22,30 Tărâmul pasiunii (s)
23,30 Stăpâna destinului (s)
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30 Un bărbat adevărat (r)
4,00 Poveştiri adevărate (r)
5,00 Jesus (s)

10,30   Totul pentru bani
   (comedie, Franţa, 2004)
12,00   Un bucătar de   

  milioane(comedie,  
  SUA, 2003)

13,25   Micul detectiv
   (comedie, Franţa, 2003)
   cu Jack carter
14,50   Ultimul pariu
   (dramă, SUA, 2003)
   cu Jack Carter
16,15   Lara Croft 
   Tomb Raider: Leagănul  

  vieţii
   (aventuri, SUA, 2003)
18,10   Casă şi masă
   (comedie, Franţa, 2003)
20,00   Două pupeze albe
   (comedie, SUA, 2004)
   cu Shawn Wayans
21,50   Peştele cel mare
   (dramă, SUA, 2003)
   cu Ewan McGregor
0,00   Roma (s/r)
   cu Kevin McKidd
0,50   În pat cu duşmanul
   (dramă, SUA, 1991)
   cu Julia Roberts
2,25   Petrecere la Ibiza
   (comedie, Germania,  

  '04) cu Horst Krause

6,00  Realitatea de la 6,00
6,45  Ziarul Realităţii
7,00  Realitatea de la 7,00
10,00  Realitatea de la 10,00
10,30  Deschide lumea!
  cu Cosmin   

 Prelipceanu
11,30  Realitatea bursieră
13,00  Realitatea de la 13,00
13,20  Deschide lumea!
14,50  Realitatea bursieră
15,15  Deschide lumea!
17,00  Realitatea 
  de la 17,00
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin   

 Prelipceanu
18,50  Realitatea zilei
  cu Răzvan   

 Dumitrescu
20,00  Realitatea de la   

 20,00
20,15  100%
  cu R. Turcescu
21,00  Realitatea 
  de la 21,00
21,15  Prima ediţie
22,00  Oamenii realităţii
23,00  Politică, frate!
  cu Andrei Gheorghe
0,00  Realitatea de la 0,00

11,00   Muzeele lumii (r)
11,30   Cultura.doc (r)
12,00   Jurnal cultural 
12,30   Bin O'Bin: Umăr la umăr  

  (s/r)
13,00   Performdance (r)
13,30   Restanţele criticii   

  literare (r)
14,30   Concert de prânz 
15,30   Românii de lângă noi
16,00   Best of Cultural
16,30   Alpii Italiei
17,00   Bin O'Bin: 
   Umăr la umăr (s/r)
17,30   Music Flash
18,00   Muzeele lumii 
18,30   Cultura.doc 
19,00   Identităţi
19,45   Alice Nevers:  

  Judecătorul este o   
  femeie (III) (dramă,  
  Franţa, '04)

21,15   Arhiva de serviciu
21,30   Plus/minus artă
22,30   Jurnal cultural 
23,00   Muzica da capo 
   "Don Pasquale"
   de Donizetti
1,10   Timpul 
   dansului (r)
   (muzical, SUA, 1936)

Condamnarea
(thriller, SUA, 1998)

Pro TV, ora 19,45
Cu: Randy Quaid, Embeth Davidtz. 

Titlu original: Last Rites

Jeremy Dillon (Randy Quaid) este 
condamnat la moarte pentru uciderea 
a patru femei. El urmează să fie exe‑
cutat pe scaunul electric, dar reuşeşte 
să supravieţuiască. Imediat ce îşi revi‑
ne, Jeremy îi surprinde pe toţi printr‑o 
schimbare radicală. Psihiatrul speciali‑
zat în terapia criminalilor bănuieşte că 
transformarea personalităţii lui Dillon 
se datorează şocului electric, care este 
posibil să‑i fi atins creierul. Mai târziu ea află că fostul criminal poate 
vedea crimele ce urmează să se întâmple, fiind capabil să acorde po‑

liţiei un ajutor nepreţuit. 

Glory 

(istoric, SUA, 1989)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Matthew Broderick, 
Denzel Washington, Morgan 

Freeman

Acţiunea se concentrează asu‑
pra regimentului 54 al Infanteriei 
Massachusetts, prima unitate de 
soldaţi de culoare pe care Uniunea 
a inclus‑o în luptă, care a luptat sub 
comanda(colonel Robert Shaw). 
Un film impresionant despre sacri‑
ficiu şi luptă, rasism şi umanitate, 
milă şi cruzime.

Generaţia Prozac 

(dramă, SUA/Germania, 2001)
TVR 2, ora 22,30

Cu: Christina Ricci, Anne Heche, Jessica Lange. 
Titlu original: ProzacNation

Tânăra Elizabeth 
Wurtzel, studentă, crescu‑
tă mai mult de mamă, do‑
reşte să devină scriitoare. 
Dar ajunsă la Harward, are 
o cădere psihică. Pentru 
recuperare, mama o duce 
la un psiholog, care o ajută 
să se descopere pe sine şi 
adevărata ei valoare, dar 
mai ales să înţeleagă că 
poate avea încredere în 
mama ei.

‑ Dle, e bolnavă soţia şi aţi 
venit la pompe funebre, de 
ce nu chemaţi un medic?

‑ Tata m‑a învăţat că în 
afaceri trebuie excluşi inter‑
mediarii.

Ingrediente: 3‑4 cartofi, 
2‑3 fire de praz, un păstâr‑
nac, o rădăcină de pătrunjel, 
o ceapă, două roşii, o lingură 
de ulei, sare, pătrunjel verde, 
2 l apă.

Mod de preparare: Se 
curăţă zarzavatul pentru 
supă şi se spală bine, după 
care se aşază pe foc cu apa 
respectivă. Când zarzavatul 
este bine fiert, se strecoară 
supa şi se adaugă cartofii 
tăiaţi cuburi şi prazul tăiat 
felii subţiri. Când totul este 
fiert complet, se adaugă sare 
şi roşiile curăţate de pieliţe 
şi sâmburi, se pune uleiul şi 
pătrunjelul tocat fin.

Zeni

]
‑ Cine a rostit la petrecere cel mai plăcut 

toast?
‑ George! Beat fiind a strigat la ospătar: “Dă‑mi 

nota, eu plătesc!”
]

Un şeic privea printr‑un geam la copiii de la 
maternitate.

‑ Care este al dvs.? îl întrebă cineva.
‑ Cele două rânduri dinspre perete.

Supă 
de cartofi 
cu praz

1510 ‑ Încetează din viaţă 
SANDRO BOTICELLI (n. 1445), 
pictor italian.

1838 ‑ Încetează din via‑
ţă CHARLES MAURICE de 
TALLEYRAND (n. 1745), om poli‑
tic francez.

1855 ‑ Se naşte IVAN 
NICOLAE (m. 1936), episcop 
al Clujului (1919 ‑ 1936), mem‑
bru de onoare al Academiei 
Române. În anul 1924 a deschis 
o Academie Teologică la Cluj; a 
ridicat catedrala ortodoxă din 
Cluj şi multe biserici în cuprin‑
sul eparhiei.

1862 ‑ Se constituie, la 
Bucureşti, prima societa‑
te sportivă din România,  
“Societatea de dare la semn”.

1865 ‑ Crearea Uniu‑
nii Internaţionale de 
Telecomunicaţii.

1873 ‑ Se naşte HENRI 
BARBUSSE (m.1935), scriitor 
francez.

1886 ‑ Se naşte EMIL ISAC 
(m. 1954), poet, prozator, publi‑
cist, membru corespondent al 
Academiei Române.

1901 ] Se naşte ROMUL 
LADEA (m.1970), sculptor.

] Se naşte POMPILIU 
CONSTANTINESCU (m. 1946), 
critic literar.

1902 ‑ Se naşte ELENA 
IORDACHE STREINU (m. 1995), 
prozatoare.

1904 ‑ Se naşte JEAN GABIN 
(m. 1976), actor francez.

1908  ‑ Se naşte SIGISMUND 
TODUŢĂ  (m.1991), compozi‑
tor, membru corespondent al 
Academiei Române.

1920 ‑ Se naşte GEO 
DUMITRESCU (m. 2004), poet, 
traducător, membru corespon‑
dent al Academiei Române.

1933 ‑ Se naşte SERGIU 
HUZUM (m. 2004), operator 
film documentar şi de ficţiune. 
Din 1970 a lucrat, în Franţa, film 
documentar şi de televiziune.

1935  ‑ Se naşte CĂLIN 
CĂLIMAN, critic de film, ziarist, 
publicist, autor de lucrări în 
domeniu, laureat cu premii ale 
U.C.I.N.

1936 ‑ Inaugurarea pentru 
public a Muzeului Satului din 
Bucureşti (Inaugurarea oficială 
a avut loc la 10 mai, acelaşi an).

1940 ‑ Se naşte VIRGIL 
OGĂŞANU, actor, cu o bogată 
activitate teatrală la Teatrul 
Bulandra şi la televiziune; în 
film, cca cincisprezece roluri.

1952 ‑ Se naşte  PAUL 
GRIGORE (m.1989), eseist, critic 
literar, poet.

1957 ‑ Filmului de desene 
animate “Scurtă istorie”, de Ion 
Popescu‑Gopo, i se decernează 
Marele Premiu “Palme d’Or”, la 
Festivalul de la Cannes.

1962 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
EUGENIA DELAD, scriitoare, 
publicistă.

1968 ‑ Încetează din viaţă 
OSCAR LEMNARU (n.1907), pro‑
zator, traducător.

1995 ‑ CONSTANTIN 
LĂCĂTUŞ a devenit primul 
român care a atins vârful 
Everest (Expediţia “Himalayan 
Experience 8000”/”1995 Everest 
International Expedition”).

2000 ‑ Încetează din viaţă 
NESTOR VORNICESCU (n.1927), 
teolog, istoric, arhiepiscop 
al Craiovei şi mitropolit al 
Olteniei, membru de onoare al 
Academiei Române.

8,00 X‑presso matinal cu Deea 
şi Mădă; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Audienţa Express (r); 12,00 
Terminus  Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 Penalty 
(r); 14,00 X‑presso (r); 16,00 
Confluenţe; 16,30 Eu şi Europa: 
Legumicultor; 17,30 Muzică; 
17,40 Parapsihologia ep. 1; 18,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal infor‑
mativ; 19,00 Viaţă şi moarte în 
Shanghai; 19,30 Terminus Express; 
19,55 Flash Obiectiv; 20,05 Veşnica 
tranziţie ‑ talk‑show pe teme eco‑
nomice; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 Ora de sănătate ‑ o emi‑
siune de Luiza Şerbănescu; 21,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal infor‑
mativ (r); 22,00 X‑presso ‑ matinal 
divertisment (r); 24,00 Închiderea 
programului.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la  sediul AJOFM‑Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 17.05.2006: agent comer‑
cial; agent pază, control, acces, 

ordine şi intervenţie; asamblator 
montator profile aluminiu şi geam 
termopan; barman; brutar; bucă‑
tar; cameristă hotel; cardator; casi‑
er încasator; constructor căi ferate; 
dulgher (exclusiv restaurator); dul‑
gher restaurator; electrician auto;  
electrician de întreţinere şi repara‑
ţii; electrician exploatare centrale şi 
staţii electrice; electrician mont. şi 
rep. linii electrice aeriene; faianţar; 
femeie de serviciu; fierar betonist; 

filator; gestionar depozit; inginer 
automatist; inginer construcţii hi‑
drotehnice; inginer electroenerge‑
tic; inginer electronist, transporturi, 
telecomunicaţii; inginer electro‑
tehnist; inginer mecanic; instalator 
apă, canal; instalator centrale ter‑
mice; instalator încălzire centrală şi 
gaze; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; laminator 
benzi din fibre; legător manual (în 
tipografie şi ateliere speciale); lu‑

crător comercial; maistru energeti‑
cian/electrician; mecanic auto; me‑
canic conducător vagon motor de 
rectificare a liniei aeriene; mecanic 
locomotivă şi automotor; meseriaş 
întreţinere cale; montator pereţi şi 
plafoane din ghips carton; monta‑
tor, reglor, depanator ascensoare; 
mozaicar (exclusiv restaurator); 
mozaicar restaurator; munc. necal. 
la demol. clădiri, zidărie, mozaic, fa‑
ianţă, gresie, parchet; munc. necal. 

la întreţ. drumuri, şosele, poduri, 
baraje; munc. necal. pentru califi‑
care la locul de muncă; operator 
tăiere; şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj; sortator produse; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tâmplar 
universal; tinichigiu carosier; tini‑
chigiu industrial; tipograf‑tipăritor; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar pietrar; zidar ro‑
şar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 7,30 
‑ Prim‑plan; 9,00 Prim‑plan 
(r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00 
Prima pagină; 10,10 Brăila în di‑
rect (r); 11,00 Prim‑plan; 11,05 
Prima pagină; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 Cu cărţile pe masă (r); 
13,00 Prim‑plan; 13,05 Prima pa‑
gină; 13,20 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W. (r); 14,30 În căuta‑
rea lui Hristos (r); 15,00 Prim‑plan; 
15,05 Prima pagină; 15,15 O partidă 
de şah (r); 16,00 Prim‑plan; 16,10 
Prima pagină; 16,20 Cartea pro‑
fului de română; 16,30 Pledoarii 
turistice (r); 17,00 Ciao TV (r); 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,15 Emisiune 
D.W.; 19,50 Cartea profului de ro‑
mână; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Liber de opinie; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie spe‑
cială (r); 23,00 Emisiune D.W.; 23,30 
Ora 7 dimineaţa;  1,30 Prim‑plan; 
3,00 Închiderea programului.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro

T
V

m
a

n
ia

Ion Manea
manea@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi caldă, deşi izolat sunt 
posibile averse. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sector 
sudic şi sud‑vestic, cu viteze de 10‑25 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 24 
şi 26°C, în timp ce minima se va situa, în cur‑
sul nopţii, între 11 şi 13°C (informaţii prelu‑
ate din surse on‑line).

Soluţiile jocurilor apărute ieri:
MAI ‑ ORIZONTAL: FICAT; LUNA; LN; BATATOR; OCA; SATARE; RASPA; INOT; A; PATUT; CA; RARI; RECI; 

PIATA; ATU; AR; TITAN; R; TIRAN; PATE; ALA; COARNE.
OCUPAŢII ‑ ORIZONTAL: S; P; S; STRATEG; RATARE; H; CER; LAN; POPOSIRE; E; IRO; SE; RR; INEPT; NUIA; 

APERITIV; ORAR; CATEL; ERATA; ARA; CLARE; STAN; ITINERANT.

raDiO HaM HaM. În Thailanda, ţara tuturor ciudăţe‑
niilor, a fost lansat recent un post de radio numai pentru câini. 
Postul transmite, în primul rând, lătrături de tot felul, înregistrate 
pe toate meridianele lumii, şi, printre ele, vor fi difuzate melodii 
vocale şi instrumentale cât mai apropiate de limba canină. S‑a 
constatat că Mozart le face bine. Pe post de DJ la respectivul 
post de radio au fost angajaţi dresori de câini. Câini‑câini n‑au 
fost angajaţi încă…

DiCţiOnar anTiDrOg. Confruntaţi tot mai des cu 
traficanţii de droguri, detectivii columbieni au acum la dispoziţie 
un dicţionar în care este decodificat limbajul folosit de traficanţi. 
Este primul dicţionar de acest gen din lume şi el  a fost întocmit 
de unul dintre detectivii din breaslă. Iată câteva exemple: arhi‑
tect = o persoană care produce ţigări cu marijuana; aspirator = 
consumator de cocaină. Dicţionarul nu a fost publicat, el este 
dedicat uzului intern. Poliţiile din SUA şi din mai multe state din 
Europa au solicitat câte un exemplar… Să traducă şi ei.

bUCăTăreaSă Şi aManTă. Experţii americani în 
muncă au făcut ei un calcul şi au ajuns la concluzia că, dacă 
femeile casnice din SUA ar trebui să fie plătite pentru munca 
pe care o fac acasă, într‑o familie cu doi copii, ar trebui remu‑
nerate, ele ar avea un “salariu” de 11.000 de dolari. Ei consideră 
că o casnică, în orele de acasă, prestează în fiecare zi mai mute 
meserii: educatoare, bucătăreasă, profesoară, administrator, psi‑
hoterapeut, spălătoreasă, cameristă, soră medicală, medic ve‑
terinar, grădinar, detectiv particular, uneori şi tâmplar, lăcătuş, 
electrician şi şofer… În felul acesta, ea munceşte mai mult decât 
o angajată. Şi mai e şi amantă…

Decimarea 
trecutului

Fosta, viitoarea şi actuala 
soţie a lui Silviu Prigoană re‑
uşeşte să fie în acelaşi timp 
pe două posturi tv, dar sub 
acoperiri diferite. Astfel că 
la „Rezervat VIP” e Adriana 
Bahmuţeanu, iar în emisiu‑
nea în direct de la OTV este 
Adriana Prigoană. „Nu vrei 
să fii consilier în Ministerul 
Culturii?”, l‑a întrebat Adriana 
Bahmuţeanu/ Prigoană pe 
Jean de la Craiova. Câteva 
clipe Jean a cochetat cu ide‑
ea de a‑şi pune nişte pantofi 
gen Al Capone şi de‑a sta 
la birou, după care a res‑
pins perspectiva spunând 
că nu se pricepe la politică. 
Ce bine! Manelistul venise 
cu alt scop la OTV. Mai în‑
tâi s‑a asigurat dacă e „er‑
nie” sau „hernie”, după care 
a băgat un live dedicat lui 
Traian Băsescu: „Stima noas‑
tră şi mândria/ Bine că s‑a 
dus hernia/ că te‑aşteaptă 
tot poporu’/ ca să ne con‑
duci vaporu’.” “Vaporul ăla 
e România”, explică Jean 
metafora. Propunem să i‑o 
cânte preşedintelui la aero‑
port, în loc de bun venit, 
când s‑o întoarce în ţară. ]  
„Voi canaliza energia ei des‑
tructivă spre a decima trecu‑
tul”, a anunţat Luana Ibaka la 
emisiunea „Dă‑i papucii!” de 
parcă juca în vreun thriller. 
Împreună cu doamna care 
nu avea niciun papuc de dat, 
doar că trebuia să scape de 
amintirile unui soţ infidel 
care o părăsise demult, s‑au 
răzbunat temeinic pe un 
computer pe care l‑au sfă‑
râmat în picioare, apoi l‑au 
„relaxat” într‑o baie cu multă 
spumă în cadă. Pe urmă au 
chinuit un mixer nevinovat, 
punându‑l să fărâmiţeze li‑
vretul de familie şi buchetul 
de flori de la nuntă. Mă mir 
cum de nu s‑au curentat 
pentru că mixerul dădea pe 
afară şi mai avea un pic şi 
exploda. ]  Vă mai amintiţi  
de simpaticul Alexandru 
Andrieş şi al lui cântecel: 
„Astăzi iar, la telejurnal am 
văzut caşcaval”. Noi la jur‑
nal vedem doar aviară, dar 
nu despre asta vreau să vor‑
besc. Aş adapta versul cu pri‑
cina: „Ieri la televizor/ am vă‑
zut cântăreţi adevăraţi”. Nu 
rimează dar bucuria este de 
nestăvilit! Un adevărat răsfăţ 
pentru urechi să o asculţi în 
aceeaşi zi, la jumătate de oră 
diferenţă, pe Paula Selling 
şi pe Nico, două artiste sen‑
zaţionale pe care le vedem 
din an în Paşti. Incredibil, dar 
adevărat, unii cântăreţi mai 
au şi voce şi talent şi melodii 
adevărate şi, Doamne, ajută 
să‑i vedem mai des! 

[ Îndrumar de lucrări 
practice

Prezentul îndrumar cuprinde 
lucrările de laborator aferente 
cursului respectiv ‑ specializa‑
rea Alimentaţie Publică şi Turism 

din cadrul Facultăţii Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor şi  prezin‑
tă “în conformitate cu lucrările 
standardizate din ţara noastră, 
o serie de lucrări de analiză şi 
control ale materiei prime şi au‑
xiliare, care se procesează în in‑
dustria de valorificare a produse‑
lor horticole, inclusiv ambalajele 
folosite curent”. Prin cuprinsul 
ei (Analiza materiei prime hor‑
ticole; Determinarea proprietă‑
ţilor organoleptice ale legume‑
lor şi fructelor; Caracteristicile 
morfologice ale  fructelor; 
Caracterizarea tehnologică a 
materiei prime ‑ merele/roşiile; 
Tehnologia semifabricatelor de 
natură horticolă; Controlul solu‑
ţiei de dioxid de sulf folosită la 
conservarea chimică a semifa‑
bricatelor  horticole; Ambalajele 
folosite în industria conservelor 
vegetale;  Analiza ambalajelor 
metalice utilizate în industria 
conservelor vegetale;  Verificarea 

ermeticităţii conservelor alimen‑
tare; Analiza ambalajelor de sticlă 
utilizate în industria conservelor 
vegetale; Controlul calităţilor 
ambalajelor de sticlă; Marcarea 
conservelor alimentare; Apa în 
industria conservelor vegetale; 
Analiza apei potabile; Aditivi 
utilizaţi în industria  conservelor 
vegetale; Principii de recepţie 
pentru materialele auxiliare fo‑
losite în industria conservelor 
vegetale), cartea “... poate fi utilă 
studenţilor şi cadrelor didactice 
din unităţile de învăţământ care 
pregătesc specialişti în domeniul 
industriei alimentare, ca şi mici‑
lor întreprinzători care valorifică 
materiile prime vegetale, în  sta‑
re proaspătă sau industrializată”.

Virgil Guruianu

* Galaţi, Editura  Fundaţiei 
Universitare “Dunărea de Jos”, 
2006, 97 p, Colecţia Ştiinţe ingi‑
nereşti. 

La peşte
ORIZONTAL: 1) Nume generic dat peştilor mici. 

2) Şefi ai unor echipe de pescari – Luate în maşi‑
nă! 3) Calmări cu sedative – Clasament muzical. 4) 
Înotătoare a peştelui ‑  Momeală clasică pentru peş‑
te. 5) Peşte de apă limpede, cu corpul gros acoperit 
de solzi mici şi mucus – A nu face nimic – Prinse în 
port! 6) Grupare etnică de indieni din Ţara de Foc 
– Peşte răpitor de apă dulce, asemănător cu crapul. 
7) Coadă de peşte! – Se dau mari viteji. 8) Mersul pe 
coate şi genunchi – Pică la inimă! 9) Peşte marin din 
nordul Oceanului Atlantic – Untdelemn sfinţit. 10) 
Piesă de contact electric – Mreajă de prins peşte.

VERTICAL: 1) Mamifer asemănător cu balena 
(pl.). 2) Peştişori de culoare argintie, aproape trans‑
parenţi – Cap de caras! 3) Loc de sub mal, scobit, 
unde se adună peştii – Peşte răpitor marin, care 
seamănă cu pălămida. 4) Încurcate în mapă! – Peşte 
cu…, peşte marin de talie mare, cu falca de sus pre‑
lungită şi ascuţită ca o sabie. 5) Peşte din familia 
crapilor, cu corpul plat şi capul mic – În zare! 6) A 
face totul – Icre de calitate inferioară, sărate şi ter‑
ciuite. 7) Îndemn la car – A face dezordine în lucruri. 
8) Tăiat la faţă! – Luate la vale! Curea! 9) Somn mic, 
până la un kilogram. 10) Peşte de apă stătătoare, cu 
corpul lung şi subţire – Ou de peşte.  

Dicţionar: ONAS, AMAP.
Mihai Gherasim

Noutăţi editoriale/Nicoleta Croitor; Gabriela Lenco

Tehnologia produselor 
de origine vegetală 

Mozart cu zgardă

Jennifer Aniston 
nu va mai juca 

în seriale

Adevăr... 
nedemonstrat
Pasaje literare

Neroditor
Durabil

Deschisă la 
culoare

Nu au niciun 
Dumnezeu

Tras în 
fire

Trecut pe 
roşu

Concurenţi, 
adversari

Intervine 
prin 

alunecare
Pasiuni 

înflăcărate

Producţia 
pe ramuri

Clasă la ţară

Unici!
Accesul 

prin faţă!

Plin de 
ziare!

Morală

Susţinute 
de  pereţi

A da colţul

Calciu
Calul cu 
căruţa

Mediu 
vital!
Casa 

copilului

Teste!
Lista cu 
greşeli

Ieşite din 
imaginaţie

Lezat

Nu mai 
mult

A lustrui 
parchetul

Lungul 
şoselelor

Cutie din 
plastic!

Crustaceu 
marin (pl.)

Expus ca 
la carte
Antenă!

Ghemuită 
la nevoie

Unu!

Animalul 
din tren!

Farmecul 
buzelor

Actriţa americană Jennifer 
Aniston nu mai vrea să joace 
în seriale, deoarece con‑
sideră că această muncă 
este epuizantă şi mono‑
tonă, informează site‑ul 
Skynet.be. Fosta soţie a 
lui Brad Pitt a interpre‑
tat mai mulţi ani rolul lui 
Rachel Green în serialul 
de succes “Friends”. 
“Am câştigat mulţi 
bani cu acest film, 
dar schemele de fil‑
mare foarte stricte 
ale acestui gen de 
produs m‑au 
epuizat. A fost 
obositor şi 
monoton”, a de‑
clarat actriţa, 
precizând că, 
probabil, nu va mai 
reveni niciodată la 
acest film.

Click News/Z.M.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Bicicletă furată
Luni, 14 mai, Secţia 1 Poliţie Galaţi a fost sesizată de P. Daniel, de 

45 ani,  despre faptul că  persoane necunoscute au intrat prin efracţie 
în curtea imobilului său, de unde i‑au sustras o bicicletă Mountain 
Bike, în valoare de 150 lei noi.  În urma cercetărilor efectuate, poliţiştii 
l‑au prins pe T. Ştefan, de 22 ani, din Galaţi, cunoscut cu anteceden‑
te penale. Bicicleta a fost recuperată de la un cumpărător ocazional, 
care o achiziţionase pentru suma de 60 lei noi. Faţă de autor s‑a luat 
măsura reţinerii sale pe bază de ordonanţă, urmând a fi prezentat 
Judecătoriei Galaţi cu propunerea de arestare preventivă.

Alina Comşa

Ieri, puteam să stau relaxat şi să aştept emoţia gratuită de pe 
urma anunţului european. Dar m‑a deranjat atitudinea celor de 
la Bruxelles ‑ urmau să facă anunţul undeva pe la ora 15.00. 

Heeeei! Nu puteaţi mai de dimineaţă?! Ca să avem şi noi, românii, 
motiv să mai pierdem o zi cu discuţii lungi, complicate şi inutile pe 
tema anunţului. Între noi fie vorba ‑ la aderare nu e ca la fotbal, să 
câştigi calificarea în ultimul minut. Ce e făcut e bun făcut şi actul, că 
va fi semnat la iarnă, la vară, că va fi când va fi ‑ e doar un episod în 
epopeea integrării. Iar integrarea, dragilor, este o cu totul altă mân‑
care de peşte. Că de găină, mai greu.

Cu un ochi pe galantar şi cu altul pe transmisia tv, ne putem bu‑
cura de faptul că în jurul nostru se petrec trebi interesante, care ne 
mai pot scoate din plictiseală. Şi‑aş vrea să isprăvim mai repede cu 
aderarea şi cu aviara asta umană, că diseară avem finalele cupelor, 
mâine, poimâine vine campionatul mondial, vine canicula, apoi cule‑
sul viei, reîncep campionatul şi calificările la europenele din 2008 şi 
când oare să mai aibă românul timp de aderare?

Mi se pare un lucru excesiv de benefic faptul că orice ar spune 
UE, de bine sau de rău, avem bine mersi un ditamai ţap ispăşitor, 
în persoana poliţistului bulgar, care nu e în stare să ţină sub control 
fenomenul mafiot de dincolo de Dunăre. La fel şi bulgarii, ne‑au 
primit cadou corupţia şi degringolada instituţională, că doar DSV‑ul 
braşovean aştepta să citească în presa internaţională că la Drakom în 
curte nu presta niciun veterinar.

Eu zic să ne mai aderăm până pe la cinci şi după aia să mergem 
spre case, ca să sporovăim degajaţi pe tema integrării ‑ atunci va fi 
bubiţa, când vom aplica şi‑aici legislaţia europeană care zice că ani‑
malele trebuie odihnite înainte de sacrificare iar păsările tre’ să aibă 
cv‑ul de gât. Mda. Poate scris cu sânge, pe lama cosorului. Auzi… 
nu mai poate omul să mănânce decât găină cu cv, porc cu diplomă, 
văcuţă cu atestat sau chiar ştevie cu patalama, mărar cu zapiscă şi 
pătrunjel cu permis. Ţăranul român are totuşi un leac pentru ideile 
europene: va vinde pulpele de porc sau cotletele de pasăre învelite 
în adeverinţe.

Mi se pare bizar ‑ noi am vrut integrarea României la UE şi‑am primit 
mai degrabă partidele din coaliţie la guvernare!  

Aderare 
şi integrare

De curând, Circul 
Internaţional “Praga”, 
aflat într‑un tur‑

neu prin ţară, a sosit în oraşul 
nos tru, pe platforma de lângă 
McDonald’s, pentru a oferi gă‑
lăţenilor un spectacol inedit cu 
acrobaţii de toate genurile. În 
program sunt trecute dresuri 
excepţionale de animale: cămile, 
lame, cai arabi, ponei, tigri, lei, 
urşi, maimuţe, balet acrobatic 
aerian de mare senzaţie, salturi 

la basculă (considerat a fi cel mai 
interesant număr), jonglerii. Nu 
vor lipsi nici numerele comice. 
Toate acestea într‑un decor de 
vis, care  va oferi publicului gă‑
lăţean de toate vârstele surprize 
peste surprize, numai bune să 
risipească monotonia cotidiană. 
Este al doilea turneu al circului în 
România, anul trecut fiind vizita‑
te aproximativ 25 de oraşe.

Animalele şi oamenii de la 
Circul “Praga” vor susţine primul 

spectacol astăzi, cu începere de 
la ora 19,00, iar cei interesaţi se 
vor putea bucura de magia cir‑
cului până pe 21 mai. 

Începând de vineri vor avea 
loc câte două reprezentaţii pe zi, 
de la ora 16,00, respectiv 19,00. 
Biletele se pot procura de la casi‑
eria circului. Preţurile variază, iar 
pentru grupuri organizate se pot 
acorda reduceri substanţiale. 

Teodora Miron

Circul Internaţional “Praga”, 
la Galaţi

] Spectacole extraordinare cu acrobaţii şi dresori de animale
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